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Ge niş tər kib də gö rüş ba şa çat dıq dan son ra Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin və Şeyx Mə həm məd bin-Rə şid Əl-Mak tu mun iş-
ti ra kı ilə Azər bay can Res pub li ka sı və Bir ləş miş Ərəb Əmir-
lik lə ri ara sın da sə nəd lə rin im za lan ma sı mə ra si mi olub.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Föv qə la də Hal lar Na zir li yi ilə Bir-
ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri nin Föv qə la də Hal la rın, Böh ran la rın və Fə-
la kət lə rin İda rə Edil mə si Ko mi tə si ara sın da föv qə la də hal la rın ida rə 
olun ma sı sa hə sin də An laş ma Me mo ran du mu nu Azər bay can Res pub-
li ka sı nın föv qə la də hal lar na zi ri Kə ma ləd din Hey də rov və Bir ləş miş 
Ərəb Əmir lik lə ri nin xa ri ci iş lər üz rə döv lət na zi ri Ən vər Mə həm məd 
Qar qaş im za la yıb lar.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Qiy mət li Ka ğız lar üz rə Döv lət Ko mi-
tə si ilə Bir ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri nin Qiy mət li Ka ğız lar və Əm təə Ko-
mi tə si ara sın da yar dım və qar şı lıq lı əmək daş lıq haq qın da An laş ma 
Me mo ran du mu nu Azər bay can Res pub li ka sı nın ma liy yə na zi ri Sa mir 
Şə ri fov və Bir ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri nin iq ti sa diy yat na zi ri Sul tan Bin 
Səid Əl-Mən su ri im za la yıb lar.
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Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Cə nu bi Af ri-
ka Res pub li ka sın da kı 
sə fi r li yi mar tın 30-da 

Xo ca lı soy qı rı mı nın 23-cü il dö-
nü mü və 31 mart - Azər bay can-
lı la rın Soy qı rı mı Gü nü ilə əla-
qə dar Hey dər Əli yev Fon du nun 
təq dim et di yi fo to şə kil lər dən və 
ki tab lar dan iba rət sər gi təş kil 
edib.

Sə fi r li yin bi na sın da təş kil edil-
miş sər gi də mart ha di sə lə ri, Xo ca-
lı fa ciəsi nin ta ri xi və ağır nə ti cə lə ri 
haq da mə lu mat ve ri lib. Qo naq la ra 
Xo ca lı soy qı rı mı və 31 mart ha-
di sə lə ri ba rə də mə lu mat la rın əks 
olun du ğu bro şür lər pay la nıb.

Təd bir də çı xış edən sə fi r El xan 
Po lu xov hər iki soy qı rı mı ba rə də 
qo naq la ra mə lu mat ve rib, Dağ lıq 
Qa ra bağ mü na qi şə si nin in di yə-
dək həll olun ma dı ğı nı bil di rib. O, 
mü na qi şə nin həl li ilə bağ lı Azər-
bay ca nın əda lət li möv qe yi ni diq-
qə tə çat dı rıb. Hey dər Əli yev Fon-
du nun və Fon dun vit se-pre zi den ti 
Ley la Əli ye va nın Azər bay can hə-
qi qət lə ri nin dün ya ya ya yıl ma sı 
is ti qa mə tin də gör dü yü iş lər ba rə-
də söh bət açıb. Məhz bu səy lə rin 

nə ti cə sin də Xo ca lı soy qı rı mı nın 
bir çox öl kə lər tə rə fi n dən ta nın dı-
ğı təd bir iş ti rak çı la rı nın diq qə ti nə 
çat dı rı lıb.

Sə fi r vur ğu la yıb ki, bey nəl xalq 
ic ti maiy yət Er mə nis ta nın tə ca vü-

zü nə qar şı qə ti möv qe də da yan-
ma lı dır.

Təd bir də rəs mi şəxs lər, iş adam-
la rı, dip lo mat lar, həm yer li lə ri miz 
və KİV nü ma yən də lə ri iş ti rak 
edib lər.

Azərbaycan Birləşmiş 
Ərəb Əmirlikləri ilə 

əlaqələri genişləndirir

Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın
95 il li yi qeyd edilib
Ap re lin 4-də Müs lüm Ma qo ma yev adı na Azər bay can Döv lət 

fi  lar mo ni ya sın da xalq ar tis ti Rauf Ab dul la ye vin rəh bər li-
yi ilə Üze yir Ha cı bəy li adı na Azər bay can Döv lət sim fo nik 
or kest ri nin və əmək dar in cə sə nət xa di mi, pro fes sor Tər lan 

Se yi do vun for te piano sin fi  nin tə lə bə lə ri nin kon ser ti ke çi ri lə cək.
Azər TAc xə bər ve rir ki, kon sert 

Üze yir Ha cı bəy li adı na Ba kı Mu-
si qi Aka de mi ya sı nın 95 il lik yu bi-
le yi nə həsr olu nan sim fo nik kon-
sert lər dən bi rin ci si dir.

Kon ser tin bə dii rəh bə ri və baş 
di ri jo ru pro fes sor Rauf Ab dul la-
yev, so list lə ri – bey nəl xalq mü-

sa bi qə lər laureat la rı, BMA-nın 
pro fes sor T.Se yi do vun sin fi  nin tə-
lə bə lə ri An na Bir yu ko va və Ni gar 
Hü seyn za də dir.

Ge cə nin proq ra mı na Ro bert Şu-
man və Ser gey Pro kof ye vin for-
te piano və sim fo nik or kestr üçün 
kon sert lə ri da xil dir.

Heydər Əliyev Fondu 
CAR-da sər gi keçirib

Da hi bəs tə ka rın xa ti rə si 
kon sertlə anıldı
Ap re lin 1-də Ni ya zi nin 

mu ze yin də Azər bay-
can pro fes sional mu-
si qi si nin və mil li bəs-

tə kar lıq mək tə bi nin ba ni si, da hi 
bəs tə ka rı mız Üze yir Ha cı bəy li-
nin ana dan ol ma sı nın 130 il li yi-
nə həsr edil miş kon sert təq dim 
olu nub.

Azər TAc xə bər ve rir ki, Azər-
bay can Mu si qi Mə də niy yə ti Döv-
lət Mu ze yi nin, Üze yir Ha cı bəy li 
adı na Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı-
nın (BMA), klas sik mu si qi hə vəs-
kar la rı klu bu nun və mu ze yin 
bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən 
təd bir də aka de mi ya nın və Bül bül 
adı na Or ta İx ti sas mu si qi mək tə bi-
nin tə lə bə lə ri iş ti rak edib lər.

Mu ze yin di rek to ru Rza Bay-
ra mov, BMA-nın pro fes sor la rı 
Oq tay Ab bas qu lu yev, əmək dar 
in cə sə nət xa di mi Ül viy yə Ha-
cı bə yo va və baş qa la rı da hi bəs-
tə ka rın mu si qi mi zin təb li ği is-
ti qa mə tin də ki xid mət lə rin dən, 
gənc nəs lə Azər bay can və Qərb 
mu si qi si nin mə nim sə dil mə si yo-
lun da fə da kar əmə yin dən söh bət 
açıb lar.

Kon sert də BMA-nın pro fes sor-
la rı-Nər mi nə Quiye va, Gül na rə 
Əh məd za də, Fi rən giz Ha cı ye va nın 
tə lə bə lə ri, bey nəl xalq mü sa bi qə 
laureat la rı-La lə Mə hər rə mo va, Ay-
sel Şah baz lı, Nər min Qa sım lı, Bül-
bül adı na Or ta Ix ti sas mu si qi mək-
tə bi nin XI si nif şa gir di, bey nəl xalq 
mü sa bi qə lər laureatı Vur ğun Və ki-
lov və baş qa la rı Ü.Ha cı bəy li nin və 
dün ya bəs tə kar la rı nın əsər lə ri ni ifa 
edib lər.

Kon sert ma raq la qar şı la nıb.

Həm yer li miz
Ru si ya da fərq lə nib

Mosk va da Ru si ya Ya-
zı çı lar Bir li yi nin, 
litc lub.ru, sti xi.ru və 
pro za.ru por tal la-

rı nın tə sis et di yi, UNES CO-nun 
hi ma yə si al tın da hər il bey nəl xalq 
poezi ya gü nün də təq dim edi lən 
nü fuz lu “İlin ya zı çı sı” mü ka fa tı 
növ bə ti də fə 5 no mi na si ya da öz 
sa hib lə ri ni ta pıb.

Azər TAc xə bər ve rir ki, il kin 
mər hə lə də 200 min dən ar tıq ya zı-
çı nın 2014-cü il ər zin də dərc edil-
miş nəsr nü mu nə lə ri ara sın dan 
mü sa bi qə nin təş ki lat ko mi tə si 
tə rə fi n dən ən yax şı əsər lər se çil-
miş, son ra kı mər hə lə də tər ki bin-
də Ru si ya Ya zı çı lar Bir li yi Mosk va 
təş ki la tı nın səd ri, Ru si ya Ya zı çı lar 
Bir li yi nin ka ti bi Vla di mir Bo ya ri-
nov, 68-ci Ve ne si ya ki no fes ti va-
lın da “Qı zıl şir”ə la yiq gö rül müş 
“Faust” fi l mi nin sse na ris ti Yu ri 
Ara bov, Bey nəl xalq Ya zı çı Qa dın-
lar Li qa sı nın pre zi den ti, Ru si ya 
Fe de ra si ya sı Pre zi dent Ad mi nist-
ra si ya sı rəs mi si La ri sa Va sil ye va, 
Mosk va Döv lət Uni ver si te ti nin, 
M.Qor ki adı na Ədə biy yat İns ti tu-
tu nun pro fes so ru, aka de mik İqor 
Vol qin ki mi ta nın mış şəxs lə rin yer 
al dı ğı mün sifl  ər he yə ti tə rə fi n dən 
hə min nəsr nü mu nə lə ri qiy mət-
lən di ri lə rək fi  nal çı lar müəy yən ləş-
di ri lib.

Fərq lə nən lər sı ra sın da həm-
yer li mi zin – ya zı çı Va ri sin də adı 
var . “Azər bay can Te le vi zi ya və 
Ra dio Ve ri liş lə ri” QSC-nin əmək-
da şı olan Va ris “Rəng siz li yin 
rəng lə ri” nəsr seç mə si nə gö rə 
““Ro man ti ka” no mi na si ya sı nın 
dip lo man tı” fəx ri adı na la yiq gö-
rü lüb.

“İlin ya zı çı sı” mü ka fa tı nın təş-
ki lat ko mi tə si nin səd ri Dmit ri 
Krav çuk qa zan dı ğı uğu ra gö rə 
həm yer li mi zi təb rik edib, çağ-
daş dövr ədə biy ya tı nın ya ra dıl-
ma sın da xid mət lə ri nə gö rə ona 
min nət dar lı ğı nı bil di rib.

Xa tır la daq ki, bir müd dət əv-
vəl Va ris Ru si ya Ya zı çı lar Bir li yi-
nin nəsr böl mə si nin zə ma nə ti ilə 
bu qu ru ma üzv se çi lib.

Gənc rəssamın gözü ilə 
dünyaya yeni baxış

Aprelin 1-də “Qalereya 1969” sərgi salonunda xeyriyyə sər-
gisi açılıb. AzərTAc xəbər verir ki, sərgidə serebral ifl icdən 
əziyyət çəkən 22 yaşlı Ağasəlim Abdullayevin rəsm əsərləri 
nümayiş olunub. Daha çox rəngkarlıq üslubunda işlənmiş 

əsərlər gənc rəssamın gözü ilə dünyaya yeni bir baxışı əks etdirir.
Tədbirdə çıxış edən “Da-ART” Təsviri İncəsənət Mərkəzinin rəh-

bəri, əməkdar mədəniyyət işçisi, rəssamın müəllimi Dilarə Atakişiyeva 
bildirib ki, bu gün müəllif üçün fərqli gündür: “Bu sərgi ad gününü 
qeyd edən gənc istedadın yeni bir uğurudur. Bu əsərlər vasitəsilə şa-
girdim A.Abdullayev bir daha göstərir ki, onun dünyası al-əlvan, ca-
zibədar, baxışları isə mehribandır. Bu sərginin fərqli cəhəti də odur ki, 
əldə olunan gəlir şagirdimin istəyi ilə uşaq evlərinə veriləcək.

“Hər bir əsər böyük bir sevgidən yaranır və insan qəlbinin bir 
parçasıdır”, -deyən xalq rəssamı Arif Hüseynov vurğulayıb ki, belə 
əsərlər evlərə işıq gətirməlidir. Çünki rəssamın göz nuru, dünya 
rəngləri bu əsərlərdə əksini tapır. Xalq rəssamı A.Hüseynov D.Atakişi-
yevanı təbrik edərək bildirib ki, onun zəhmətin hədər getmə yib.

Maraqla qarşılanan sərgidə iştirak edən sənətsevərlər Ağasəlim Ab-
dullayevi təbrik edərək ona işlərində uğurlar arzulayıblar.



Mart ayı nın 31-də 
Bey nəl xalq Tər-
cü mə çi lər Fe-
de  ra  s i  ya  s ı  n ın 

pre zi den ti Hen ri Liu, vit se-
pre zi den ti Rey ner Hard və qu-
ru mun ka ti bi Sa bi ne Co lom be 
Tər cü mə Mər kə zin də olub lar. 
Gö rüş za ma nı Mər kə zin di-
rek to ru Afaq Mə sud Tər cü mə 
Mər kə zi nin fəaliy yə ti ba rə də 
qo naq la ra ge niş mə lu mat ve-
rə rək qeyd edib:

“Bu gün öl kə miz bü tün sa-
hə lər də di na mik sü rət lə dün-
ya ya in teq ra si ya et mək də dir. 
Tər cü mə Mər kə zi nə ve ri lən 
bu yük sək sta tus döv lət baş çı-
sı, cə nab İl ham Əli ye vin dil və 
tər cü mə işi nə ver di yi yük sək 
qiy mə tin tə za hü rü dür. Mər-
kəz bu sta tus la ar tıq 6 ay dır 
fəaliy yət gös tə rir və bu müd-
dət də “Tər cü mə Mər kə zi nin 
ki tab la rı” se ri ya sın dan 9 ki tab 
işıq üzü gö rüb, həf tə lik “Ay-
dın yol” qə ze ti, rüb lük “Xə zər” 
dün ya ədə biy ya tı jur na lı nəşr 
olu nub. Mər kə zin veb say tı 8 
dil də ya yım la nır. Öl kə üz rə 
ən bö yük tər cü mə mü sa bi qə si 
olan “Də(f)inə yar pa ğı” mü sa-
bi qə si ni ke çir mi şik. Ya xın gün-
lər də açıq ki tab.az ad lı elekt-
ron ki tab xa na mız oxu cu la rın 
ix ti ya rı na ve ri lə cək. Mər kə zin 
mət bu or qan la rı nın sayt la rı da 
fəaliy yət gös tə rir. Tər cü mə nin 
təd ri si nə dair Gənc Tər cü mə-
çi lər As so siasi ya sı ilə bir gə mo-
ni to rinq lər təş kil et mi şik. Ya xın 
vaxt lar da bu sa hə də apa rıl ma sı 
va cib bi li nən is la hat la rı El mi 
Şu ra nın mü za ki rə si nə çı xar ma-
ğı plan laş dı rı rıq. Biz həm də 
öl kə uni ver si tet lə rin də Azər-
bay can di li nə tər cü mə edil mə si 
va cib bi li nən yüz lər lə dərs li yin 
ka ta lo qu nu tər tib et mi şik. Bu 

si ya hı nı TQDK ilə bir gə mü-
za ki rə edib, hə min dərs lik lə rin 
tər cü mə si ni hə ya ta ke çir mək 
niy yə tin də yik. Mər kə zin nəşr 
et di yi ədə biy yat la rın ka ta lo qu 
mü tə ma di ola raq 5 dil də çap 
edi lir. Bu al tı ay ər zin də Mər-
kəz dün ya nın ən apa rı cı ki tab 
sər gi lə rin də iş ti rak edib. İs tan-
bul da, Minsk də, Şar ca da, Qa hi-
rə də, Hö te borq da. Ya xın gün-
lər də Lon don Bey nəl xalq Ki tab 
sər gi si nə get mə yə ha zır la şı rıq. 
Gö rü lən iş lər çox dur. Bu ba rə-
də ət rafl  ı mə lu ma tı bi zim veb-
say tı mız dan da ala bi lər si niz”.

Da ha son ra dok tor Hen ri Liu 
fi  kir lə ri ni bö lü şüb:

“Mər kə zin fəaliy yə ti ba rə də 
ver di yi niz mə lu mat lar, hə qi qə-
tən tə sir li dir. Кa ta lo qu nuz dan 
da gö rü nür ki, bö yük və cid di 
iş lər gör mü sü nüz. İn sa nı hey rə-
tə gə ti rən mə qam həm də odur 
ki, bu qə dər uğu ra cə mi 6 ay ər-
zin də nail olu nub. Təq di rə la yiq 
hal dır ki, siz tər cü mə nin təd ri si 
mə sə lə sin dən baş la ya raq, tər cü-
mə çi li yin pe şə kar lıq prob lem lə-
ri ni əha tə edən ge niş fəaliy yət lə 
məş ğul su nuz. Tər cü mə yə ba za 
sə viy yə sin dən – yə ni təh sil dən 

baş la ma ğı nız ol duq ca uğur lu 
ad dım dır. Gənc lə ri tər cü mə işi-
nə yön lən dir mək, bu sa hə nin 
si tu muş dı rıl ma sın da cid di ha-
di sə dir.

Döv lət baş çı sı cə nab İl ham 
Əli ye vin rəh bər lik et di yi niz 
Mər kə zə be lə bir sta tus ver-
mə si isə, onun, öl kə nin dil və 
tər cü mə sa hə si nə olan cid di 
mü na si bə ti nin gös tə ri ci si dir. 
Biz xalq la rı və öl kə lə ri on la rın 
di li, ədə biy ya tı ilə ta nı yı rıq. Bu 
mə na da tər cü mə nin, xalq lar və 
öl kə lər ara sın da ədə bi-mə də ni 
kör pü lə rin, bağ lan tı la rın qu-
rul ma sın da önəm li ro lu var.

Çox is tər dik ki, si zin Mər-
kəz Bey nəl xalq Tər cü mə çi lər 
Fe de ra si ya sı nın 2017-ci il də 
Avstrа li ya da ke çi ri lə cək növ-
bə ti konq re si nə də qa tıl sın. 
Bir mə qa mı da vur ğu la yım ki, 
dün ya nın bü tün apa rı cı öl kə lə-
rin də tər cü mə çi lik işi xü su si ra-
zı lıq əsa sın da hə ya ta ke çi ri lir. 
62 il lik fəaliy yə ti miz döv rün də 
biz bu stan dart la rın real laş ma-
sın da müəy yən iş lər gör mü şük 
və is tər dik ki, qar şı lıq lı əmək-
daş lıq müd də tin də öl kə ni zin 
bu sa hə də apa rı cı qu ru mu olan 
Tər cü mə Mər kə zi də öz töh fə-
lə ri ni ver sin”.
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Beynəlxalq Tərcüməçilər 
Federasiyasının prezidenti 
Tərcümə Mərkəzində

Ni ki ta Mi xal kov Ba kı da 
us tad dər si ke çib

Ma r  t ı n 
3 1 - d ə 
R u  s i  y a 
Ki ne ma-

toq raf çı lar İtt  i fa qı nın 
səd ri və Ru si ya Mə də-
niy yət Fon du nun pre-
zi den ti, ki no re jis sor, 
sse na ri çi və pro dü ser, 
RSFSR-in Xalq ar tis-
ti, “Gü nəş dən usan-
mış lar” fi l mi nə gö rə 
(1994-cü il) “Xa ri ci dil-
də ən yax şı fi lm” no-

mi na si ya sın da “Os kar” ki no mü ka fa tı laureatı 
Ni ki ta Mi xal kov Ba kı da us tad dər si ke çib.

Azər TAc xə bər ve rir ki, Ru si ya ki no su nun ən 
par laq nü ma yən də lə rin dən bi ri olan N.Mi xal-
kov gənc Azər bay can ki ne ma toq raf çı la rı ilə iki 
saat da vam edən ün siy yət za ma nı ye ni ki ne ma-
toq raf çı lar nəs li nin in ki şa fı na, müx tə lif öl kə lə-
rin gənc ar tist lə ri ara sın da ya ra dı cı lıq əla qə lə-
ri nin və sə mi mi mü na si bət lə rin ya ra dıl ma sı na, 
təc rü bə mü ba di lə si nə kö mək gös tər mək məq-
sə di da şı yan Yay ki no aka de mi ya sın dan, təh sil 
la yi hə sin dən, ki no və teatr mü tə xəs sis lə ri nin 
– akt yor la rın, re jis sor la rın, ope ra tor la rın, pro-
dü ser lə rin, sse na rist lə rin ya ra dı cı lıq şə raitin də 
dərs keç mə sin dən bəhs edib.

N.Mi xal kov çə ki liş kol lek ti vi nin çə tin lik lə rin-
dən, in san lar ara sın da mü na si bət lər dən, hər bir 
kə sin işi üçün mak si mum ra hat şə rait ya ra dıl-
ma sı zə ru rə tin dən və im kan la rın dan da nı şıb. 
Us tad de yib: “Çə ki liş mey dan ça sı gə lə cək fi l min 
ya ra dıl dı ğı bir yer dir. Həm ka rı nın uğur la rı na se-
vin mə dən, onun la bir lik də hə yə can ke çir mə dən, 
mey dan ça da kı bir gə hə yat da iş ti rak et mə dən iş-
lə mək və işin dən zövq al maq müm kün de yil”.

N.Mi xal kov “Beş ax şam”, “Me xa ni ki piano 
üçün ya rım çıq pyes”, “Ob lo mo vun hə ya tın dan 
bir ne çə gün”, “Şa hid siz”, “Qa ra göz lər”, “Ur qa: 
mə həb bət əra zi si”, “Gü nəş dən usan mış lar”, “Si-
bir bər bə ri”, “12” və baş qa fi lm lə rin müəl li fi  dir.

Azərbaycanın xalq 
yazıçısı Elçinin 
romanı Türkiyədə

Azər bay ca-
nın Xalq 
ya zı çı sı El-
çin qar daş 

Tür ki yə də ən ta nın-
mış müasir ya zı çı lar-
dan bi ri dir. Qar daş 
res pub li ka nın nü fuz-
lu nəş riy yat la rı tə rə-
fi n dən ədi bin ro man, 
po vest və he ka yə lə ri 
də fə lər lə nəşr edi lib, 
onun pyes lə ri An ka-
ra, İs tan bul, Kon ya, 
Ər zu rum və baş qa 

şə hər lə rin teatr la rın da ta ma şa ya qo yu lub. 
Gör kəm li ya zı çı mı zın ya ra dı cı lı ğı haq qın da 
dis ser ta si ya lar mü da fi ə edi lib, el mi mo noq-
ra fi  ya lar ya zı lıb, Xalq ya zı çı sı  özü isə bir sı-
ra Tür ki yə uni ver si tet lə ri nin fəx ri dok to ru və 
pro fes so ru se çi lib.

Azər TAc xə bər ve rir ki, Tür ki yə nin məş hur 
nəş riy yat la rın dan olan “Ötü ken”də El çi nin “Ağ 
də və” ro ma nı ilk də fə 1999-cu il də çap olu nub.

Bu gün lər də isə nəş riy yat oxu cu la rın ma ra-
ğı nı nə zə rə ala raq “Ağ də və”ni ye ni tər ti bat da 
tək rar nəşr edib. Ro ma nı türk di li nə pro fes sor 
Ali Duy maz uy ğun laş dı rıb. O, ey ni za man da, 
ki ta ba “Ön söz” ya za raq, El çi nin ya ra dı cı lı ğı nı 
və onun türk dil li ədə biy yat da tut du ğu möv qe-
yi yük sək qiy mət lən di rib.

Bu ye ni ki tab xalq ya zı çı sı nın “Ötü ken” nəş-
riy ya tı tə rə fi n dən çap edil miş on bi rin ci, ümu-
mi lik də isə, Tür ki yə də nəşr olun muş iyir mi 
üçün cü ki ta bı dır.

Mar tın 28-də “Ki ta be vim.az” ma-
ğa za sın da şairə Fey ziy yə nin 
“Me saj” ki ta bı nın İm za gü nü 
olub. “Adi loğ lu” nəş riy ya tın da 

çap olu nan ki tab xa nım ya za rın ilk ki ta bı dır. 
Ki tab da onun şeir lə ri, es se lə ri və he ka yə lə ri 
top la nıb.

Təd bi ri gi riş sö zü ilə açan təd qi qat çı, sə nət-
şü nas Ən vər Bö rü soy bil di rib ki, Fey ziy yə nin 
şeir lə ri bə dii ya ra dı cı lıq ba xı mın dan ye ni ədə-
bi dü şün cə pro se si de mək dir: “ Ye ni ədə biy-
ya tın də yə ri ni in cə lə mi rik. Bu na gö rə də san ki 
ya şa dı ğı mız za ma nın ru hu nu ic ti mailəş dir-
mək yö nün də ge ri qa lı rıq. Fey ziy yə xa nı mın 
ya ra dı cı lı ğı nı ya xın dan iz lə yən bir oxu cu ki mi 
de yə bi lə rəm ki, onun şeir lə ri nin, he ka yə lə ri-
nin və es se lə ri nin məz mu nu bə dii ya ra dı cı lıq 
ba xı mın dan ye ni ədə bi dü şün cə pro se si de-
mək dir”.

Da ha son ra gənc ya zar Se vinc Mür vət qı-
zı, şair, Dün ya Gənc Türk Ya zar lar Bir li yi nin 
baş qa nı Ək bər Qo şa lı və baş qa la rı çı xış edib. 
Çı xış lar da müəl li fi n ya ra dı cı lı ğı na, onun sö zə, 
şeiriy ya ta ya naş ma tər zi nə müx tə lif ra kurs lar-
dan fi  kir lər səs lə nib.

Ar dın ca müəl lif söz alıb gə lən lə rə tə şək kü-
rü nü bil di rə rək ki ta bın dan da nı şıb: “Əs lin-
də “Me saj” 4 il əv vəl, 2011-ci il də çap edi lib. 
Am ma çap edi lən dən son ra ona la zı mi diq qə ti 
gös tər mə dim. Çap dan, ki tab ev lə ri nə pay la-
nan dan iki il son ra ta le yi lə ma raq lan dım. Za-
man keç dik cə in sa nın dü şün cə tər zi, hə ya ta 
ba xı şı, adam la ra ya naş ma sı də yi şir. Bu sə bəb-
dən il lər son ra an la dım ki, “Me saj” rəfl  ər də 
toz la na caq ki tab de yil. Onu oxu cu la ra ta nıt-

maq la zım dır. Ki tab la rın da öz haq la rı var, 
on la rın haq qı nı tap da maq ol maz. Gec də ol sa 
ça lış dım ki, “Me saj”ın haq qı nı qay ta rım, la yiq 
ol du ğu də yə ri al ma sı üçün nə lər sə et dim. “

Da ha son ra xa nım ya zar plan la rın dan da 
söz açıb: “Mə nim özüm dən baş qa ma neəm 
yox dur. Mə ni ki min sə çap edib-et mə mə sin-
dən na ra hat de yi ləm. Ha zır da “Me saj” rus-
ca ya tər cü mə olu nur. Türk cə və in gi lis cə yə 
tər cü mə edil mə si üçün tək lifl  ər al mı şam. 
Bun dan baş qa böl gə lər də im za gün lə ri təş kil 
olu na caq. Rus ca tər cü mə ha zır olan dan son-
ra isə Ru si ya da təq di mat plan la yı ram. Əla və 
ola raq ye ni ki tab lar üzə rin də iş lə yi rəm, ya xın 
vaxt lar da he ka yə və es se lər ki ta bım işıq üzü 
gö rə cək”.

Son da şairə oxu cu la rı ma raq lan dı ran sual la-
rı ca vab lan dı rıb, on lar üçün ki tab im za la yıb.

“Xə zər də ni zi nin 
sa hil lə rin də”

ki ta bı nəşr edi lib

Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi-

nin “Tər cü mə Mər kə zi nin Ki-
tab la rı” se ri ya sın dan növ bə ti 
nəş ri – Yas mi na Mi xay lo vi çin 
“Xə zər də ni zi nin sa hil lə rin-
də” ki ta bı işıq üzü gö rüb. 

Ki tab ta nın mış serb ya zı çı sı və 
ədə bi tən qid çi Y.Mi xay lo vi çin 
Ba kı təəs sü rat la rın dan, Xə zər sa-
hil lə rin də ke çir di yi unu dul maz 
gün lər dən, ey ni za man da hə yat 
yol da şı, dün ya şöh rət li Ser bi ya 
ya zı çı sı Mi lo rad Pa viç lə bağ lı 
xa ti rə lə rin dən bəhs edir. 

Ki ta bın tər cü mə çi si Ay nur 
Təb riz li dir.

“Mesaj” imzalandı



Şi rin MA NA FOV

1916-cı il ha di sə lə ri nin şa hi di olan ru si ya lı ya zı çı soy qı-
rım haq qın da kı mi fi  if şa edir.
2013-cü ilin iyun ayın da, “Kul tu ra” te le vi zi ya ka na-
lın da efi  rə ge dən “Türk mar şı” ve ri li şin də, Mosk va 

Uni ver si te ti nəz din də Af ri ka və Asi ya İns ti tu tu nun di rek to ru, tür ko loq Mi xail 
Me yer er mə ni mis ti fi  ka si ya sı haq qın da bə ya na tı ilə efi r də qal ma qal ya rat mış dı. 
O, er mə ni soy qı rı mı haq qın da suala bu cür ca vab ver miş di: “Bu bi zim ümu mi 
prob le mi miz dir. 1915-ci il də Tür ki yə də 1.5 mil yon er mə ni var idi. Fik rim cə, 1.5 
mil yon er mə ni nin qət lə ye ti ril mə si ni söy lə mək ol maz. On la rın öl dü rül mə si 

ba rə də fi  kir söy lə mək düz gün ol maz dı. Be lə ki, ma hiy yət eti ba ri lə er mə ni lər kö çü rül mə, mü ha ri bə 
zo na sın dan çı xa rıl ma za ma nı və fat edir di lər”. Bu çı xış er mə ni dias po ru nun hid də ti nə sə bəb ol du. 
La kin fakt lar M. Me ye rin haq lı ol du ğu nu təs diq edir. 

1987-ci il də “Xu dojst ven na ya 
li te ra tu ra” nəş riy ya tın da “Gü-
müş dövr” şairi, sankt-pe ter-
burq lu Ser gey Qo ro dets ki nin iki 
cild dən iba rət əsə ri dərc olu nub. 
İkin ci cild də məş hur şairin iş ti-
rak et di yi 1916-cı il Tür ki yə ha-
di sə lə ri nə həsr olun muş “Se mi-
ra mi da bağ la rı” və “Al-qır mı zı 
qa sır ğa” ad lı po vest lər dərc edi-
lib. Ro man dan və xa ti rə lər oçer-
kin dən bir par ça nı diq qə ti ni zə 
çat dı rı rıq. 

Şair Ova nes Tu man yan la gö-
rü şü haq da oçer kin də S. Qo ro-
dets ki ya zır: “1916-cı ilin yaz ay-
la rın da mən “Russ ko ye slo vo” 
müx bi ri nin və si qə si ilə Tifl  i sə 
gəl dim. 

Tez lik lə o, Van şə hə ri nə get di.
Rus la rın asan lıq la öz zə fər mey-

dan la rı nı və Qaf qa zı tərk et mə-
lə ri nə inan maq olar mı? On la rın 
yal nız ça rın gös tə ri şi ilə Qaf qa za 
doğ ru irə li lə di yi nə və bu cür gös-
tə ri şin qüv və dən düş mə sin dən 
son ra evə qa yıt ma sı na inan maq 
olar mı?” – xa ti rə lə ri n əsas möv-
zu su bu dur.

“Se mi ra mi da bağ la rı” po ves ti-
nin ikin ci fəs li “Ge diş” ad la nır. 
Hə min fə sil də Qo ro dets ki “ikin ci 
ge di şi” təs vir edib və özü də qə-
zet müx bi ri qis min də onun şa hi-
di olub.

Qa çaq la rı ka zak lar dəs tə si mü-
şa yiət edir di, hə min vaxt müəl lif 
də ora da idi. 

“Van” oçer kin dən: “ 1916-cı 
ilin pa yız ay la rın da məx fi  yol la 
mə lum ol du ki, rus or du su Va nı 
tərk edir... Ən yax şı at - unu dul-
maz Kürd - mə nim dəs təm də ol-
du ğun dan yo la da vam et mə nin 
müm kün lü yü ba rə də mə lu mat 
əl də et mə yi öz üzə ri mə gö tür-
düm. Hər an ən gəl lər ya ra nır dı. 
Xalq isə bu ra nı tərk edən or du-
nun ar xa sın ca ge dir di. Lap axır-
da, fur qon la rı mız la bir lik də biz 
gə lir dik... Xal qın 16-cı il də ge di şi 
15-ci il lə mü qa yi sə də da ha dəh-
şət li idi”.

Nə yə gö rə ge dir di lər? Müəl lif 
bu suala belə ca vab ve rir: sə bəb 
qor xu idi. Rus ordu su nun tər ki-
bin də yer li mü səl man əha li ni qı-
ran er mə ni dəs tə lə ri var idi. 

“On la rın hər bi ri nin əlin də tü-
fəng var idi. Mən də də var idi, 
la kin mən, onun öz-özü nə atəş 
aç ma sın dan ha mı dan çox qor-
xur dum. Atəş sə si ət raf da olan 
dağ la rın ar xa sın dan kürd lə rin 
hü cum et mə si ilə nə ti cə lə nə bi-
lər di”.

 Mif ar tıq 1916-cı il də ya ra dıl-
ma ğa baş la dı. 

“Əs ki par ça la rı na və sü mük qı-
rın tı la rı na işa rə edə rək mən yol-
da olan bir nə fər dən so ruş dum: 
bu nə dir?

- Bu ra dan ca maat ke çir di. Bu, 
on la rın iz lə ri dir.

Ağac lar da qar ğa yu va la rı var 
idi. 

- O, de di: - Gö rür süz, ne cə möh-
kəm dir lər – bu nun sə bə bi on da-
dır ki, on lar iş gən cə lə rə mə ruz 
qal mış er mə ni qız la rı nın hö rük-
lə rin dən hö rü lüb”.

La kin müəl li fi n gör dük lə ri və 
təs vir et dik lə ri bu söz lər lə zid-
diy yət təş kil edir di.

“Ge diş” fəs lin dən: “Bu, ar tıq 
ikin ci ge diş idi”. Müəl lif nə yə 
gö rə “qo vul ma” əvə zi nə “ge diş” 
sö zü nün iş lə dil mə si nə iza hat ve-
rir.

“Bi rin ci ge diş za ma nı ina nır-
dıq ki, ka zak bö lük lə ri Van şə-
hə ri ni tut maq la, evə qa yıt ma ğa 
və tə sər rü fa tı bər pa et mə yə im-
kan ya ra da caq lar. Be lə də ol du, 
toq quş ma lar da, qaç qın lıq da və 
ağır yol da on min lər lə it ki ve rən 
Van ca maatı ev lə ri nə qa yıt dı və 
yan dı rıl mış ev lə rin də məs kun-
laş ma ğa baş la dı… Bi rin ci ge diş 
za ma nı, çox la rı elə dü şü nür dü 
ki, Ru si ya Er mə nis ta na kö mək-
lik gös tə rə cək, fi  kir lə şir di lər ki, 
ora da ya şa maq üçün yer və ye-
mək var. La kin Ru si ya Er mə nis-
ta nın da daş nak lar hökm ran lıq 
edir di. On lar kö mək lik üçün heç 
nə ha zır la ma mış dı lar. Bu za man 
xalq qu ru qoz ağa cı ki mi iki ye rə 
par ça lan dı. Ya rı sı aşı rım dan keç-
mək lə Se van gö lü nə və Eri va ni yə 
get di lər ki, ora da uc qar yer lər də 
məs kun laş sın lar... İkin ci ya rı sı 
isə və tən dən ay rı la bil mir di, üç 
gün lük mə sa fə də olan Ara rat da-
ğı nı göz dən qa çır maq dan qor xa-
raq, Iğ dır ət ra fın da sə fa lət hə ya tı 
sü rür dü.”

Bir il əvvəl baş vermiş birinci 
gediş barəsində isə müəllif belə 
yazır: “Hər qa-
rış tor pa ğa gö rə 
aman sız dö yüş-
lər dən sonra 

(dö yüş lər də ka zak lar iş ti rak 
edir di), bi rin ci ge diş za ma nı ina-
nır dıq ki, ka zak bö lük lə ri Van şə-
hə ri ni tut maq la, evə qa yıt ma ğa 
və tə sər rü fa tı bər pa et mə yə im-
kan ya ra da caq lar. Be lə də ol du, 
toq quş ma lar da, qaç qın lıq da və 
ağır yol da on min lər lə it ki ve rən 
Van ca maatı ev lə ri nə qa yıt dı və 
yan dı rıl mış ev lə rin də məs kun-
laş ma ğa, eh ti yat top la ma ğa, su 
arx la rı çək mə yə baş la dı, sev mə-
yə və nə sil ar tır ma ğa da vam et-
di”. 1915-ci il “soy qı rı mın dan” 
son ra 1916-cı il də “qa yıt maq, su 
arx la rı çək mək, sev mək və nə sil 
ar tır maq” müm kün dür mü? 

Əgər hər şey er mə ni ta rix çi lə ri-
nin yaz dı ğı ki mi dir sə, bu, müm-
kün de yil. 

Qa sır ğa si fa riş çi lə ri 
Tür ki yə Er mə nis ta nın da baş ve-

rən fa ciənin sə bəb lə ri Qo ro dets ki 
tə rə fi n dən “Al qır mı zı qa sır ğa” 
po ves tin də gös tə ri lib. Bu qa sır ğa-
nın si fa riş çi lə ri kim lər dir? 

1917-ci il.
Bu za man in gi lis lər ge ne ral Ar-

ba to vun nailiy yət lə rin dən ra zı 
de yil di lər və on lar dan Ur mi ya 
is ti qa mə tin də Ba ne yə dər hal hü-
cum edil mə si ni tə ləb edir di lər. 

Xa hiş et mir di lər, tə ləb edir di lər. 
Müəl li fi n fi k rin cə, 1914-cü il də 

ça rın və ge ne ra li te tin məq sə di 
Kons tan ti no po lun iş ğa lı ide ya sı 
idi... Qaf qaz cəb hə si nin ko man-
da nı olan əla həz rət Ni ko lay Ni-
ko la ye viç özü nü 
bö yük Ru si ya nın 
və tən pər və ri he sab 

edir di.

Qo ro dets ki onu hə qa rət lə “Qriş-
ka nın (Qri qo ri Ras pu tin) pad şa-
hı” ad lan dı rır dı. 

“O, Fə rat ça yı na çı xış pers pek-
ti vi ilə Van hü cu mu ba rə də fi  kir-
lə şir di... əla həz rə tə elə gə lir di ki, 
Tür ki yə Er mə nis ta nı nın pay tax tı 
olan Van, Kons tan ti no pol uğur-
suz lu ğu nu kom pen sa si ya edə-
cək. İki ide ya əla həz rə tə mü na sib 
gö rü nür dü. Bi rin ci ide ya: “Bi zə 
er mə ni lər siz Er mə nis tan la zım-
dır”. Bu ide ya ki fa yət qə dər nöq-
san sız su rət də hə ya ta ke çi ri lir di 
və ya rı ya qə dər ic ra edil miş di: 
dağ kürd lə ri və əkin çi er mə ni lər 
ara sın da mil li mü na qi şə yə təh-
rik, or du nun sax ta xa rak ter da şı-
yan qə fi l ge ri çə kil mə si, min lər lə 
in sa nın qaç qın düş mə si və və fa tı 
Tür ki yə Er mə nis ta nı nı er mə ni-
lər dən tə miz lə miş, Sa va lan və 
Beq rı Qa la üzə rin dən ke çən Rus 
İq dı rın dan Van gö lü nə qə dər 
olan yo lu me yit lər lə ört müş dü. 
Əla həz rə tə la zım olan Tür ki yə 
Er mə nis ta nı de mək olar ki, er-
mə ni lər dən tə miz lən miş di, la kin 
Bit li sin iti ril mə si Va nın da tə miz-
lən mə si nə sə bəb ol du”.

Kürd lər və er mə ni lər ara sın-
da toq quş ma nə yə gö rə tö rə dil-
miş di? “Al-qır mı zı qa sır ğa” po-
ves tin dən bir par ça: “Fə rat ça yı 
is ti qa mə tin də irə li lə yib, Don və 
Ku ban ka zak la rı nı ora ya kö çür-
mək və sağ qal mış kürd lə ri as-
si mil ya si ya et mək lə, ora da Fə rat 
ka zak lı ğı ya rat maq üçün əla həz-
rət Van və Bit li si iş ğal et mək niy-
yə tin də idi. Bu fi  kir lər in gi lis lə rin 
Ur mi ya is ti qa mə tin də hü cum ba-
rə sin də əm ri ilə alt-üst ol du”.

İn gi lis lər xa hiş yox, əmr edir lər 
və rus or du su in gi lis lər tə rə fi n dən 
əmr olun muş is ti qa mət də hə rə kət 
edir. Çar ko man dan lı ğı nın hədə fi  
Kons tan ti no pol idi sə, in gi lis lə rin 
hədə fi  Bağ dad idi. Al qır mı zı qa-
sır ğa yüz min lər lə in sa nı toz ki mi 
gö yə qal dır dı və on la rı qə rar gah 
xə ri tə lə rin də hər bi əmə liy yat la-

rın Qaf qaz teat rı ad lan dı rı lan 
bö yük bir sa hə bo yun ca 

sə pə lə di.

Müəl lif ya zır: “Ka li xan aşı rı mı 
əzə mət və sü kut mü cəs sə mə si 
idi – Os la pov dü şü nür dü: in di 
ora da sən gər lər, mü ha ri bə, ölüm 
və qan var. Bu gö zəl lik və öz qa-
nı ilə bu qa nı qır mı zı rən gə bo-
ya maq üçün bu ra ya gə ti ril miş 
in san la rın qa nı da ha ara sın da 
olan zid diy yət nə ti cə sin də onun 
bey ni tu tul du”. 

Son ra müəl lif qə zet xü la sə lə ri-
ni təq dim edir: “Ka li xan aşı rı mı 
ra yo nun da bi zim dəs tə lə ri miz 
düş mə ni mü ha si rə yə al dır… Me-
so po ta mi ya ya yol açan aşı rım bi-
zim əli miz də idi... ha di sə lə ri bu 
cür şi şirt mək lə çar mət buatı öz 
ağa la rı – in gi lis lər qar şı sın da he-
sa bat ve rir di lər”.

La kin qa sır ğa si fa riş çi lə ri ni al-
dat maq o qə dər də asan mə sə lə 
de yil di. “Lord Ker zon, lord lar 
pa la ta sı nın tri bu na sın dan Ru si-
ya hö ku mə ti nin ya dı na sal dı ki, 
fars öl kə sin də hə lə də türk lə rin 
or du la rı qa lır və on la rı ora dan 
qov maq la zım dır”.

Qa sır ğa nın İra nı da əha tə et-
mə si nə az qal mış dı.

Müəl lif iki te leq ram dərc edir. 
Bi rin ci si – “İran da, qo şun la rı-
mı zın ar xa cəb hə sin də fars lar 
və kürd lər te le fon xətt  lə ri mi zi 
məhv edir lər”. İkin ci si – “Kürd-
lə rin düş mən hə rə kət lə ri güc lə-
nib”. 

La kin Ru si ya da in qi lab baş ver-
di və Tür ki yə ni tərk edən rus qo-
şun la rı ilə bir lik də Van xal qı nın 
“üçün cü ge di şi” baş lan dı. Mü-
vəq qə ti hö ku mət Qaf qaz cəb hə-
si nin ko man da nı əla həz rət Ni ko-
lay Ni ko la ye vi çi ge ri ça ğı rır.

“Tür ki yə və İra nın bü tün dağ 
yol la rı ev lə ri nə qa yı dan Qaf qaz 
qo şun la rı nın çox say lı əs gər lə ri 
ilə dol muş dur”.

(Ardı gələn sayımızda)

Rus dilindən 
çevirdi:

Kənan HACI
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par ça lan dı. Ya rı sı aşı rım dan keç-
mək lə Se van gö lü nə və Eri va ni yə 
get di lər ki, ora da uc qar yer lər də 
məs kun laş sın lar... İkin ci ya rı sı 
isə və tən dən ay rı la bil mir di, üç 
gün lük mə sa fə də olan Ara rat da-
ğı nı göz dən qa çır maq dan qor xa-
raq, Iğ dır ət ra fın da sə fa lət hə ya tı 
sü rür dü.”

Bir il əvvəl baş vermiş birinci 
gediş barəsində isə müəllif belə 
yazır: “Hər qa-
rış tor pa ğa gö rə 
aman sız dö yüş-
lər dən sonra 

ça rın və ge ne ra li te tin məq sə di 
Kons tan ti no po lun iş ğa lı ide ya sı 
idi... Qaf qaz cəb hə si nin ko man-
da nı olan əla həz rət Ni ko lay Ni-
ko la ye viç özü nü 
bö yük Ru si ya nın 
və tən pər və ri he sab 

edir di.

hədə fi  Bağ dad idi. Al qır mı zı qa-
sır ğa yüz min lər lə in sa nı toz ki mi 
gö yə qal dır dı və on la rı qə rar gah 
xə ri tə lə rin də hər bi əmə liy yat la-

rın Qaf qaz teat rı ad lan dı rı lan 
bö yük bir sa hə bo yun ca 

sə pə lə di.

Rus dilindən 
çevirdi:

Kənan HACI



(Əv və li ötən sa yı mız da)
Rza mə nim tək li fi m lə ra zı la şa-

raq de di: 
- Hə qi qə tən, çox yax şı fi  kir-

dir. Əh məd Əla fın qa dın la rı (Rza 
şah Əh məd şa hı “Əh məd Əlaf” 
ça ğı rır dı) və Mə həm məd hə sən 
Mir zə nin ar vad la rı (Əh məd şa-
hın qar da şı - və liəhd) ən də run da 
(qa dın lar üçün ay rıl mış iç otaq) 
ol duq la rı üçün Əzə boğ lu nun əs-
gər lə ri nin ora ya da xil ol ma sı yax-
şı ol maz. Siz hör mət li – iz zət li qa-
dın lar dan bir ne çə nə fər gö tü rün, 
Qa car qa dın la rı nın mə sə lə si nin 
həl li nə rəh bər lik edin. 

Sa ba hı sı gü n mən ba cı la rı mı və 
o cüm lə dən, ge ne ral lar Bu zərc-
mehr, Əmir Əh mə di, Yəz dan 
Pə nah, Əmir Təh mə si bi, Əb dül-
hü seyn Ti mur taş ki mi bir ne çə 
nü fuz lu hərb çi nin hə yat yol daş-
la rı ilə bir gə şa hın ima rə ti nə və 
sa ra ya yol lan dıq. Bu xa nım lar da 
öz növ bə lə rin də çox cə sa rət li və 
şü caət li idi lər. İçə ri də Mə həm-
məd hə sən Mir zə nin si ğə et di yi 
bir ne çə xa nım var idi. (Bu za-
man Şüaüs-səl tə nə nin qı zı on dan 
ta la ğı nı al mış və ar tıq ni gah da 
sa yıl mır dı. An caq biz ən də ru na 
gi rən də ora da Mə həm məd hə sən 
Mir zə nin 18-dən ar tıq si ğə li qa-
dı nı ilə qar şı laş dıq. On la rın ən 
bö yü yü nün 14 ya şı var dı. Hə min 
qa dın Teh ra nın şi ma lın da kı İma-
mə əh lin dən idi).

Mə həm məd hə sən Mir zə nin 
hə yat yol da şı Şüaüs-səl tə nə nin 
qı zı Mə hin ba nu dan ki çik və az-
yaş lı  bir qı zı da var idi. O, hə min 
qı zı ol duq ca çox is tə yir, daim 
onun la əy lə nir di.

Sul tan Əh məd  şa hın ar vad-
la rın dan bir dəs tə də ora da idi. 
Mən Qa ca riy yə qa dın la rı na de-
dim ki, öz lə ri nə aid nə var sa gö-
tü rə və öz lə ri ilə apa ra bi lər lər 
Özüm də nə za rət elə dim ki, bu 
bəd bəxt qa dın lar dan heç bi ri nə 
zülm edil mə sin. 

Biz ən də run da olan da bri qa da 
ge ne ra lı Mür tə za xan Yəz dan Pə-
nah qır mı zı pər də nin o bi ri tə rə fi -
nə lap ya xın gə lə rək de di:

- Əla həz rət Pəh lə vi nin əm ri nə 
əsa sən ən də run təx liy yə olun-
ma lı və şa hın ən də ru nun da olan 
Əh məd Mir zə yə (Əh məd şah)və 
Mə həm məd Mir zə yə (və liəhd- 
Əh məd şa hın qar da şı), xa cə lə rə, 
da yə lə rə bağ lı olan hər kəs dər-
hal bu ra nı tərk et mə li dir. 

Mən qır mı zı pər də ar xa sın dan 
bri qa da ge ne ra lı Mür tə za nı hə-
də lə yə rək ora dan çə kil mə si ni tə-
ləb et dim. Mür tə za xan de di:

- Əmr edər si niz. An caq bu na 
Rza  şah Pəh lə vi gös tə riş ver miş-
dir.

De dim:
- Ge din. Mə nim adım dan Rza 

şa ha de yin ki, bu bəd bəxt lə rə öz 
şəx si əş ya la rı nı yığ maq üçün iki 
saat əla və vaxt ver sin lər.    

Şah ən də ru ni içə ri sin də qal ma-
qal tə zə dən baş la dı. Əh məd şa hın 
və Mə həm məd hü seyn Mir zə nin 
si ğə də olan ar vad la rı sər səm şə-
kil də bu otaq dan o bi ri ota ğa ge-
dir, san dıq la rın qa rı la rı nı qal dı-
rır, nə is tə yir di lər gö tü rür dü lər. 
De yir di lər ki, bu dəb də bə li sa-
ray Kə rim xan Zend dən qal mış , 
son ra lar, yə ni Mə həm məd xan 
və Fə tə li şa hın ha ki miy yə ti nin 
əv vəl lə rin də ge niş lən di ril miş di. 
O gü nə qə dər sa ray da be lə qar-
ma qa rı şıq lıq ol ma mış dı. Bə zi qa-
dın lar mə nə mü ra ciət edə rək göz 
yaş la rı içə ri sin də öz və tən lə ri nə 
qa yıt maq üçün yol pu lu tap ma-
dıq la rı nı bil di rir di lər.

Ge ne ral Təh ma si bi yə tap şır-
dım ki, on la rın ha mı sı na yol xər-
ci ver sin. Bə zi qa dın lar Şi mal dan, 
da ha çox da Rəşt dən, bə zi lə ri İs-
fə han dan idi lər. Türk qa dın la rı 
isə Azər bay ca nın müx tə lif yer lə-
rin dən gə ti ril miş di lər. Bir dəs tə 
qa dın da Teh ra nət ra fı kənd lər-
dən idi. Hə rəm xa na da kı xa cə lər, 
xid mət çi lər o qı şın so yu ğun da 
ba har bu lud la rı ki mi göz ya şı tö-
kür dü, heç kəs Qa car sü la lə si nin 
öm rü nün so na yet di yi nə, on la-
rın eyş-iş rət bü sa tı nın bit di yi nə 
inan mır dı. 

Bu sa ray (Gü lüs tan sa ra yı) 
Əh məd şa hın qış iqa mət ga hı idi. 
Yay da Qa car şa h Sa hib qi ra ni yə, 
qar da şı (Mə həm məd hə sən Mir-
zə) isə İq di siy yə sa ra yı na ge dir-
di. 

Ən də ru ni iş lə ri ni ba şa çat dı ran-
dan, qa dın la rın mə sə lə si ni qay da-

ya sa lan dan son ra ba yı ra çıx dıq 
ki, ge ne ral Təh ma si bi və onun 
qul luq çu la rı Ən də ru ni ni mö-
hür lə sin lər. Ora dan Ay na lı 
sa lo na və Mə həm məd şa hın 
Bril li yant ota ğın ya nın da kı 

za lı na da xil ol duq. 
Bir ne çə saat əv vəl 

və liəh di ima rət dən 
çı xar mış dı lar. Am-
ma Mə həm mə də li 
şa hın və fa lı nö kə ri, 
ma liy yə işi nə ba-

xan ağ saç lı şəxs qu ru tor pa ğın 
üs tün də otu rub ağ la yır dı. Ma liy-
yə işi nə ba xan bu adam Mə həm-
mə də li şah dan son ra Əh məd şa hı 
və Mə həm məd hə sən Mir zə ni tərk 
et mə yib, Mə həm mə də li şa ha olan 
sə da qə ti on la ra da gös tər miş di.

Əlaüd-döv lə nin oğ lu ağa yi-Sə-
ha müd-döv lə də sa lo nun baş qa 
bir gu şə sin də ağ la yır dı. Elə bu 
əs na da bri qa da ge ne ra lı Mur tə za 
xan (Yəz dan Pə nah) da xil ol du 
və on la ra de di ki, əgər Mə həm-
məd hə sən Mir zə ilə bir yer də ol-
maq is tə yir si niz sə, bir az dan o, 
yo la dü şə cək, siz də ha zır olun. 

Mən ba yı ra çıx dım və pər-
də ar xa sın dan hə yə tə bax dım. 
Gör düm ki, sa biq və liəhd, alə-
mül-mül kün  dok to ru Mə həm-
məd hə sən Mir zə və Bü zərc meh-
ri hə yə tin or ta sın da da ya nıb, 
söh bət edir lər. Bri qa da ge ne ra lı 
Mür tə za xan dan so ruş dum:

- Nə ba rə də da nı şır lar?
Mür tə za xan (Yəz dan Pə nah) 

de di:
- Pul dan da nı şır lar. Və liəhd 

de yir ki, öl kə dən çıx maq üçün 
pu lum yox dur. 

De dim:
- Get, mə sə lə ni Rza ya da nış. De, 

Ta cül mü lük de yir ki, nə qə dər ba-
ca rır sa, bu bəd bəx tə kö mək et sin. 

Mür tə za xan get di və bir müd-
dət dən son ra qa yı da raq de di:

- Əla həz rət Rza xan Pəh lə vi 
mər hə mət gös tə rə rək 5000 tü-
mən ver di ki, Mə həm məd hə sən 
Mir zə hə min pul la özü nü ərəb 
İra qı na, ora dan Av ro pa ya çat dır-
sın və Əh məd şa ha qo vuş sun. 

Ma cə ra nın ar dı nı son ra dan 
və liəh din de por ta si ya sı nı hə ya-
ta ke çi rən və öl kə də qa lan Qa-
car ailə si nə nə za rət edən Əmir 
Təh ma si bin di lin dən eşit dim. 

Xü lasə, Gü lüs tan sa ra yı, Sa hib-
qi ra ni yə, İq di siy yə, ima rət lə ri və 
di gər Qa ca ra aid iqa mət gah lar, o 
cüm lə dən Qəs ri-Qa car, İş rə ta bad, 
Fə rə ha bad, Kam ra niy yə və di gər 
bu na  bən zər yer lər mö hür lə nə rək 
təh vil ve ril di. Be lə lik lə, 150 il dən 
son ra ta cü- təxt göz lə yən so nun cu 
şəxs (Mə həm məd hə sən Mir zə), 
yə ni Əh məd şah dan son ra şah lıq 
tax tı na otur ma ğa ha zır la şan və-
liəhd öl kə ni tərk et di və Qa ca riy-
yə səl tə nə ti nin ar dı cıl lı ğı po zul du.

(Qeyd: Kəl lə bi şi rən qalx dı və 
onun ye ri ni it tut du!)

De yir lər ki, çox gö zəl na tiq, 
ağıl lı və mən tiq li in san olan mər-
hum ayə tul lah Şə hid Mü dər rəs 
Əh məd şah ha ki miy yət dən kə-
nar laş maz dan xey li ön cə Qa ca-
riy yə nin sü qu tu nu hiss et miş di.

Bir gün Əh məd şah Teh ran gə-
lir di. Şah za də Sü ley man Mir zə 
(So sialist Par ti ya sı nın rəh bə ri) fay-
ton la onun gö rü şü nə yol la nır.Hə-
sə na bad gə di yi nin ya nın da şa ha 
ça tır. Əh məd  şah məhz şah za də ni 
gör mək üçün da ya nır və Sü ley-
man Mir zə ka ma li-ədəb lə şa hın di-
zi ni öpür. Bun dan son ra kı Teh ran 
seç ki lə ri za ma nı Əh məd  şa hın sa-
ray adam la rı na Sü ley man Mir zə yə 
və onun So sialist Par ti ya sı nın na-
mi zə di nə səs ver mək ba rə də gös-
tə riş ver mə si bəl li olur. Mər hum 
Mü dər ris də sa ray əh li nin Sü ley-
man Mir zə yə səs ver di yi ni öy rə nir. 
Bu na gö rə de yir:

- Əh məd şah ge də cək. Yə ni bir 
şah ki, so sialis tə səs ve rə, o, öz 
sü qu tu nu ya xın laş dır mış olur.                       

Bu ra da ca onu da vur ğu la yaq ki, 
xa ri ci güc lər ye ni hö ku mə ti tez lik lə 
ta nı dı lar. İlk əv vəl İra nın ye ni re ji mi-
ni İn gil tə rə rəs mən qə bul et di. İkin ci 
ad dı mı Ru si ya döv lə ti at dı. Yə ni o 
za man kı dün ya nın iki əsl qüd rə ti. 

(Qeyd: 1304-cü ilin aban ayı nın 
10-da (1925-ci il no yab rın 1-i) in gi-
lis döv lə ti və 1304-cü ilin aban ayı nın 
12-də (1925-ci il no yab rın 3-ü) So vet 
İtt  i fa qı Rza xa nın ye ni re ji mi ni ta nı dı)

Son ra Müəs sis lər Məc li si təş-
kil olun du, Kons ti tu si ya ya zıl dı 
və te lik lə xalq ye ni re ji mə inan dı. 
Bir gün Rza nın Məc li sə gəl mə si 
ba rə də qə rar qə bul olun du: mən, 
ba cı la rım və qız la rım hə yət də, 
ca maatın içə ri sin də idik. Heç kəs 
bi zi ta nı mır dı. Adi ta ma şa çı lar 
ki mi ümu mi ke çid də da ya nıb, 
gə lən lə rə ba xır dı. 

Müəs sis lər məc li si 1304-cü ilin 
azər ayı nın (1925-ci ilin de kabrın 
əv və li) or ta la rın da təş kil olun du. 
Müəs sis lər məc li si Gü lüs tan sa ra-
yı nın ya xın lı ğın da kı dairə vi am-
fi  teatr da təş kil olun muş du. Bu ra-
da adə tən hər il aşu rə gün lə rin də 
əza dar lıq mə ra si mi ke çi ri lər di.

(Qeyd: Döv lət tək yə si Nəs rəd din 
şa hın gös tə ri şi ilə Teh ran da mə hər-
rə mül-hə ram əza dar lıq mə ra si mi nin 
təş ki li üçün ti kil miş di).

Hə min yer hal- ha zır da Ma liy yə və 
İq ti sa di İş lər Na zir li yi nə çev ri lib. O 
za man Rza öl kə nin mü vəq qə ti baş çı-

sı ro lun da idi. Rza al tı kə hər at qo şul-
muş təm tə raq lı şü şə li ara ba da sa ray-
dan çı xıb Müəs sis lər Məc li si nə get di. 
Səl tə nət ni şan lı qa ra, bö yük ara ba idi 
və əl bətt  ə ki, şü şə li idi. Bu bir ay müd-
də tin də ha ki miy yə tin ye ni bö yük 
ger bi çə kil miş di. Onu çə kən zövq lü 
bir ka zak za bi ti idi. Adı nı unut mu-
şam. Üs tə lik, ha ki miy yə tin açıq- ma-
vi rəng li ye ni bir bay ra ğı da ha zır-
lan mış dı. Bir ne çə gün da vam edən 
Müəs sis lər Məc li sin dən son ra Rza 
rəs mən və qa nu ni şə kil də İra nın ye-
ni şa hı ol du. Səhv et mi rəm sə, növ bə ti 
ilin mor da ayın da (1926-cı ilin av qus-
tu) Rza tac qoy ma mə ra si mi ke çir di. 

Hə min il lər də qa dın adam he sab 
olun mur du və on la rın məc li sə se çil-
mə si nə yol ve ril mir di. Am ma Rza 
Teh ran da olan sə fi r lə rin xa nım la-
rı nın və Teh ra nın yük sək dairə si nə 
məx sus olan qa dın la rın tac qoy ma nı 
mü şa hi də et mək üçün Gü lüs tan sa-
ra yı na gəl mə si nə gös tə riş ver di.  

Bu na gö rə də mən, qız la rım, ba cı-
la rım, sə fi r lə rin, Teh ran da olan xa ri ci 
na zir lə rin xa nım la rı oxu muş və zi ya lı 
qa dın lar la bir gə Ay na lı sa lo na gə lə rək, 
cər gə yə dü zü lüb ta ma şa ya da yan-
dıq... Onu da qeyd edim ki, Gü lüs tan 
sa ra yın da kı qiy mət li əş ya la ra ti kil di yi 
vaxt dan bə ri əl dəy mə miş di, hər şey 
sa ray da ol du ğu ki mi qal mış dı. İn di, 
əl bətt  ə, hə min ta ri xi və föv qə la də qiy-
mət li əş ya la rın ba şı na nə gəl mə sin dən 
xə bər si zəm. Tac qoy ma za lı bü töv lük-
də yo nul muş şü şə par ça la rı ilə mo zaik 
şə kil də bə zə dil miş di, ar xa da to vuz 
tax tı ilə rə qa bət apar ma ğa qa dir olan 
mi na və sə də fə tu tul muş iki çox gö zəl, 
nə fi s taxt qo yul muş du. Bu taxt la rın 
hər iki si is raf çı lıq də rə cə sin də qır mı-
zı ru bin lə iş lən miş di, an caq ki çik taxt 
di gə rin dən da ha qiy mət li cə va hi rat la 
bə zə dil miş, onun ayaq la rı yo nul ma-
mış iri züm rüd lər lə ör tül müş dü. 

Ar  dı 6-cı sə  hi  fə  də
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(Əv və li ötən sa yı mız da)

İ
ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh lə vi-
nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay can lı lar, 
xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü hüm rol oy na-
yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh Pəh-

lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm öl kə için də, 
həm də xa ric də bö yük nü fuz sa hi bi idi. Rza şa hın 
hə yat yol da şı, Mə həm məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül-
mü lük Bad ku be yi isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə cə 
əhə miy yət li rol oy na mış dı. Fə rəh 
Pəh lə vi bi zim oxu cu la ra təq dim 
edil sə də, Ta cül mü lü kün hə ya tı 
və fəaliy yə ti bu gü nə dək mə-
lum de yil. Bu nu nə zə rə ala raq 
onun 1980-ci il də Nyu-York da 
və elə hə min il də Teh ran da çap 
edil miş “Pəh lə vi kra li ça sı” ad lı 
me muarın dan bə zi his sə lə ri fars-
ca dan çe vi rib, oxu cu la ra təq dim 
et mə yi qə ra ra al dıq.

Rza mə nim tək li fi m lə ra zı la şa-

- Hə qi qə tən, çox yax şı fi  kir-
dir. Əh məd Əla fın qa dın la rı (Rza 
şah Əh məd şa hı “Əh məd Əlaf” 
ça ğı rır dı) və Mə həm məd hə sən 
Mir zə nin ar vad la rı (Əh məd şa-
hın qar da şı - və liəhd) ən də run da 

Ən də ru ni iş lə ri ni ba şa çat dı ran-
dan, qa dın la rın mə sə lə si ni qay da-

ya sa lan dan son ra ba yı ra çıx dıq 
ki, ge ne ral Təh ma si bi və onun 
qul luq çu la rı Ən də ru ni ni mö-
hür lə sin lər. Ora dan Ay na lı 
sa lo na və Mə həm məd şa hın 
Bril li yant ota ğın ya nın da kı 

za lı na da xil ol duq. 
Bir ne çə saat əv vəl 

və liəh di ima rət dən 
çı xar mış dı lar. Am-
ma Mə həm mə də li 
şa hın və fa lı nö kə ri, 
ma liy yə işi nə ba-

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh lə vi-
nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay can lı lar, 
xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü hüm rol oy na-
yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh Pəh-

lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm öl kə için də, 
həm də xa ric də bö yük nü fuz sa hi bi idi. Rza şa hın 
hə yat yol da şı, Mə həm məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül-
mü lük Bad ku be yi isə pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə cə 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri



Əv və li 5-ci sə hi fə də
Sa lo n baş dan-ba şa təm tə raq lı 

şam dan lar la əha tə lən miş di, yu-
xa rı dan müx tə lif rəng lə rə ça lan 
bö yük qa ra bül lur çil çı raq asıl mış-
dı, pən cə rə lə rin önü nə Lui Fi li pin 
ha ki miy yət döv rü nün zöv qü nü 
ni şan ve rən ağır çə ki li gül dan lar 
qo yul muş du. Bu ra da hər şey şərq 
me mar lıq üs lu bu ilə qa rış mış dı.

Adam bu əş ya la ra ba xan da xə-
yal lar və rö ya alə mi nə dü şür dü. 
Rza nın tac qoy ma mə ra si mi o qə-
dər də ge niş ol ma dı. Kəş mir cüb-
bə si ge yin miş məm lə kət bö yük lə-
ri, yük sək rüt bə li za bit lər, si ya si 
xa dim lər sa lon da öz xa nım la rı ilə 
dü zül müş dü lər. 

Bö yük əm ma mə lə ri, ge niş li-
bas la rı, uzun saq qal la rı olan qo-
naq la rın ha mı sı tax tın ət ra fın da 
çöm bəlt mə otur muş du lar. On la-
rın qə zəb li və tut qun çöh rə lə ri bu 
ye ni ha va lı mə ra si mə və qa dın-
la rın bu ra da iş ti ra kı na mü xa lif 
ol duq la rı nı gös tə rir di. Rza içə ri 
hər bi pal tar da da xil ol du. O za-
man hə lə Rza va hid li bas və pəh-
lə vi pa pa ğı ba rə də fər man ver-
mə miş di. 

Hə min mə ra sim də Mə həm-
mədr za rəs mən və liəhd ki mi təq-
dim olun du. O za man yed di ya şı 
olan Mə həm mədr za Ay na lı za la 
vü qar la da xil ol du. On dan son ra 
baş na zir və na zir lər üç ta cı, səl tə-
nət əsa sı nı və al maz ni şan lı qı lın cı, 
züm rüd və ya qut la bə zən miş qal-
xa nı, nur dər ya sı nı və di gər ha ki-
miy yət  cə va hi riatı nı gə tir di lər. 

Bu za man Rza qü rur lu və lən gər-
li şə kil də gə lib tax ta otur du. Bir qo-
ca mol la və baş na zir ye ni ta cı ona 
təq dim et di lər. Rza Na pa leon ki mi 
ha ki miy yət ta cı nı öz əli ilə ba şı na 
qoy du. Son ra bir ne çə mü ra ciət səs-
lən di, di ni təş ri fat lar ic ra olun ma dan 
(Rza əv vəl dən onun əley hi nə idi) 
mə ra sim ba şa çat dı. Diq qət çə kən 
di gər mə qam mə ra sim də tay fa baş-
çı la rı nın iş ti ra kı idi. Bə luc, bəx ti ya-
ri, qaş qay, bər bə ri, yə mut, türk mən 
baş çı la rı İra nın müx tə lif şəh ris tan la-
rın dan gə lə rək, təd bi rə qa tıl mış dı lar. 
Bu nü ma yən də lər fəx ri tay fa li bas la-
rı nı ge yi nib sa ra yın açıq hə yə tin də 
da yan mış dı lar. Teh ran ilk də fə idi 
ki, Av ro pa da kı ki mi əzə mət li zə fər 
tağ la rı və təm tə raq lı şüar lar la bə zə-

dil miş di. Bu, iran lı la rın o za ma na 
qə dər dün yə vi öl çü lü sə li qə-sah-
ma na uy ğun olan ilk ən yax şı və ən 
cil və li mə ra si mi idi. Heç kəs be lə bir 
təm tə raq gör mə miş di. Ti ki li lər dən 
xal ça asıl mış dı, hün dür ağac la ra çil-
çı raq lar vu rul muş du. 

Hə min tac qoy ma mə ra si min-
dən bir həf tə ke çə nə dək Teh ran-
da müx tə lif təd bir lər da vam et di. 
Məşq mey dan la rın da və Teh ra-
nın toz-tor paq lı xi ya ban la rın da 
hər bi pa rad lar təş kil olu nur, ka-
zak lar toz qal dı ra – qal dı ra hər bi 
ni zam la ke çir di lər. Ba la ban çı lar o 
za man Teh ran da əsas və bö yük 
sa yı lan üç mey dan da - Top xa na, 
Hə sə na bad, Möv lə vi mey dan la-
rın da hər bi mu si qi və marş səs-
lən di rir di lər. Si ya si xa dim lə rin, 
ta nın mış la rın, və zir-və ki lin, rəh-
bər lə rin iş ti ra kı ilə də bir ne çə zi-
ya fət məc li si qu rul muş du və xa ri-
ci öl kə sə fi r lə ri, on la rın xa nım la rı 
da hə min təd bir lər də iş ti rak edir-
di. Ge cə lər Teh ra nın əsas mey-
dan la rın da təş kil olu nan atəş fə-
şan lıq da hə min gün lə rin ma raq lı 
təd bir lə rin dən idi. 

Bir söz lə, Teh ran ca maatı o vax-
ta qə dər gör mə diyi mə ra sim lə ri 
gör dü. Rus və in gi lis sə fi r lik lə ri nin 
əmək daş la rı da qo naq lı ğa gəl mə lə-
ri ilə Rza nın tac qoy ma sı nı xey li şə-
rəfl  ən dir di lər. Bir ne çə in gi lis təy-
ya rə si Teh ran sə ma sın da ma nevr 
et mək lə ca maatın diq qə ti ni özü nə 
çək di. Ya dı ma düş müş kən de yim, 
Tac qoy ma mə ra si min də Rza qı sa 
bir nitq də söy lə di. Bu da Rza nın 
şah ol maq ma cə ra sı. Heç yat say-
dıq, yu xu mu za da gir məz di. 

Ya dım da dır, Rza nın rəs mən 
şah ol ma sın dan bir ne çə həf tə 
keç miş di, otu rub söh bət edir dik. 
Rza zara fat la de di: 

- Ta ci can, əgər bil səy dim ki, bu 
məm lə kət də şah ol maq be lə asan-
dır, xey li əv vəl şah olar dım. 

Teh ran Rza şa hın 
döv rün də 

Qa ca riy yə za ma nın da kı və 
Rza nın şah lıq et di yi dövr də ki 
Teh ran ba rə də çox lu şə kil lər 
var. Teh ran Qa ca riy yə za-
ma nın da bö yük bir kənd 
idi. Teh ran o qə dər ba la-
ca idi ki, bir nə fər mər cə 
gəl səy di, bir gün ər zin-
də onun ək sər yer lə ri ni 
gə zə bi lər di. Mil li Şu ra 
Məc li si nin və Se pah sa lar 
Məs ci di nin ar xa sı bos-
tan çı lıq, ta xıl çı lıq ye ri idi. 
Bu ra da ge niş əra zi lər də 
yon ca əki lir di. Əkin sa-
hə lə ri Fə rə ha bad sa ra yı-
na qə dər uza nır dı. 

Bu tə rəf dən, yə ni 
Qərb tə rəf dən Teh ran 
Hə sə na bad mey da-
nı na qə dər uza nır dı. 
Hə sə na bad mey da nın-
dan son ra kı əra zi də 
əkin çi lik yer lə ri idi və 
hə min mən tə qə lər 
Fər man fər ma ya və 
di gər lə ri nə məx sus 
idi. (Əl bətt  ə, son ra-
dan Fər man fər ma bu 
tor paq la rı Rza ya sat dı və Rza ora da 
Şə hər sa ra yı (Mər mər sa ray), Əb yiz 
sa ra yı, di gər ti ki li lər ya rat dı. Qa lan 
tor paq lar da hər bi mək tə bə və son ra-
lar Za bit lər Aka de mi ya sı na çev ril di. 

Cə nub dan Teh ran Möv lə vi mey da-
nı na qə dər uza nır dı. O za man Möv-
lə vi yə Sər Qə bir ağa de yir di lər, Onun 
be lə ad lan ma sı nın sə bə bi də bu idi ki, 
Nəs rəd din şa hın axundu olan bir da-
ma dı bu ra da dəfn olun muş du: ona 
gün bəz, ba ri gah ti kil miş di. 

Şi mal dan isə 
Teh ran, Döv lət 

qa pı sı xən də yi və tax ta kör pü ilə 
məh dud la şır dı. Ona nə üçün tax-
ta kör pü de yir di lər?

Ona gö rə ki, ora da də rin ka-
nal qaz mış dı lar. Gün lə rin bi rin-
də onun üs tün dən tax ta kör pü 
at dı lar ki, ca maat ora dan ke çib, 
Teh ran dan çı xa, ge dib öz əkin 
yer lə rin də, Teh ran və Şə mi ra nat 
ət ra fın da kı tar la və bağ lar da ça lı-
şa bil sin. Ge cə lər hə min kör pü nü 
gö tü rər di lər ki, oğ ru-qul dur şə-
hə rə gi rə bil mə sin. 

Qü ru ba bir saat qal mış bu kör pü-
nü qal dı rar dı lar. Onu da əla və et-
mə li yəm ki, lap uzaq aman dan Teh-
ran da bu xən dək var idi. Son ra Rza 
xən dək lə rin dol du rul ma sı ba rə də 
gös tə riş ver di. Teh ra nın şi ma lın da 
hə min xən də yin üs tün də Av ro pa 
xi ya ban la rı na bən zə yən ge niş bir 

xi ya ban qu rul du. Rza-
nın adı na bağ la ya raq 

ona Şahr za xi ya ba-
nı de yir di lər. 

Rza ha ki miy-
yə tə se çi lə nə 
qə dər Teh ran 
Q a  c a r  l a  r ı n 
bü tün pa di-
şah la  r ı  nın 
p a y  t a x  t ı 
o l  m u ş -
du. Am-
ma on lar 

bu şə hə rin 
g ö  z ə l  l ə ş -
mə si üçün 
ən ki çik bir 
ad dı mı be lə 
at ma mış dı-
lar. Yay da 
toz-tor paq 
adam la  r ın 
ca nı nı alır, 
qış da isə ca-
maat di zə 
qə dər gil və 
pal çı ğa ba-
tır dı. 

T e h  r a n 
xi ya ban la rı 
Şəm sül-əma-
re qar şı sın da-
kı Na si riy yə 

xi ya ba nın dan 
iba rət idi. Teh-

ra nın Səng fərş və Ab ru mənd xi ya-
ba nı nı nın bir ba şı Top xa na mey da-
nı na, di gər ba şı Ba zar mey da nı nın 
ya şıl lı ğı na qə dər ge dib çı xır dı. Ke-
çəl lik, tra xo ma, də ri xəs tə lik lə ri 
Teh ran da tu fan elə yir di. Əl bətt  ə, o 
za man, ümu miy yət lə, öl kə də sə-
hiy yə dən əsər- əla mət be lə yox idi.

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi kra-
li ça sı” me muarının redaktoru Dok tor 
Əmir Xa təm Fər fər maiaya məxsusdur.

ardı gələn sayımızda
Fars ca dan tər cü mə

et di: İb ra him QU Lİ YEV
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dil miş di. Bu, iran lı la rın o za ma na - Ta ci can, əgər bil səy dim ki, bu 

Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri

- Ta ci can, əgər bil səy dim ki, bu 
məm lə kət də şah ol maq be lə asan-
dır, xey li əv vəl şah olar dım. 

Teh ran Rza şa hın 
döv rün də 

Qa ca riy yə za ma nın da kı və 
Rza nın şah lıq et di yi dövr də ki 
Teh ran ba rə də çox lu şə kil lər 
var. Teh ran Qa ca riy yə za-
ma nın da bö yük bir kənd 
idi. Teh ran o qə dər ba la-
ca idi ki, bir nə fər mər cə 
gəl səy di, bir gün ər zin-
də onun ək sər yer lə ri ni 
gə zə bi lər di. Mil li Şu ra 
Məc li si nin və Se pah sa lar 
Məs ci di nin ar xa sı bos-
tan çı lıq, ta xıl çı lıq ye ri idi. 
Bu ra da ge niş əra zi lər də 
yon ca əki lir di. Əkin sa-
hə lə ri Fə rə ha bad sa ra yı-

Bu tə rəf dən, yə ni 
Qərb tə rəf dən Teh ran 
Hə sə na bad mey da-
nı na qə dər uza nır dı. 
Hə sə na bad mey da nın-
dan son ra kı əra zi də 
əkin çi lik yer lə ri idi və 
hə min mən tə qə lər 

Şi mal dan isə 
Teh ran, Döv lət 

qa pı sı xən də yi və tax ta kör pü ilə 

xən dək lə rin dol du rul ma sı ba rə də 
gös tə riş ver di. Teh ra nın şi ma lın da 
hə min xən də yin üs tün də Av ro pa 
xi ya ban la rı na bən zə yən ge niş bir 

xi ya ban qu rul du. Rza-
nın adı na bağ la ya raq 

ona Şahr za xi ya ba-
nı de yir di lər. 

Rza ha ki miy-
yə tə se çi lə nə 
qə dər Teh ran 
Q a  c a r  l a  r ı n 

xi ya ba nın dan 
iba rət idi. Teh-

ra nın Səng fərş və Ab ru mənd xi ya-
ba nı nı nın bir ba şı Top xa na mey da-
nı na, di gər ba şı Ba zar mey da nı nın 

- Ta ci can, əgər bil səy dim ki, bu 

Bakılı Tacülmülükün Bakılı Tacülmülükün 

Tər cü mə çi nin “ya lan çı 
dos tu” (kal ka – fran sız ca 
faux amis) və ya dil lə ra-
ra sı omo nim lər (dil lə ra-

ra sı pa ro nim lər) de dik də doğ ma 
dil də ki söz lə rə bən zə yən, an caq 
baş qa mə na ve rən xa ri ci dil də olan 
söz lər ba şa dü şü lür. Tər cü mə çi-
nin “ya lan çı dost la rı” çox vaxt tər-
cü mə nin qü sur lu ol ma sı na sə bəb 
olur.  Prob lem ona gö rə ya ra nır 
ki, çox vaxt bir sö zün baş qa söz lə 
əvəz edil mə si onun mə na sı nı də-
yi şir və ya  tər cü mə edil di yi dil də 
hə min sö zün qar şı lı ğı ol mur. Bə-
zən də söz han sı sa qə dim dil dən 
olan ey ni kök lü söz dən olur, la-
kin mə na sı və tə ləff  ü zü fərq lə nir. 
“Ya lan çı dost lar” ter mi ni ilk də fə 
1928-ci il də M.Kyöss ler və J.Der-
ro kin tə rə fi n dən gə ti ri lib.

Tər cü mə çi nin ya lan çı dost la rı 
(TYD) – ori ji na lın di lin də və ya 
tər cü mə edi lən dil də ya zı lı şı na 
və tə ləff  ü zü nüə gö rə ya xın olan, 
la kin mə na la rı na gö rə fərq lə nən 
lek sik va hid lər dir ki, bu da tər-
cü mə çi ni yan lış is ti qa mə tə yön-
lən di rir.

Ba ya ğı, la kin ki fa yət qə-
dər şər ti mə na lı söz lər, 
hətt  a tər cü mə ek vi va len ti 
ki mi is ti fa də edi lən, hər 
iki dil də olan söz lə rin se-
man tik tər ki bi ey ni ol sa 
da, na dir hal lar da uy-
ğun luq olur. 

Tər cü mə çi nin “ya lan-
çı dost la rı” ka te qo ri ya-
sı na əc nə bi söz lə rin, de-
mək olar ki, ək sə riy yə ti 
av to ma tik aid edi lir.  

Tər cü mə prob-
lem lə ri ilə bağ lı ya-
zan bə zi müəl lifl  ər 
öz mə qa lə lə rin də 
id dia edir lər ki, bə-
zən tər cü mə çi lər bə-
zi ele men tar şey lə ri 
bil mə dik lə rin dən 
və ya dil də ki çox-
mə na lı sö zün mə-
na sı nı araş dır maq 
is tə mə dik lə rin dən  
“ya lan çı dost”la rı na 

haqq qa zan dı rır lar. Bu fi  kir lə ra zı-
laş maq ol maz. De mək olar ki, in gi lis 
di lin də ki hər bir sö zü “tər cü mə çi nin 
ya lan çı dos tu” ad lan dır maq olar. Bu 
mə na da al man di li bir mə na lı dil dir.

Tər cü mə çi di li nə qə dər pis bi lir sə, 
bir o qə dər də ox şar söz lər dən sa-
man çö pün dən ya pı şan ki mi ya pı şır. 
Be lə tər cü mə çi heç vaxt al man sö zü 
olan “ho tel” sö zü nü “meh man xa-
na” ki mi yox, sa də cə “ho tel”  ki mi 
tər cü mə edə cək. O, han sı sö zün han-
sı mə qam da ye ri nə düş mə si mə sə lə-
sin də baş sın dır ma ya caq. La kin rus 
di lin də “ho tel” sö zü da ha san bal lı 
səs lə nir, nəin ki ba la ca və “ştat dan-
kə nar” meh man xa na. Al man di lin-
də be lə diff  e ren sa si ya yox dur.

“Tər cü mə çi nin ya lan çı dost la-
rı” tər cü mə nin lek sik çə tin lik lə-
ri nin yal nız bir his sə si dir. Am ma 
bu nu çox şi şirt mək və müt ləq ləş-
dir mək la zım de yil.

Xa ri ci di li zəif bi lən tər cü mə-
çi ori ji na lı  ko bud şə kil də təh rif 
edir və ora da tər cü mə çi nin heç 
bir dos tu ol mur.
Ça pa ha zır la dı: NA RIN GÜL

Ba ya ğı, la kin ki fa yət qə-
dər şər ti mə na lı söz lər, 
hətt  a tər cü mə ek vi va len ti 
ki mi is ti fa də edi lən, hər 
iki dil də olan söz lə rin se-
man tik tər ki bi ey ni ol sa 
da, na dir hal lar da uy-

Tər cü mə çi nin “ya lan-
çı dost la rı” ka te qo ri ya-

Tərcüməçinin 
“yalançı dostu”



Sey mur pal to su nu ge yi nib 
qa pı nın ağ zın da da yan dı. Ana-
sı ba la ca qa ra ça ma da nı və içi 
do lu hə sir zən bi li gə ti rib onun 
qar şı sı na qoy du. 

Oğ lan şey lə rə tə rəf bax ma dı. 
Göz lə ri ni ana sı nın ya nı na sal lan-
mış da mar lı, qu ru əl lə ri nə zil lə di.

Son ra onu uma caq lı ba xış la 
süz dü. Fi ru zə oğ lu nun fi k ri ni 
an la yıb gü lüm sə di. Əli ni dir-
sək dən il mə si qaç mış sa rım tıl, 
nim daş ja ke ti nin ci bi nə sal dı.

- Al, hə lə lik bu nu xərc lə…
Sey mur sə li qə ilə bü kül müş 

pu lun ara sı nı aç dı. Üç də nə 
qır mı zı on lu ğu gö rüb qaş qa-
ba ğı nı tök dü. Gah ov cun da kı 
pu la, gah da ana sı na bax dı.

Ay rı lıq də qi qə lə rin də ürə yi ni 
sar mış köv rək lik əri yib get di.

De yə cə yi vi da söz lə ri qı rıl-
mış zən cir hal qa la rı ki mi bey-
nin də da ğıl dı, pə rən-pə rən 
düş dü. Gö zu cu ana sı nın cib lə-
ri nə bax dı. «Bəl kə ye nə ver di?.. 
Bəl kə…»

Fi ru zə san ki oğ lu nun tit rə-
yən bar maq la rı nı gör mə mək 
üçün üzü nü dön dər di.

Ba xış la rı hə sir zən bi lin üs-
tün də do lan dı:

- Ma şın kü çə də sə ni göz lə yir.
Sey mur qır mı zı on luq la rı 

ov cun da sı xıb yum ru la dı:
- Otuz ma nat la ha ra ge dim?
Fi ru zə is tə di oğ lu nun hir-

si ni da ğıt sın, kön lü nü al sın. 
Gü lüm sə di. Və tez də peş man 
ol du; an la dı ki, bu tə bəs süm 
Sey mu run olan-qa lan səb ri ni 
çal xa la dı, daş dır dı.

Oğ lan pu lu sto lun üs tü nə at-
dı:

- Bil səy dim be lə ola caq, heç 
qış tə ti li nə gəl məz dim. Baş qa-
la rı öz uşaq la rı nı ağıl lı-baş lı 
yo la sa lır lar.

Ana köks ötür dü.
- Bi zim də gü cü müz bu na ça-

tır.
- Elə bi lir si niz tə lə bə ol maq 

asan dır? Şə hər də do lan maq 
asan dır?

Sey mu run sə si də tit rə di, do-
daq la rı da. Ata sı ilk də fə onun 
nə zə rin də adi ləş di, ba la ca laş-
dı. «O da ge dib özü nə sə nət ta-
pıb. Poç tal yon luq dan nə çı xar? 
Otuz il dir onun-bu nun qa pı sı-
na mək tub da şı yır. Cib lə ri də 
boş».

Fi ru zə is tə mir di ki, Sey mur 
ev dən na ra zı get sin. İs tə mir di 
ki, bu vi da də qi qə lə ri son ra lar 
ağır daş olub ürə yin dən asıl-
sın. Ana oğ lu nu mə həb bət lə 
süz dü. «A rıq la yıb Sey mur. 
Rən gi də ağa rıb. Ağız-bur nu 
nə cim lə şib. Yə qin çə tin lik çə-
kir, do yun ca ye mir. Ney nə sin, 
ya nın da ana sı yox, ba cı sı yox».

Ana ay rı lı ğın, həs rə tin dad-
ta mı nı bi lir di. Al tı ay dan bə ri 
ge cə li-gün düz lü bü tün fi k ri-
zik ri oğ lu nun ya nın da ol muş-
du. Bir cə qis mət çö rək ye yən-
də də, bir cə içim su içən də də 
Sey mu ru xa tır la mış dı: «Gö-
rəy dim gün lə ri ne cə ke çir ba-
la mın!».

Sey mu run tə til də ol du ğu 
müd dət də ana onun la üz-üzə 
çox otur muş du; doy ma mış dı. 

Fi ru zə bu ay rı lıq anı-
nı qor xa-qor xa 

göz lə miş di. 
Özü nə söz 
ver miş di 
ki, Sey-
mur yo la 
dü şən  də 

ağ la ma sın. 
«U şaq bir-

dən kön lü qı-
rıq ge dər».
- Ba car mır sı-

nız, oxut ma yın. 
Hə lə bi rin ci kur su 

qur tar ma mı-
şam. Bəs beş il 
mə ni ne cə do-
lan dı ra caq sı-
nız?!

Fi ru zə ca vab ve rə bil mə-
di. Ürə yin də əri nin qa ra sı na 
de yin di: «Heç ol ma sa gə lib 
uşa ğı yo la da sal ma dı. Bu 
ya ğış lı gün də çan ta sı nı atıb 
get mə səy di dün ya da ğıl maz-
dı ki!»

Kü çə də ma şın siq nal ver di. 
Ana sto lun üs tün dən əzik pul-
la rı gö tü rüb Sey mu ra uzat dı:

- Al ba la, də li lik elə mə.
- İs tə mi rəm!
- Axı tə qaüd də alır san.
- On dan si zə nə?! Al dı ğım 

ayın ba şı na çat mır. Ac qa lan da 
ki min qa pı sı na ge dim?! Elə bi-
lir si niz ye mək dən sa va yı xərc-
lə rim yox du?

- Biz də ata nın maaşı ilə do-
la nı rıq, ba la. Axı sən dən baş qa 
ev də iki ba cın da var.

- Mə ni adam ye ri nə qoy mur-
su nuz. Şə hər də bat sam da ve-
ci ni zə gəl məz.

Ma şın uzun-uza dı siq nal 
ver di. Sey mur şə ha dət bar ma-
ğı nı çiy ni üst dən qa pı yı tuş la-
dı:

- Uşaq oxu dan elə olar. Oğ-
lu nu öz ma şı nın da stan si ya ya 
gön də rir. Mən də onun qol-
tu ğu na qı sıl mı şam. Mə nim 
atam…

Fi ru zə nin əri nə ya zı ğı gəl di. 
Can sız-cə səd siz ki şi nin bu ya-
ğış lı, kü lək li gün də pal çı ğa ba tıb 
qa la ca ğın dan qorx du. Na xoş la-
yıb ya ta ğa dü şə cə yin dən qorx-
du. «Pay-pi ya da nə qə dər gəz-

mək olar?» Ayaq döy mək dən 
bəd bəx tin ca nı nın su yu da qu-
ru yub. Bir də ri dir, bir sü mük… 
Gör ne çə il dir… Gör ha».

Ye nə siq nal sə si eşi dil di; dal-
ba dal, əsə bi Sey mur ça ma da-
nın qul pun dan ya pış dı. Ana 
yal var dı:

- Ağ rın mə nə gəl sin, pu lu al. 
Ye nə ta pıb gön də rə rik. Bir az… 
qə naət lə xərc lə, is raf çı lıq elə mə.

- Yox sa bu vax ta qə dər gen-
bol xərc lə mi şəm?! Bi lir sən borc 
al maq nə de mək dir?!

Şə hər də ol mu san? Bir stə kan 
su yu da pul suz ver mir lər.

- Al, ba la.
- İs tə mi rəm! – Oğ lan zən bi li 

də gö tür dü.
Fi ru zə əzi lib yum ru lan mış 

pu lu Sey mu run pal to su nun 
yan ci bi nə sal dı.

- Dər din mə nə gəl sin.
Oğ lan ana sı nın ağar mış, xəs-

tə hal çöh rə si nə bax dı. Tit rə-
yən qan sız do daq la rı na bax dı. 
Onun göz lə rin də ki nə mi sez-
mə di. Ürə yi nin ağ rı lı-acı lı dö-
yün tü sü nü eşit mə di. Qa pı nı 
itə lə yib çıx dı.

Kü lə yin əy di yi çə pə ki ya ğış 
ana nın üzü nə, si nə si nə nöq tə-
nöq tə çır pır dı.

«QAZ-69» tər pən di.
Sey mur ya nın da kı yol da şı nın 

ad da-bud da sual la rı nı ca vab sız 
bu rax dı. Göz lə ri ni ma şı nın aram-
la, xı şıl tı ilə iş lə yən şü şə tə miz lə-
yə ni nə di kib fi  kir ləş di: «De di lər, 
or ta mək tə bi qur ta ran da sə nə ba-
ha lı kost yum ala ca ğıq.

Əvə zin də alt mış ma nat lıq 
ucuz kost yum al dı lar. De di lər, 
ins ti tu ta gir sən sə nə qı zıl saat 
ala ca ğıq.

Al ma dı lar. Saat üçün cə mi-
cüm lə ta ni iyir mi beş ma nat 
gön dər di lər. İn di də… Pul la rı 
yox dur, mə nə nə? Ha ra dan ta-
pır lar-tap sın lar. Nə vax ta qə-
dər qor xa-qor xa, qə naət lə xərc-
lə yə cə yəm?..

Ata mə ni ötür mə yə də gəl-
mə di… Ver dik lə ri otuz ma na tı 
Ba kı ya ça tan ki mi poçt la ge ri 
gön də rə cə yəm».

Ma şın di kə dır ma şan pal çıq lı 
yo lu güc lə çıx dı. Üz bəüz gə lən 
bir ki şi əl qal dır dı, son ra də rə-
nin di bi ni gös tə rib nə sə qış qır-
dı. Sü rü cü ma şı nı sax la dı. Qa-
pı nı açıb aşa ğı ya bax dı.

- Sey mur, de yə sən, anan dır, 
da lı mız ca yü yü rür.

«Gö rə sən nə olub? Mə ni 
ney nə yir?» Sey mur ma şın-
dan düş dü. Tə zə qəh və yi tuf-
li lə ri nin pal çı ğa ba ta ca ğın-
dan eh ti yat edib, tə miz yer 
se çə-se çə ayaq la rı nın ucun da 
tə pə nin üs tü nə gəl di. Qa ra 
şa la bü rü nüb di kə dır ma nan 
ana sı nı gör dü. Ar vad kə sə 
yol la sü rü şə-sü rü şə qal xır dı. 
İki də fə büd rə yib diz lə ri ni 
ye rə ver di. Sağ əli ni tez-tez 
ba şı nın üs tü nə qal dı rıb yel-
lə yir di.

Ya ğı şın su yu oğ la nın boy nu-
na, bə də ni nə sü zül dü. Əti çim-
çiş di. Sil kə lə nib ge ri dön dü. 
Ayaq la rı nı eh mal ca qo ya-qo ya 
özü nü ma şı na sal dı. «Pul gə ti-
rir, qoy gə tir sin».

- Bəl kə qa ba ğı na ge dək? – 
de yə yol da şı so ruş du.

- Ça tıb. – Sey mur üzü nü, 
boy nu nu yay lıq la sil di, sa rı, 
tük lü pa pa ğı nı çı xa rıb çırp dı.

Fi ru zə oğ lu tə rəf də ki açıq 
dal qa pı ya özü nü güc lə ye tir-
di. Bə ni zi ağap paq idi. Nə fəs 
al dıq ca bü tün bə də ni uçu nur-
du. Qu ru muş bo ğa zı nı yaş la-
maq üçün tez-tez ud qu nur du. 
Sey mur ana sı nın hə də qə dən 
çıx mış nur suz göz lə ri nə bax-
dı:

- Nə olub?
Ar vad ov cun da tut du ğu bü-

kü lü ka ğı zı Sey mu ra uzat dı. 
Oğ lan ka ğı zı əli nə alıb bar-
maq la rı ilə yox la dı:

Fi ru zə san ki son nə fə si ni 
top la dı:

- Sə nə zən bil də… so yut ma 
to yuq… yu mur ta qoy mu-
şam… Duz ya dım dan çıx-
mış dı. Elə ye rə qoy… is lan-
ma sın.

Sey mur ağ zı nı ge niş açıb ci-
yər do lu su ha va udan ana sı nın 
gö yər miş na zik bur nu na bax-
dı.

Onun üzün də ki ifa də ni ya ğış 
is la dan tel lə ri nin ar xa sın dan 
san ki da ha ay dın gör mək üçün 
göz lə ri ni qıy dı. «Bun lar mə ni 
do la yıb lar. Bun lar mə ni adam 
say mır lar».

Oğ lan əlin də ki ka ğı zı bü-
kü lü sü nü ye rə çır pıb, qa pı nı 
zərb lə çək di: Ma şın tər pən-
di. Tə kər lər dən qo pan hor ra 
pal çıq yo la sə pil miş na rın ağ 
du zun üs tü nü ta mam ört-
dü…
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Sö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm-
lə rin də eh ti yac olub. Söz – za ma nın bi-
lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi ni yox la-
yan bir tə bib olub hə mi şə.  Gər di şin 

əli hər yer dən üzü lən də, dün ya  qə lə min gü-
cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. Bu nu za man-za-
man sı naq lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs-
diq lə yir. Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə 
ya na şı, bu gü nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan 
xaotik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, 
əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal qı-
rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te-
da dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  
alu də ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı 
al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan 
düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas-
sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib 
gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa 
də rin eh ti yac du-
yu lur. Bu ba xım-
dan, bö yük sə-
nət kar la rı mı zın 
əsər lə rin dən ör-
nək lər ver mə yi 
plan laş dır mışıq. 
A z ə r  b a y  c a n 
ədə biy  ya  t ı  n ın 
gör kəm li ədib-
lə rin dən olan 
İsi Məlikzadənin 
“Duz“ he ka yə si 
ilə mis si ya mı zı da-
vam etdiririk.

Fi ru zə bu ay rı lıq anı-
nı qor xa-qor xa 

göz lə miş di. 
Özü nə söz 
ver miş di 
ki, Sey-
mur yo la 
dü şən  də 

ağ la ma sın. 
«U şaq bir-

dən kön lü qı-
rıq ge dər».
- Ba car mır sı-

nız, oxut ma yın. 
Hə lə bi rin ci kur su 

qur tar ma mı-
şam. Bəs beş il 
mə ni ne cə do-
lan dı ra caq sı-
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rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te-
da dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  
alu də ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı 
al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan 
düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas-
sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib 
gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa 
də rin eh ti yac du-
yu lur. Bu ba xım-
dan, bö yük sə-
nət kar la rı mı zın 
əsər lə rin dən ör-
nək lər ver mə yi 
plan laş dır mışıq. 
A z ə r  b a y  c a n 
ədə biy  ya  t ı  n ın 
gör kəm li ədib-
lə rin dən olan 
İsi Məlikzadənin 
“Duz“ he ka yə si 
ilə mis si ya mı zı da-

Fi ru zə bu ay rı lıq anı-
nı qor xa-qor xa 

göz lə miş di. 
Özü nə söz 
ver miş di 
ki, Sey-
mur yo la 
dü şən  də 

ağ la ma sın. 
«U şaq bir-

dən kön lü qı-
rıq ge dər».
- Ba car mır sı-

nız, oxut ma yın. 
Hə lə bi rin ci kur su 

qur tar ma mı-
şam. Bəs beş il 
mə ni ne cə do-
lan dı ra caq sı-
nız?!

ö zə, bə dii mətn lə rə ta ri xin bü tün dö nəm-
lə rin də eh ti yac olub. Söz – za ma nın bi-
lə yin dən ya pı şan, onun nəb zi ni yox la-
yan bir tə bib olub hə mi şə.  Gər di şin 

əli hər yer dən üzü lən də, dün ya  qə lə min gü-
cü nə, bə dii sö zə söy kə nib. Bu nu za man-za-
man sı naq lar dan ke çən ədə biy ya tı mız da təs-
diq lə yir. Təəs süf ki, ya zı lan gö zəl əsər lər lə 
ya na şı, bu gü nün mən zə rə si fo nun da ya şa nan 
xaotik bir söz bu mu na da şa hid olu ruq. Bu, 
əsl sö zə qiy mət ve rən oxu cu lar da bir xə yal qı-
rıq lı ğı ya ra dır. Ədə bi mü hit də ya şa nan lar, 
mə sə lən, ya şın dan, təc rü bə sin dən, is te-
da dın dan ası lı ol ma ya raq, ro man çı lı ğa  
alu də ol ma ğın bu gün bir dəb ha lı nı 
al ma sı, nə ti cə də sö zün ur vat dan 
düş mə si ədə biy yat se vər lə ri 
mə yus edir. Be lə də klas-
sik lə ri mi zin ta ri xin do-
lan bac la rın dan ke çib 
gəl miş əsər lə ri nə bir 
da ha üz tut ma ğa 
də rin eh ti yac du-
yu lur. Bu ba xım-
dan, bö yük sə-

gör kəm li ədib-
lə rin dən olan 
İsi Məlikzadənin 
“Duz“ he ka yə si 
ilə mis si ya mı zı da-

pu lu Sey mu run pal to su nun 
yan ci bi nə sal dı.

- Bəl kə qa ba ğı na ge dək? – 
de yə yol da şı so ruş du.

Duz
(he ka yə)



- Mu si qi ilə uşaq lıq dan məş ğul 
ol ma ğa baş la mı şam. Yed di ya şım-
dan bə ri piano çal mı şam. On sək kiz 
ya şım olan da Təb riz Uni ver si te ti-
nin “Mü hən dis lik” ix ti sa sı na da xil 
ol sam da, bir il son ra öz is tə yim lə 
uni ver si tet dən çıx dım. Bun dan son-
ra bəs tə kar ol ma ğa qə rar ver dim və 
hə ya tı mı mu si qi yə bağ la  dım. 

- Təb riz də Üze yir Ha cı bəy li-
nin “Ley li və Məc nun” mu ğam 
ope ra sı nın mu si qi si əsa sın da 
for ma və məz mun ca ye ni olan 
“Məc nun - Ta li bi-Nur” ta ma şa-
sı nın səh nə yə qo yul ma sı xə bə-
ri se vin di ri ci dir, həm də nə zə rə 
al saq ki, bu, Təb riz səh nə sin də 
gös tə ri lən ilk ope ra dır.
- “Məc nun-Ta li bi-Nur” Təb ri zin 

mə də niy yət ta ri xin də ilk ope ra idi 
və çox bö yük anş laq la qar şı lan dı.

- Bu qü rur ve ri ci ha di sə ol sa da, 
xey li təəc cüb lən di rir. İran da ope-
ra nın bu qə dər ge cik mə yi nin sə-
bə bi nə dir? Qa da ğa lar mı var dı?
- Yox, ope ra ya qa da ğa dan söh bət 

ge də bil məz. Sa də cə, yax şı mu si qi-
çi lər, yük sək sə viy yə li ifa çı lar ol-
ma yıb ki, ope ra səh nə yə çı xa bil sin.

- Bü tün ye ni lik lər çə tin qə bul 
edi lir. Yə qin, bu ilk ope ra da 
səh nə dən qə ri bə gö rü nüb ta-
ma şa çı ya.
- Elə dir. Ta ma şa çı sö zün əsl mə-

na sın da hey rə tə gəl miş di. Çox la rı 
se vinc dən ağ la yır dı. Bə zi lə ri ifa-
dan bir ne çə gün son ra da, mə ni 
ta pıb qu caq la yır, təb rik edir di.

- İn di si zi Cə nu bun Üze yi ri ad-
lan dı rır lar, yə qin?
- Yox. Üze yir bəy ol maq müm-

kün de yil. Üze yir bəy tək cə da hi 
bəs tə kar yox, həm də da hi in san 
olub. Onu yal nız Şos ta ko viç lə mü-
qa yi sə et mək olar. Bəl kə də, hə lə 
uzun il lər be lə in san do ğul ma ya-
caq. Onun ne cə bö yük şəx siy yət 
ol du ğu nu hə lə də bil mir lər.

- Ope ra ilə bağ lı, yə qin, plan la-
rı nız ge niş dir...
- İn di “Ko roğ lu” ope ra sı  üzə-

rin də iş lə yi rik. Bi rin ci pər də ar tıq 
ha zır dı. Bur da da Üze yir bə yin 
“Ley li və Məc nun” ope ra sın da ol-
du ğu ki mi məz mun və mətn fərq-
li ola caq. Hər iki mət nin müəl li fi  
özü məm. Bir uşaq na ğı lı əsa sın da 
ope rett  a yaz mı şam, tez lik lə onu da 
səh nə yə çı xa ra ca ğıq. Ya xın vaxt-
lar da öz əsər lə rim dən iba rət kon-
sert ver mə yi dü şü nü rəm. 

- Siz nəsr də ya zır sı nız elə mi?
- “La çı nın sir ri” ad lı bir ro ma-

nım var. On sək kiz ya şım da yaz-
mı şam. Bu ya xın lar da çap olu na-
caq. Ro ma nın möv zu su da ha çox 
mu si qi və fəl sə fə ilə bağ lı dır.

- Ümid edi rik uğur qa za na caq. 
Ro ma nı azər bay can ca yaz mı sı-
nız?

- Yox, fars ca. “Ra zeh Lac hin” – 
ori ji nal da be lə səs lə nir. Am ma bir 
za man lar azər bay can ca ya da tər-
cü mə si ni dü şü nür düm, ilk cəh dim 
uğur suz alın dı.

- Ne cə, yə ni?
- Dörd il bun dan ön cə Ba kı da bir 

ədə biy yat çı ya ya xın laş dım, fars ca-
nı yax şı bi lir di. Ki ta bın tər cü mə-
sin dən da nı şan da de di ki, rus lar 
bu haq da çox ya zıb lar, bu ki tab 
nə yi mi zə gə rək di? Mən də sa də cə 
gül düm və sa ğol laş dım.

- Təəs süf edi rəm. Am ma ço xu-
muz bə zən yan lış ün van la ra 
ge di rik. Ümid edi rəm, ruh dan 
düş mə yə cək si niz.
- Təəs süf do ğur sa da, real lıq bu-

dur. Am ma ruh dan düş mək dən 
söh bət be lə ge də bil məz.

- Siz cə, Təb riz dən Azər bay can 
mə də niy yə ti, in cə sə nə ti, ədə-
biy ya tı ne cə gö rü nür?
- Dü şü nü rəm ki, çox yax şı dır. Bu 

sa hə lər də xey li irə li lə yiş var.

- Am ma, yə qin, umu-kü sü nüz 
də yox de yil.
- Hə, elə dir. Am ma fay da sı yox-

du, təəs süf ki. 
- Mə sə lən…
- Mə sə lən, dü şü nür düm ki, 

“Məc nun Ta li bi-Nur” Ba kı ya də-
vət ala caq. An caq ol ma dı. Ya-
xın lar da bu əsər Ber lin də də 
səh nə yə çı xa caq. An caq özüm 
azər bay can lı ola-ola, Ba kı da 
təh sil ala-ala nə yə gö rə sə heç 
bir şan sım yo xur.

- Mü ra ciəti ni zə nə ca vab 
ve rib lər?

- Ba yaq özü nüz de di yi niz ki-
mi, ye ni lik hə mi şə çə tin qar şı la nır. 
Ope ra nın məz mu nu nun də yiş di-
ril mə si bir mə na lı qə bul edil mə yib. 
So ru şur lar ki, ni yə bu əsər də Ley li 
yox du? De yi rəm, Ley li əsər də fi -
zi ki ola raq möv cud de yil. Çün ki 
Ley li və Məc nu nun eş qi baş qa bir 
eşq dir, yal nız qız-oğ lan mü na si bə-
ti de yil. Ay rı-ay rı adam lar müx tə lif 
fi  kir lər səs lən di rir. Bə zən de yir lər, 
Üze yir Ha cı bəy li sən qə dər bil mir-
di mi, la zım ol say dı özü əsə ri be lə 
ha zır la yar dı? Ki mi si də de yir, əsə ri 
də yiş di yi nə gö rə sə ni məh kə mə yə 
ver mək la zım dı. Bu il Üze yir bə yin 
xa ti rə si nə həsr olu nan mu si qi fes-
ti va lın da İta li ya dan mu si qi şü nas 
pro fes sor Matt  iett  i qo naq qis min də 
iş ti rak edir di. Ma raq lı sı bu dur ki, o, 
Ba kı da “Ley li və Məc nun” ope ra-
sı nın ikin ci pər də sin də du rub get-
miş di. Bi zim ope ra ya isə diq qət lə 
ba xa raq, mə nə əsər lə bağ lı çox yük-
sək fi  kir lər səs lən dir miş di. Ba kı da 
isə bu əsə ri qə bul elət di mək çox çə-
tin dir. Siz cə, nə et mək olar?

- Dü zü, sual göz lə nil məz ol du. 
Həm də, bu mə nim bil di yim 
sa hə de yil. Bir də, si zin ta ma-

şa nı gör mə-
m i  ş ə m , 

a x ı . 

O d u r 
ki, in di 

heç bir 
ca va bım 

y o x  d u r . 
Am ma hər 

hal da nə sə 
et mək olar.

- Mən cə də olar. 
An caq spon sor la-

zım dı.   Səh nə ve ril-
mə li dir, ifa çı la rın ho-

tel və yol xərc lə ri 
ödən mə l i  dir . 

Bu əsə rə ye ni ba xış Üze yir bə yin 
“Ley li və Məc nun”una ye ni can 
ve rib. Ba kı dan hi ma yə fi k ri ni hə-
lə lik özüm dən uzaq laş dır mı şam. 
Üze yir  bə yin ev-mu ze yi nin di rek-
to ru Sər dar Fə rə cov söz ve rib ki, 
bi zim afi  şa mı zı mu ze yin di va rı na 
vur du ra caq. Afi  şa nı Təb riz dən Ba-
kı ya özüm lə da şı dım. An caq bil-
mi rəm asıl dı mı?

- Ba kı ya köç mək is tə mir si niz ki?
- Ba kı da da ha çox gəz mə yi se vi-

rəm. Doğ ru dan da gö zəl şə hər dir. 
An caq mə də niy yət ba xı mın dan 
çox fərq li ruh lar da yıq. Təb ri zin 
ru hu mə nə da ha ya xın dı.

- Für sət düş müş kən, han sı 
həm kar la rı nı zın ta nın ma sı nı, 
diq qət mər kə zin də ol ma sı nı is-
tər di niz?
- Ali Ge ran mehr Ba kı da təh-

sil al mış bəs tə kar və tar zən dir. 
Far had Sol ta ni vo kal ifa çı sı dır. 
Ba kı da Bül bül adı na Vo kal fes ti-
va lın da bi rin ci ye ri tu tub. Sə məd 
Ma ral ba şı gö zəl klar net ifa çı sı dır. 

Bu adam lar hal-ha zır da Təb riz də 
ya şa yır lar və ol duq ca is te dad lı-
dır lar. An caq təəs süf ki, nə Təb-
riz də, nə Ba kı da la yiq ol duq la rı 
qə dər ta nın mır lar.

- Mü ta liə ilə ara nız ne cə dir? İn-
di nə oxu yur suz?
- Ba bək Əh mə di nin fəl sə fə yə 

və in cə sə nə tə aid ki tab la rı nı, bir 
də və Pe ter Şaff  e rin “Gü nəş na-
mi nə kral ovu” əsə ri ni oxu yu-
ram.

- Ya şıd həm kar la rı na bir sö zün, 
ar zun var mı?
- Ba kı da kı gənc bəs tə kar la ra ar-

zum bu dur ki, ye ni li yə açıq ol sun-
lar. Ba kı da ol duq ca is te dad lı gənc 
mu si qi çi lər var: Ayaz Qəm bər li, 
Tür kər Qa sım za də, Ta hir İbi şov, 
Fi ru din Al lah ver di, Səid Qə ni. Ye-
nə de yi rəm, təəs süf ki, bu dost lar 
la zım ol du ğu qə dər ta nın mır lar, 
bax ma ya raq ki, müx tə lif bey nəl-
xalq fes ti val lar da mü ka fat lan dı-
rı lıb lar. Gənc bəs tə kar lar nəin ki 
on la rın, heç dün ya ca məş hur bəs-
tə kar la rın da mu si qi lə ri ni din lə-
mir lər. Ki mi din dir sən Şos ta ko-
vi çin, Pro ko f ye vin, Skryabi nin 
adı nı çə kir. Fə rəc Qa ra yev ki mi 
gö zəl bəs tə ka rın əsər lə ri Ba kıda 
ifa olu nur, an caq zal boş qa lır. 

Bu in san lar bir ne mət dir, on la rın 
qəd ri ni bil sin lər. Bir vaxt lar Üze-
yir bə yin ye ni lik gə tir mə si nə gö rə 
onu tə qib edib lər. Gənc bəs tə kar-
lar öz yol la rı nı tap ma lı dır lar, qar-
şı la rı na heç bir sədd qoy ma ma-
lı dır lar. Mu si qi ri ya ziy yat de yil. 
Mu si qi an caq rus mək tə bi, Bet-
ho ven, Bax de mək de yil. Mar co 
St rop pa, Hel mut Lav hen man, Bit 
Fur rer, Hans Tutş ku ki mi in san-
lar da bö yük bəs tə kar lar dır. Qa ra 
Qa ra yev ki mi bəs tə kar la rı öz lə ri-
nə us tad he sab edən lər bil mir lər 
ki, Qa ra müəl lim Ame ri ka ya ge-
dib St ra vins ki ni gö rən dən son ra, 
öm rü nün so nu na qə dər müasir 
mu si qi yaz ma ğa baş la yır. Qa ra 
müəl li min da vam çı sı olan oğ lu 
Fə rəc Qa ra yev onun baş la dı ğı yo-
lu da vam et di rir. Bu in san dan nə 
qə dər müm kün dür sə fay da lan-
maq la zım dır. Hər iki il dən bir 
Qa ra Qa ra yev adı na müasir mu-
si qi fes ti va lı ke çi rir. An caq mən 
şəx sən zal lar da tə lə bə lə ri o qə dər 
də gör mü rəm. Bu isə çox bö yük 
prob lem dir. Gənc lər ye ni li yə açıq 
ol ma sa lar, bu, ya ra dı cı lı ğın məh vi 
ola bi lər. Na ra ha te di ci mə qam lar-
dan bi ri də odur ki, gənc mu si qi-
çi lə rin dü şün cə lə ri öz lə rin dən iki 
nə sil bö yük həm kar la rın dan fərq-
lən mir. Dün ya da tək ra ra eh ti ya c 
yox dur. Azı siz ey nən öz də müəl-
lim lə ri ni zə ox şa ya caq sı nız sa, on-
da da ha özü nü zə nə eh ti yac var?

- Qar şı da kı plan la rı nız, is tək lə-
ri niz...
Ro ma nım haq qın da da nış dım. 

Ye ni si ni də ya zı ram.  Bə zi tər cü-
mə lər edi rəm. Mə sə lən, 2010-cu 
il də, Ba kı da azər bay can ca alət şü-
nas lıq la bir də nə də ol sun bağ lı ki-
tab ta pa bil mə dim. Baş la dım özüm 
tər cü mə et mə yə. Ki ta bın ya rı sı nı 
tər cü mə et səm də, heç bir mad di 
dəs tək al ma dı ğıma gö rə iş ya rım-
çıq qal dı.
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- Mu si qi ilə uşaq lıq dan məş ğul 

On lar çox uzaq da de yil lər. Əli miz 
də ça tır, ünü müz də ye tir. Am ma 
bi zim on lar üçün gö rə bi lə cə yi miz 
çox iş var, elə on la rın da biz dən um-

duq la rı az de yil. Ən azı, ta nın maq, iz lən mək, 
xa tır lan maq is tək lə rin də haq lı dır lar. “Ay dın 
yol” Cə nu bi Azər bay can da ya şa yan is te dad lı 
soy da ş la rı mı zı si zə təq dim edir:
Aria Tor kan bo ri Təb riz də do ğu lub. Ba kı da 
pro fes sor Arif Mə li kov dan, Cey hun Al lah ver-
di yev dən və Azər Da da şov dan bəs tə kar lıq, Ey-

yub Qu li yev dən di ri jor luq, La la Rza ye va dan və Ley la Məm mə do va-
dan piano dərs lə ri alıb. Teh ran da, Təb riz də, İs tan bul da və Ber lin də 
mu si qi təh si li ni sis tem li şə kil də da vam et di rib. Təb riz də ilk də fə 
ope ra nı səh nə yə gə ti rən həm yer li miz lə söh bət lə şi rik:

Feyziyyənin təqdimatında: O TAYDAN MƏKTUBLAR

- Hə, elə dir. Am ma fay da sı yox-
du, təəs süf ki. 

- Mə sə lən…
- Mə sə lən, dü şü nür düm ki, 

“Məc nun Ta li bi-Nur” Ba kı ya də-
vət ala caq. An caq ol ma dı. Ya-
xın lar da bu əsər Ber lin də də 
səh nə yə çı xa caq. An caq özüm 
azər bay can lı ola-ola, Ba kı da 
təh sil ala-ala nə yə gö rə sə heç 
bir şan sım yo xur.

- Mü ra ciəti ni zə nə ca vab 
ve rib lər?

sa hə de yil. Bir də, si zin ta ma-
şa nı gör mə-

m i  ş ə m , 
a x ı . 

O d u r 
ki, in di 

heç bir 
ca va bım 

y o x  d u r . 
Am ma hər 

hal da nə sə 
et mək olar.

- Mən cə də olar. 
An caq spon sor la-

zım dı.   Səh nə ve ril-
mə li dir, ifa çı la rın ho-

tel və yol xərc lə ri 
ödən mə l i  dir . 

n lar çox uzaq da de yil lər. Əli miz 
də ça tır, ünü müz də ye tir. Am ma 
bi zim on lar üçün gö rə bi lə cə yi miz 
çox iş var, elə on la rın da biz dən um-

duq la rı az de yil. Ən azı, ta nın maq, iz lən mək, 
xa tır lan maq is tək lə rin də haq lı dır lar. “Ay dın 
yol” Cə nu bi Azər bay can da ya şa yan is te dad lı 
soy da ş la rı mı zı si zə təq dim edir:
Aria Tor kan bo ri Təb riz də do ğu lub. Ba kı da 
pro fes sor Arif Mə li kov dan, Cey hun Al lah ver-
di yev dən və Azər Da da şov dan bəs tə kar lıq, Ey-

yub Qu li yev dən di ri jor luq, La la Rza ye va dan və Ley la Məm mə do va-
dan piano dərs lə ri alıb. Teh ran da, Təb riz də, İs tan bul da və Ber lin də 
mu si qi təh si li ni sis tem li şə kil də da vam et di rib. Təb riz də ilk də fə 
ope ra nı səh nə yə gə ti rən həm yer li miz lə söh bət lə şi rik:

- Yox, fars ca. “Ra zeh Lac hin” – - Ba yaq özü nüz de di yi niz ki- Bu əsə rə ye ni ba xış Üze yir bə yin 

ifa olu nur, an caq zal boş qa lır. 

Bu in san lar bir ne mət dir, on la rın 
qəd ri ni bil sin lər. Bir vaxt lar Üze-
yir bə yin ye ni lik gə tir mə si nə gö rə 
onu tə qib edib lər. Gənc bəs tə kar-
lar öz yol la rı nı tap ma lı dır lar, qar-
şı la rı na heç bir sədd qoy ma ma-
lı dır lar. Mu si qi ri ya ziy yat de yil. 
Mu si qi an caq rus mək tə bi, Bet-

Üzeyir Hacıbəylinin 
təbrizli varisi



Dostlar, yoldaşlar
Bahar gəlmişdi.
Biz çıxıb dərsdən
Evə gedirdik,
Bir sən, bir də mən.
 
Papağımızı
Yan qoymuşduq, yan,
Deyib-gülürdük
О gün ucadan.
 
Gödəkcəmizin
Yaxası açıq.
Gözəl bir gündə
Yola çıxmışdıq.
 
Niyə gedirdik,
Наrа gedirdik?
Biz hara gəldi –
Ora gedirdik.
 
Sonra - geriyə,
Sonra - sağ, sola,
Sonra tullandıq,
Sonra yüyürdük
Biz bala-bala.
 
Gəzib dolaşdıq
Bir sən, bir də mən.
Evə qayıtdıq
Üzügülər, şən.
 
Gülə-gülə də
Ayrıldıq onda.
Sevinərik biz
Bir də, yenidən
Qarşılaşanda.

Durğu işarələri
Axırıncı
Sətirdə,
Sözlər qurtaran yerdə
Durğu işarələri
Dayandılar üz-üzə,
Dayandılar göz-gözə.
 
Əl-qolunu ata-ata,
Qaça-qaça
Gəldi nida.
Bağırdıqca bağırdı,
Çığırdıqca çığırdı: -
Ura! Ura!
Qara - vuul!
Taladılar!
Наrа baxırsan,
Наrа?!
 
Gəlib çıxdı hardansa
Əyricəburun sual.
Yanlarını basa-basa
Yağdırırdı sualları
Dalbadal,
Bircə-bircə: -
Kim?
-   Kimi?
-   Hardan?
-   Necə?
 Gəlib çıxdı vergüllər –
Qıvrımsaçlı gözəllər.
Dayanırsan, boylanırsan
Nəfəsini dərən kimi,
Hər vergülü görən kimi.
 
Çapıb gəldi iki nöqtə,
Diyirlənə-diyirlənə
Qopub gəldi üç nöqtə.
 
Vergüllər başladılar: -
Bizim öz yerimiz var!
İmla yazanda - vergül,
Müəllimin sözünə
Qulaq asanda - vergül!
 
Nöqtəli vergül xala
Heç kəsdən qalmaz dala:
- Nöqtə yoxsa üstünüzdə -
Gərək deyilsiniz siz də!..
 
Qoşa gözlərində nəm,
Qışqırdı iki nöqtə:
- Nöqtəli vergüldən də,
Vergüldən də üstünəm -

Baxın, təkgöz nöqtədən
İki dəfə böyüyəm mən!
İki gözlə baxıram,
Əyri yolla yoxdu aram.
 
Gözünü döyə-döyə,
Özünü öyə-öyə
- Yoox! - səsləndi üç nöqtə -
Mən hamıya gərəyəm,
Tezcə görürlər məni!
Elə ki söz qurtardı –
Düzürlər üç nöqtəni...
 
Sual boynunu bükdü,
Heyrətləndi: - Sözə bax!..
Nida çiynini çəkdi,
Deyindi: - hm... Sözə bax!..
 
Tənha nöqtə birdən-birə
Ayağını vurdu yerə:
- Gərək son sözü mən deyəm!
Cümlə mənlə qurtarır –
Mən hamıdan gərəkliyəm!..

Göy qurşağı
Göy üzündə çaxdı şimşək,
Tez gözünü yum görək!
 
Asta-asta yağış yağır,
Üzə gülür göy qurşağı.
 
Uşaqlar, tez olun,
Çıxın, çıxın həyətə!
Uşaqlar, düzülün!
Şehli otlar içində
Ayaqyalın qaçarıq,
Qaçarıq,
Tullanarıq,
Göy üzünə uçarıq.
 
Uşaqlar, tez olun,
Göy qurşağı üstündə
Düzülün!
Əl çalın, əl çalın!
Göy qurşağı rəngbərəng
Çiçək kimi açılıb.

Göy qurşağı
Boyunca
Gedək üzüaşağı,
Göy üzünü dolaşaq.
Göy qurşağı üstündən
Yerə mayallaq aşaq.

Huşsuza bax, Huşsuza
Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı.
Əyləşib, səhər-səhər
Köynək geydi birtəhər.
“Qoluna bax, nə gendi,
Vay... şalvarmış!” - deyindi.
Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı.
Palto geyinərdi о –
Özgənindi о palto.
Coraba əl atardı –
Corabın yiyəsi vardı.
 
Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı.
 
Papağın əvəzinə
Tava geyindi yenə.
Çəkmə yerinə - əlcək,
Dedilər: - huşsuz, əl çək!
Əyləşib tramvaya
Yol gedirdi vağzala.
Qapını açdı - vay-vay,
Yıxılmışdı, az qala.
 
Bələdçiyə üz tutdu,
Biletçiyə üz tutdu: -
Ay izzətli, hörmətli
Vaqonlar bələdçisi,
Vaqonlar biletçisi!
Hər nə olursa-olsun -
İndi düşməliyəm mən.
Olmazmı tramvayı
Vağzalda əylədəsən?
 
Bələdçi hay-haraya
Əylədi tramvayı.

Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı.
Bilet almaq eşqinə
Getdi bufetə yenə.
Sonra pul saya-saya
Kvas almaqdan ötrü
Tez yüyürdü kassaya.
 
Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı.
 
Sonra qaçdı perrona,
Mindi açılmış vaqona.
Çamadanı,
Bağlamanı
Tez yerbəyer elədi,
Özünə “afərin” - dedi.
Pəncərənin qabağında
Getdi yuxuya bir anda.
 
Alatoran gəldi dilə:
-     Bura haradı belə?
-     Leninqraddı, - dedilər,
-     Leninqrad! - söylədilər.
 
Bir az yatdı, oyandı,
Pəncərədən boylandı,
Baxdı böyük vağzala,
Keçdi sorğu-suala:
-     Bəs buranın nədi adı,
-     Boloqoyedi, Popovkadı?
-     Leninqrad! - dedilər,
-     Leninqrad! - söylədilər.
 
Yatdı, yenə oyandı,
Pəncərədən boylandı.
Baxdı böyük vağzala,
Yenə keçdi suala:
-     Stansiyanın nədi adı?
-     Dibunadı, Yamskayadı?
-     Platformadan cavab gəldi,
-     Leninqrad! - kimsə dedi..,

Dedi: - Bu nə zarafatdı?
Yol getdim, iki gün yatdım,
Heç çatmadım Leninqrada –
Getmədim, geri qayıtdım.
 
Harda yoxdu, harda vardı,
Basseyn küçəsində
Bir huşsuz yaşayardı...

Karusel
Nəhəng çadır altında
Dalbadal atlar keçir,
Qızıl yüyənlər keçir,
Qızıl qanadlar keçir.
 
Qızlar xizək üstündə,
Oğlanlar at üstündə,
Xizəyi qovhaqovda,
О qızların qəsdində.
 
Naxış-naxış xizəklər
İşıldar işım-işım.
Oğlanların atları –
Bozumtul, ya qaraşın.
-     Qamçılayıb atları
-     Xizəklərə çatarıq!
-     Vurmayın atları, siz,
-     Yox... çata bilməzsiniz!
Rəngbərəng fanarların
Altında cıdıra bax!
İgidlər qovhaqovda,
Titrəyən çadıra bax!
 
Evlər necə fırlanar,
Keçə-keçə fırlanar –
Coşqun seldi elə bil.
Meydan özü fırlanır –
Karuseldi elə bil.

Nəzakət dərsi
Beş-altı yaşlı ayını
Öyrətdilər bala-bala –
Bəlkə о da “adam” ola: -
Yaxşı-yaxşı qulaq as!
Qonaqlıqda Olmaz
Nə çığırmaq, nə bağırmaq.
Tanışları görəntək
Tezcə baş əyəsən gərək;
Çıxarasan papağını,
Yeriyəndə heç kəsin
Əzməyəsən ayağını,
Birələri qapmayasan,
Dörd ayaqla çapmayasan!..
 
Marçıldatma ağzını,
Əsnəməkdən gözünü çək!
Əsnəyəndə pəncəni
Ağzına tutasan gərək!
 
Üzüyola mehriban ol,
Yolu kəsmə, söz qanan ol,
Qocalara hörmət elə;
 
Hərdən ayı nənəni də
Dumanda, şaxtada, çəndə
Evə ötür gülər üzlə.
 
Hə... ayıya bax, beləcə
Dərs verdilər gündüz, gecə.
 
Dərsin xeyri olmadı,
Ayı lələ ayılıqdan qalmadı.
Qonşulara - ayılara,
Tülkülərə baş əydi,
Tanışları görəntək
Yer verərək,
Üstəlik,
Çıxardı papağını,
Tanış olmayanların
Tapdadı ayağını.
 
Harda aşdı –
Orda başdı,
Ot-əncəri tapdaladı,
Başına min oyun açdı.
 
Metrolarda harın-harın
Hara gəldi atlanırdı.
Qocaların, qarıların
Qabırğası çatlayırdı.
 
Beş-altı yaşlı ayını
Öyrətdilər, bax beləcə,
Əbəs yerə gündüz-gecə -
Dərsin xeyri olmadı,
Ayı lələ ayılıqdan qalmadı.
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Baxın, təkgöz nöqtədən Göy qurşağı Harda yoxdu, harda vardı,

İgidlər qovhaqovda,
Titrəyən çadıra bax!

Evlər necə fırlanar,
Keçə-keçə fırlanar –
Coşqun seldi elə bil.
Meydan özü fırlanır –
Karuseldi elə bil.

Beş-altı yaşlı ayını
Öyrətdilər bala-bala –
Bəlkə о da “adam” ola: -
Yaxşı-yaxşı qulaq as!
Qonaqlıqda Olmaz
Nə çığırmaq, nə bağırmaq.
Tanışları görəntək
Tezcə baş əyəsən gərək;
Çıxarasan papağını,

Marşakın şeirləri 
İsa İsmayılzadənin 

tərcüməsində



Mi xail MAK Sİ MOV
(Əv və li ötən sa yı mız da)

Kons la ger lər və
bü tün Al ma ni ya

Al ma ni ya azad edi lən dən son-
ra Hit ler kons la ger lə ri haq qın-
da kı dəh şət li hə qi qət lər bü tün 
dün ya ya əyan ol du. Gör dük lə rin-
dən hey rə tə gə lən mütt  ə fi q qüv-
və lə rin təm sil çi lə ri fa şiz mi ya şa-
mış al man lar dan kons la ger lə rin 
möv cud lu ğun dan xə bər dar olub-
ol ma dıq la rı nı so ru şur du lar və 
çox vaxt be lə bir ca vab alır dı lar: 
“Yox, bi zim heç nə dən xə bə ri miz 
ol ma yıb”. Bu, zid diy yət li in san 
psi xi ka sı nın qə ri bə xü su siy yə ti-
dir: bil mək is tə mə di yi ni bil di yi ni 
boy nu na al ma maq.

Qor xu
Qə zet lər də, ra dioda kons la ger-

lə rin möv cud lu ğun dan xə bər siz 
ol ma ğın qey ri-müm kün lü yü haq-
qın da çox ya zı lıb, çox da nı şı lıb. 
Düz dür, kons la ger lər də baş ve-
rən lə rin tə fər rüat la rı xal qa açıq-
lan mır dı. Am ma bu da ha pis idi 
– əgər ora da sə ni nə lə rin göz lə di-
yin dən xə bə rin var sa, özü nü bu-
na ha zır la ya bi lər sən. Əks hal da 
bu ölüm ki mi bir şey dir. İn san qə-
fi l yo xa çı xır, vəs sa lam.

Bəs çox lu say da sərt qa nun la rın 
möv cud ol du ğu öl kə, heç bir qa-
nu nun möv cud ol ma dı ğı öl kə dən 
nəy lə fərq lə nir? Sərt qa nun la rın 
möv cud ol du ğu öl kə də in san nə 
vaxt və nə yə gö rə ası la ca ğı nı bi lir. 
Fa şist Al ma ni ya sı ki mi qa nun ta nı-
ma yan öl kə də isə vic dan lı al man, 
nü mu nə vi ailə baş çı sı ol san da, kil-
sə yə get sən də, rəh bər li yin sö zü nə 
qu laq as san da ge cə lə rin bi rin də sə-
nin qa pı nı ges ta po dö yür.

Əv vəl cə, ilk ba xış dan san ki heç 
bir təh lü kə yox idi. Qə zet lər də, ra-
dioda qa ra çı la ra qar şı hay-küy lü 
kam pa ni ya apa rı lır. Bü tün qa ra-
çı la rı kons la ger lə rə dol du rur lar. 

Am ma mən qa ra çı de yi ləm. Mə nə 
dəy mə yə cək lər. Növ bə “qa ran lıq” 
sa kin lə ri nin – ge cə klub la rı nın sa-
hib lə ri nin, ho mo sek sual la rın dır. 
Ye nə mən dən öt dü. Am ma bun dan 
o ya na və ziy yət bir az qə liz lə şir. 
Bu dur, cə miy yət də əhə miy yət li rol 
oy na dı ğı nı an la yan bir qrup adam 
həd di ni aşır. Mə sə lən, hə kim lər 
və ya və kil lər, fi  zik-alim lər. On lar 
öz lə ri üçün in for ma si ya azad lı ğı, 
həm kar la rı ilə gö rü şə bil mək dən 
öt rü xa ri ci sə fər lə rə yol lan ma ğa 
ica zə ve ril mə si tə lə bi ilə çı xış edir-
lər. On la rın dün ya şöh rət li, ha mı-

nın hör mət et di yi mə nə vi rəh bər lə-
ri də var. Be lə lə ri nin ba şı na bu cür 
oyun açır lar: tə sa dü fi  se çim yo lu 
ilə on la rın hər on nə fə rin dən bi ri ni 
“qu laq la yıb” kons la ge rə yol la yır-
lar. Ola bi lər ki, on la rın rəh bə ri heç 
bu si ya hı ya düş mə sin. 

Am ma bu dur – mə nim lə ey-
ni mər tə bə də ya şa yan qon şu mun 
növ bə si ça tır. Mən onu çox gö zəl 
ta nı yı ram – ta mam lo yal, mil li-so-
sialist ideal la rı na sa diq bir al man-
dır. Ağ zı nı “Hayl Hit ler!”lə açıb 
“Hayl Hit ler!”lə yu mur. Ge cə ma-
şı nın ne cə ya xın laş dı ğı nı eşi di rəm, 
ges ta po çu lar pil lə kən lər lə yu xa rı 
qal xır lar, qon şu mun qa pı sı dö yü-
lür. Bu vaxt ar tıq qor xu nun əlin dən 
qa çıb heç yan da giz lə nə bil məz sən.

Bu və ziy yət də ya şa maq müm-
kün de yil. Özü nü qo ru ma ins tink ti 
bü tün lük lə ha ki miy yət lə bü töv-
ləş mə ni tə ləb edir. Şüurun la yox, 
bü tün var lı ğın la ha ki miy yə tin 

var lı ğı na bir ləş mə li sən. Onun 
əh val-ru hiy yə sin də ki ən cü-

zi də yi şik li yi əv vəl cə dən 
duy ma lı san. Ta ma mi lə 

onun için də əri mə li-
sən. Am ma bun-

dan əv vəl öz 
ru hu nu ərit-

mə li  sən. 

İn san get-ge də özü öz şəx siy yə-
ti ni boğ ma ğa baş la yır. Onu qə zet 
oxu yan vaxt nə zər dən ke çi rək. 
Əs lin də, o qə zet oxu mur. Axı qə-
zet ya şa dı ğın dün ya ya pən cə rə ol-
maq üçün nəşr edil mə yib. O, heç 
nə ya zıl ma yan yer lə ri, sə tir lə rin 
ara sın da kı boş luq la rı oxu ma ğa 
baş la yır, bu boş lu ğu ca nı na çə kir, 
özü boş lu ğa çev ri lir. İn di ona əmr 
et mək la zım de yil – o özü on dan 
nə tə ləb olun du ğu nu yax şı bi lir. 
Bu vaxt o özü nü təh lü kə siz lik də 
hiss edir. Am ma bu təh lü kə siz lik 
ötə ri dir.      

“Hit ler yu gend”
Mə nim evim – mə nim qa lam dır. 

Kü çə də eses çi lər o yan bu ya na 
ad dım la yır lar, hər di var dan o kə-
kil li, na zik bığ lı əc laf mə nə ba xır, 
iş də rəisi mi gö rən də dik du rub 
“Hayl” de yi rəm, dost lar la otu rub 
pi və içə-içə di var la rın da qu la ğı 
ol du ğu nu nə zə rə alı ram və ağ zım-
dan çı xan hər sö zü yüz də fə öl çüb 
bi çi rəm. Hər yan da kons la ger ka-
bu su do la şır. Nə ol sun ki?! Evi mə 
gə li rəm – bu ra da ar tıq mən ağa-
yam. Bu ba la ca dün ya nı mən ida rə 
edi rəm, bu ra da hər şe yə gö rə mən 
ca vab de həm. Ha mı nın qar nı nın 
tox ol ma sı nın, əy ni nə pal tar, aya-
ğı na ayaq qa bı ta pıb ge yin mə si nin, 
so yuq da qı zın ma sı nın qay ğı sı na 
mən qal ma lı yam. Heç nə yə bax-
ma ya raq uşaq la rı lə ya qət li al man 
ki mi bö yüt mə li yəm. Mə nim evim 
– mə nim son sı ğı na caq ye rim di. 
Bu ra da mən nə yi la zım bi li rəm sə, 
onu da edi rəm, nə fi  kir lə şi rəm sə 
onu da de yi rəm.

Gö rün dü yü ki mi bu məhz hə-
min Mux tar Dav ra nış Əra zi si dir 
– in sa nın özü nü fa şizm dən qo ru-
maq üçün hör dü yü qa la dır. De-
mə li, əv vəl cə bu qa la nı da ğıt maq 
la zım dır.

Be lə lik lə, əgər ailə də uşaq lar 
var sa, on lar müt ləq “Hit ler yu-
gend”in üz vü dür lər. Ora da isə 
on la rın öz fü re ri var. Fü rer on la-
ra ev də va li deyn lə ri nin nə da nış-

dı ğı na qu laq as maq və 

nə isə “ma raq lı” bir şey eşit dik də 
bu ba rə də ona mə lu mat ver mə yi 
tap şı rır. Bu cür “iş ve rən lik” edən 
uşaq lar da olur du. Düz dür, on lar 
çox de yil di lər, bü tün Al ma ni ya da 
təx mi nən ona ya xın be lə fakt mə-
lum dur. Am ma hər də fə ra dioda 
səs-küy qal dı rı lır dı, bü tün qə zet-
lər də az qa la mil li qəh rə man zir-
və si nə ucal dı lan bu uşaq la rın şə-
kil lə ri, on lar haq qın da mə qa lə lər 
dərc olu nur du. Bu bəs edir di. Hə-
də – cə za dan da ha qor xu lu dur. 

İn di öz öv la dı nın da lı na şa pa-
laq vur gö rüm ne cə vu rur san.

Port ret lər
Bett  el qey min ki ta bın dan öy-

rən mə li ən la zı mi dərs lər dən bi ri 
– ət ra fın da baş ve rən hər şe yi gör-
mə yin va cib li yi ilə bağ lı dır. Əgər 
han sı sa de tal həd dən ar tıq gö zü-
nə gi rir sə, onun mə na sı haq qın da 
fi  kir ləş. 

Hit le rin port ler lə ri nə hər ad dım-
da rast gə li nir di. Kü çə yə çı xır san – 
Hit ler, iş də, met ro da, ma ğa za da, 
ki no da – Hit ler. Evə gə lir sən – və 
əgər ev də di var da port ret yox dur-
sa da, ra dionu aç maq ki fa yət dir ki, 
ora dan Hit ler çıx sın. Bəl kə mə sə lə 
Hit le rin öz fi  ziono mi ya sı na aşiq 
ol ma sın da idi? Bəl kə elə bu na gö rə 
onun müx tə lif po za lar da və öl çü-
lər də port ret lə ri ni mil yon nüs xəy-
lə çap edən bü töv bir sə na ye sa-
hə si ge cə-gün düz iş lə yir di. Sə nin 
port re tə hör mət siz lik gös tə rib ona 
so sis ka bük mə yin ges ta po ya çat-
dı rı lan do no sa çev ri lə bi lər di. 

Əgər port ret lə ri ar tıq gö zün gör-
mür sə, de mə li, iş lər xa rab dı. Bu o 
de mək dir ki, sən “ideal məh-
bus lu ğa” apa ran yol la xey li 
ad dım la mı san. On da port-
ret lər sə nin üçün de yil. 
On lar doğ ma və tən lə-
rin də fa şiz min möv-
cud ol du ğu nu 
gö rüb ya nıb-
ya xı lan lar 
üçün dür. 

Bu o de mək dir ki, sən ar tıq ət raf da 
baş ve rən lə rin yal nız şa hid lə rin dən 
de yil, həm də iş ti rak çı la rın dan, gül-
lə dü zəl dən lər dən, qu laq asan apa rat 
yı ğan lar dan, fü re rin nitq lə rin dən ki-
tab ya zan lar dan bi ri sən. Sən bi lir sən 
ki, nə yi sə də yiş dir mək sə nin im ka-
nın xa ri cin də dir. Çün ki sən heç nə-
sən, boş yer sən. Özü nə qar şı çev ri lən 
bu acı fi  kir lər ilan zə hə ri ki mi qa nı na 
ya yı lır. Bu fi  kir lə rin sən dən bir də qi-
qə be lə əl çək mə mə si, on la rın əlin dən 
qa çıb heç yer də giz lə nə bil mə mə yin 
çox va cib dir. Axı ba şı nı qal dı rır san 
və gö rür sən ki, sə nə fa şizm özü ba xır.

Nə ti cə
Son da kons la ger hə ya tın dan 

da ha bir səh nə: bir qrup məh bus 
qa dı nı qaz ka me ra sı na apa rır lar. 
Qa dın la rı ar tıq so yun du rub lar. 
On lar bi lir lər ki, beş də qi qə dən 
son ra ölə cək lər. Qa dın la rı mü şa-
yi ət edən eses nə za rət çi si on la-
rın ara sın da bü tün Al ma ni ya da 
məş hur olan bir rəq qa sə ni ta nı yır. 
On da o, ko lo nu sax la yır, rəq qa-
sə ni sı ra dan çı xa rır və ona rəqs 
et mə yi əmr edir. Qa dın rəqs edə-
edə eses çi yə ya xın la şır, onun ba-
şı na fır lan ma ğa baş la yır, für sət 
ta pıb eses çi nin ta pan ça sı nı qa pır 
və onu gül lə lə yir. Və elə bu vaxt 
o, gül lə sə si nə qa çıb gə lən di gər 
eses nə za rət çi lə ri nin aç dı ğı atə şə 
tuş gə lir. 

Bu ra da nə yi isə izah et mə yə eh-
ti yac var mı? 

Tərcümə:
Rövşən RAMİZOĞLU
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“Hit ler yu gend” Port ret lər Nə ti cə

Göz lə qaş ara sın da
(Müdafiə)

ləş mə ni tə ləb edir. Şüurun la yox, 
bü tün var lı ğın la ha ki miy yə tin 

var lı ğı na bir ləş mə li sən. Onun 
əh val-ru hiy yə sin də ki ən cü-

zi də yi şik li yi əv vəl cə dən 
duy ma lı san. Ta ma mi lə 

onun için də əri mə li-
sən. Am ma bun-

dan əv vəl öz 
ru hu nu ərit-

mə li  sən. 

onu da edi rəm, nə fi  kir lə şi rəm sə 
onu da de yi rəm.

Gö rün dü yü ki mi bu məhz hə-
min Mux tar Dav ra nış Əra zi si dir 
– in sa nın özü nü fa şizm dən qo ru-
maq üçün hör dü yü qa la dır. De-
mə li, əv vəl cə bu qa la nı da ğıt maq 
la zım dır.

Be lə lik lə, əgər ailə də uşaq lar 
var sa, on lar müt ləq “Hit ler yu-
gend”in üz vü dür lər. Ora da isə 
on la rın öz fü re ri var. Fü rer on la-
ra ev də va li deyn lə ri nin nə da nış-

dı ğı na qu laq as maq və 

Əgər port ret lə ri ar tıq gö zün gör-
mür sə, de mə li, iş lər xa rab dı. Bu o 
de mək dir ki, sən “ideal məh-
bus lu ğa” apa ran yol la xey li 
ad dım la mı san. On da port-
ret lər sə nin üçün de yil. 
On lar doğ ma və tən lə-
rin də fa şiz min möv-
cud ol du ğu nu 
gö rüb ya nıb-
ya xı lan lar 
üçün dür. 



7 xa ri ci di li
mü kəm məl bi lir di

Ana di lin dən baş qa rus, al man, 
fran sız, in gi lis, türk, ərəb və fars dil-
lə rin də əsər lər ya zan zi ya lı ilk el mi 
fəaliy yə ti ni Şərq ta ri xi nə dair təd-
qi qat la ra həsr edir.  Fran sa da ya şa-
dı ğı müd dət də Fran sa Kol le cin də 
və Ali Təc rü bi Təh sil Mək tə bin də 
şərq dil lə rin də dərs de yir, Sor bon na 
Uni ver si te tin də fo ne ti ka sa hə sin də 
təd qi qat iş lə ri ilə məş ğul olur. Bu 
za man fran sız di lin də bir çox əsər-
lə ri işıq üzü gö rür, be lə cə təd qi qat-
çı və şərq şü nas ki mi bö yük şöh rət 
qa za nır. Xid mət lə ri ni Fran sa Maarif 
Na zir li yi fəx ri dip lom ilə təl tif edir.

O, 1899-cu il də Bey nəl xalq Fo-
ne ti ka Cə miy yə ti nin, 1900-cü il də 
Bey nəl xalq Asi ya Cə miy yə ti nin, 
1903-cü il də isə Ru si ya Im pe ra tor 
Coğ ra fi  ya Cə miy yə ti Qaf qaz şö-
bə si nin hə qi qi üz vü se çi lir.

M.F.Axun do vun la yiq li 
da vam çı sı idi

M.Şah tax tisn ki nin Azər bay can 
dil çi lik el mi nə çox bö yük xid mət lə-
ri ol ub. Xü su sən onun əlifb  a is la ha tı 
diq qə tə la yiq ha di sə sa yı lır. Bu sa-
hə də ki ilk təd qi qat əsə ri olan “Tək-
mil ləş di ril miş mü səl man əlifb  e yi” 
ki ta bı nı 1879-cu il də Tifl  is də nəşr 
et di rir. Bu əsər Şərq alə min də əlifb  a 
haq qın da ilk araş dır ma sa yı lır.

O, mət buat ta ri xi miz də də si lin-
məz iz lər qo yub. “Mos kovs ki ye 
ve do mos ti”, “No vo ye vrem ya”, 
“Kav kaz”, “Ros si ya” ki mi döv rü-
nün nü fuz lu mət buat or qan la rın-
da çox say lı mə qa lə lər dərc et di rib. 
1894-cü il də «Tifl  is» ad lı qə zet bu-
rax maq üçün sen zu ra ya mü ra ciət 
edir, la kin müs bət ca vab ala bil mir. 
Da ha son ra mül kü nün bir his sə si ni 
sa ta raq, “Qey rət” ad lı mət bəə açır. 
Və mət bəəni tə mən na sız ola raq 
Mir zə Cə li lə ve rir. Qeyd edək ki, 
bu mət bəədə «Mol la Nəs rəd din» 
sa ti rik jur na lı çap olu nur du.

“Şər qi-rus” ana  dil ində
çap olunan ilk gün də lik 

qə zet idi
1891-ci il də ye ga nə ana dil li 

mət bu or qa nı  olan “Kəş kül” qə-
ze ti nin nəş ri da yan dı rıl dıq dan 
son ra döv rün zi ya lı la rı ye ni bir 
qə zet ara yı şı na çıx dı lar. On lar-
dan ilk ola raq Şah tax tins ki öz is-
tə yi nə ça ta bil di. La kin, be lə bir 
qə ze tin nəş ri rus la rın da xey ri nə 
idi. Xa ric dən gə ti ri lən mət buatı 
rus ça riz mi azər bay can lı lar 
üçün “təh lü kə” sa yır dı. Ona gö-
rə də oxu cu nu xa ri ci mət buatın 
tə si rin dən qo ru ya bi lə cək ana-
dil li qə zet on la rın da işi nə ya-
ra yır dı. Və be lə cə bu məq səd lə 
ya ra dıl mış ko mis si ya tə rə fin-
dən M.Şah tax tins ki Tif li sə də-
vət olu nur, “Şər qi-rus” qə ze ti nə 
re dak tor tə yin olu nur. Şah tax-
tins ki nin qə ze tin adı nı  “Şər qi-
rus” qoy maq da baş lı ca məq sə di 
qə ze tin əsa sən rus alə mi nə həsr 
edil mə si idi. Bu gün kü dü şün cə-
miz lə bu bi zə yan lış gə lə bi lər. 
La kin o dövr lər də mət buata sərt 
si ya si sen zu ra nın tət biq edil mə-
si ni göz önü nə al saq, hər şey ay-
dın ola caq.

Bi rin ci nöm rə də qə ze tin çər-
şən bə, cü mə və ba zar gün lə-
ri çı xan bir türk qə ze ti ol du ğu 
vur ğu la nır dı. Şah tax tins ki çox 
keç mir ki, döv rün zi ya lı la rı nı 
- Cə lil Məm məd qu lu za də, Mir-
zə Ələk bər Sa bir, Ab bas Səh hət, 
Ömər Faiq Ne man za də, Hü seyn 
Ca vid, Məm məd Səid Or du ba di, 
Əli qu lu Qəm kü sar, Əli Nəz mi və 
baş qa la rı nı öz ət ra fın da top la yır. 
Qə zet də ana di li ilə bağ lı is la hat-
lar, qa dın azad lı ğı, hi cab (ör tük) 
mə sə lə si, maari fi n ya yıl ma sı, 
mək təb lər də təh sil sis te mi nin in-
ki şaf pred met lə ri və s. mə sə lə lər-
lə bağ lı çox lu say da ya zı lar dərc 
olu nur.

M.Ə.Rə sul za də nin ilk əsə ri 
“Şər qi-Rus”da çap olun du

“Şər qi-rus” Azər bay can mət-
buat ta ri xin də bir çox ilk lə ri ilə 
yad da qa lıb. Bu qə zet Azər bay-
can da Qərb stan dart la rı ilə çap 
olu nan ilk gün də lik Azər bay can 
qə ze ti idi. Gör kəm li si ya si xa dim 
M.Ə.Rə sul za də nin ilk mət bu əsə-
ri  olan “Ba kı dan mək tub”, Mir zə 
Cə li lin «Poçt qu tu su» he ka yə si 
məhz bu qə zet də çap olun muş-
du. Lev Tols to yun ya ra dı cı lı-
ğın dan Azər bay can di li nə ilk 
tər cü mə lər də  “Şər qi-rus”un sə-
hi fə lə rin də işıq üzü gö rüb. Qeyd 
edək ki, 1904-cü ilə dək (262 nöm-
rə) qə ze tin re dak to ru M.Şah taxt-
lı, 1905-ci il 15 yan va ra dək (392-ci 
nöm rə yə dək) isə C.Məm məd qu-
lu za də olub.
Ə.Top çu ba şov, Ə.Ağa yev 

və M.Şah tax tins ki –
üç aqi lin da va sı

“Şər qi-rus” nəşr olun du ğu il-
kin za man lar da yu xa rı da qeyd 
et di yi miz ki mi Şah tax tins ki döv-
rün ən qa baq cıl zi ya lı la rı nı ət-
ra fı na top la mış dı. La kin za man 
keç dik cə müəy yən fi  kir ay rı lıq-
la rı on lar ara sın da zid di yət lə rin 
or ta ya çıx ma sı na sə bəb olur. 

Xü su sən  Əli mər dan bəy Top-
çu ba şov, Əh məd bəy Ağa yev 
və Şah tax tins ki ara sın da cid di 

po le mi ka baş ve rir. Əs lin də, 
hər üç qə ləm sa hi bi qə ze tin 

nəş ri ni il kin al qış la yan lar 
olub. Hətt  a Şah tax tins ki 
də bu nu eti raf edir. La kin 
qə ze tin məq səd və və zi-
fə lə ri nə dair fi  kir ay rı lıq-
la rı döv rü nün ən bö yük 
zi ya lı la rı nı qar şı-qar şı-
ya qoy du. Bu ra da şəx si 
qə rəz dən söh bət ge də 
bil məz di, bu  “da va” 
ic ti mai məz mun da şı-
yır dı. Çün ki hər kəs 
ki mi on lar da bu qə-
ze tə çox ümid bağ la-

mış dı lar. La kin Ə.Ağa-
ye vin qeyd et di yi ki mi 

“Şər qi-Rus” göz lə ni lən 
me yar la rı tə min et mir di.
İl kin ola raq qə zet də na ra-

zı lıq la rın əsas sə bə bi H.Z.Ta-
ğı ye vin Tifl  is də bir mü səl man 

mək tə bi ni hi ma yə yə gö tür mə-
si, an caq son ra dan kö mək lik 

gös tər mə di yi  ba rə də tən qi di 
ya zı nın dərc edil mə si idi. 

Se vin di ri ci mə qam odur 
ki, öm rü nü mil lə ti nə 

xid mə tə sərf edən 
hər üç aqi lin da-

va sı xoş luq la 
nə ti cə lən di. 

“Şər qi-rus”un re dak si ya və mət-
bəəsi nin Ba kı ya kö çü rül mə si ilə 
bağ lı on lar ara sın da ra zı lıq əl də 
olun du. Bu ərə fə də Şah tax tins-
ki nin qə zet va si tə si ilə səhv lə ri ni 
eti raf et mə si qə ləm dost la rı tə rə-
fi n dən çox yük sək qiy mət lən di-
ril di. H.Z.Ta ğı yev öz növ bə sin də 
nəş ri ma liy yə ləş dir mə yi öh də-
si nə gö tür müş dü. Ə.Ağa yev isə 
“Şər qi-Rus”la əmək daş lıq edə cə-
yi nə söz ve rir. La kin Pe ter burq 
Sen zu ra Ko mi tə si nin Ə.Top çu-
ba ço vun na şir li yi, Ə.Ağa yev və 
Ə.Hü seyn za də nin re dak tor lu ğu 
ilə “Hə yat” qə ze ti nin nəş ri nə ica-
zə ver mə si bu pla nı ya rı da qo yur. 
Be lə cə “Şər qi-rus” qə ze ti nin nəş ri 
da yan dı rı lır.

“Şər qi-rus”u nü fuz dan
sa lan amil lər nə idi?

Ərəb əlifb  a sı nı is lah et mək-
də Mir zə Fə tə li Axun do vun işi-
ni da vam et dir mə yə ça lış ma sı 
M.Şah tax tins ki nin müs bət tə şəb-
bü sü ol sa da, la yi hə də ki cid di 
nöq san lar bu işi hə ya ta ke çir-
mək də ma neəçi lik tö rə dir. Bu 
ba rə də “Tər cü man” qə ze ti nin 
re dak to ru İ.Qasp rins ki nin onu 
tən qid et mə si qə ze tin nü fu zu nu 
aşa ğı sa lır. Əla və ola raq bə zi ya-

zı la rın Şah tax tins ki nin ica dı olan 
“Mə həm mə da ğa əlifb  a sı” ilə çap 
olun ma sı, “Şərq-rus”un na şi ri nin 
mil li qüv və lə rə qar şı Ru si ya ha-
ki miy yə ti nə yal taq lıq da itt  i ham 
olun ma sı, onun M.Kat kov, ya xud 
A.Xa ça tu rov ki mi türk-mü səl man 
dün ya sı na düş mən kə si lən ir ti ca-
çı jur na list lər lə əla qə də suç lan-
ma sı, Şah tax tins ki nin saf-çü rük 
et mə dən re dak si ya ya gön də ri lən 
bü tün ma te rial la rın qə zet də yer-
ləş dir mə si ki mi mə qam lar “Şər qi-
rus”un so nu nu ha zır la mış dı.
İlk azər bay can lı pro fes sor

Qə zet bağ lan dıq dan son ra Şah-
tax tins ki si ya sə tə qatı lır. Be lə ki, 
1907-ci ilə Nax çı van ma ha lın dan 
Ru si ya nın II Döv lət Du ma sı na 
de pu tat se çi lir. Du ma bu ra xıl-
dıq dan son ra Pe ter burq da “Ros-
si ya” qə ze ti ilə əmək daş lıq edir. 
1908-1918-ci il lər də Tür ki yə, İran, 
İraq da ya şa yan zi ya lı 1909-1912-
ci il lər də Ru si ya İm pe ri ya sı nın 
Tür ki yə də ki sə fi r li yin də tər cü mə-
çi-jur na list ki mi fəaliy yət gös tə rir.

1919-cu il də ye ni dən və tə nə qa-
yı dan Şah tax tins ki Ba kı Döv lət 
Uni ver si te ti nin ya ra dıl ma sın da 
çox ya xın dan iş ti rak edib. Azər-
bay ca nın ilk ali mək tə bin də Şərq 
dil lə ri və ədə biy ya tın dan mü ha-
zi rə lər oxu yub, So vet ha ki miy-
yə ti döv rün də  Azər bay can da ilk 

pro fes sor adı na la yiq gö rü lən şəxs 
olub. 1922-ci il də ic ti mai-si ya si 
və pe da qo ji fəaliy yə ti göz önü-
nə alı na raq, Şah tax tins ki yə fər di 
pen si ya tə yin olu nub. O 1931-ci il 
de kab rın 12-də 85 ya şın da Ba kı da 
və fat edib.
Şah tax tı da mək təb aç dı rır

M. Şah tax tins ki hər za man təh-
si lin, maari fi n in ki şa fı nı va cib 
sa yır dı. O, do ğul du ğu Şah tax-
tı kən din də döv lət mək tə bi nin 
açıl ma sı üçün xey li səy gös tə rir. 
La kin ma liy yə ça tış maz lı ğı bə-
ha nə si ilə onun mü ra ciət lə ri ca-
vab sız qa lır. Da ha son ra ma liy yə 
yar dı mı üçün Qars da ko men dant 
iş lə yən ya xın qo hu mu, Əbül fət 
ağa Şah tax tins ki yə mü ra ciət edir 
və onun kö mək li yi ilə 1888-ci ilin 
okt ya brın da do ğul du ğu kənd də 
iki si nifl  i zemst vo döv lət mək tə bi 
aç ma ğa nail olur.
“Qu ran-i Kə rim”i fran sız 
və rus di li nə tər cü mə edir

M. Şah tax tins ki bir sı ra tər cü-
mə lə ri ilə də ta nı nır. Onun “Qu-
ra ni-Kə rim”i ori ji nal dan fran sız 
və rus dil lə ri nə tər cü mə et mə si 
is tə ni lən dövr üçün bö yük ha di sə 
sa yı lır.

Nər min MƏM MƏD Lİ
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Azər bay ca nın qə dim ya şa yış məs kən lə rin dən 

olan Şah tax tı kən di məş hur Şah tax tins-
ki lə rin ata mül kü olub. XIX və XX əsr də 
Azər bay can el mi nə, mə də niy yə ti nə 

çox də yər li şəx siy yət lər bəxş edən bu so yun 
məş hur nü ma yən də lə ri təəs süf ki, bu gün az 
ta nı nır. On lar dan bə zi lə ri ni xa tır lat maq ye-
ri nə dü şər: Xa ric də təh sil al mış ilk azər bay-
can lı qa dın Ley la Şah tax tins ka ya, ilk azər-
bay can lı hə kim-gi ne ko loq qa dın və elm lər 
dok to ru Adi lə Şah tax tins ka ya, Mosk va 
və Qars mü qa vi lə lə ri nin bağ lan ma sın da 
müs təs na xid mət lə ri olan dip lo mat, ic-
ti mai xa dim Beh bud ağa Şah tax tins ki və 
baş qa la rı. Bu so ya dın da şı yı cı la rın dan bi-
ri də ta nın mış pub li sist, şərq şü nas, dil çi, 
pe da qoq və ic ti mai xa dim Mə həm mə da ğa 
Mə həm məd ta ğı Sul tan oğ lu Şah tax tins ki-
dir. 
Zə ma nə si nin gör kəm li şəx siy yət lə rin dən 
olan Mə həm mə da ğa Şah tax tins ki Nax çı va nın 
Kən gər li ra yo nu nun Şah tax tı kən din də ana-
dan olub. İlk təh si li ni Nax çı van şə hər mək tə-
bin də al dıq dan son ra 1863-cü il də Tif lis klas sik 
ki şi gim na zi ya sı na da xil ol muş və ora nı mü vəf-
fə qiy yət lə bi tir miş dir. Da ha son ra Pe ter bur-
qa üz tu tan M.Şah tax tins ki ora da al man 
di li ni öy rə nə rək, Al ma ni ya nın Leys piq 
Uni ver si te tin də fəl sə fə, ta rix və 
hü quq elm lə ri nə də rin dən yi yə-
lə nir. 1869-cu il də uni ver si te ti 
bi ti rib təh si li ni ye ni dən da vam 
et dir mək üçün Pa ri sə ge dən Şah-
tax tins ki bu ra da( 1871-1875- ci il-
lər) Şərq dil lə ri mək tə bi nə da xil olur və 
tez lik lə el mi fəaliy yə tə baş la yır.
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Xü su sən  Əli mər dan bəy Top-
çu ba şov, Əh məd bəy Ağa yev 
və Şah tax tins ki ara sın da cid di 

po le mi ka baş ve rir. Əs lin də, 
hər üç qə ləm sa hi bi qə ze tin 

nəş ri ni il kin al qış la yan lar 
olub. Hətt  a Şah tax tins ki 
də bu nu eti raf edir. La kin 
qə ze tin məq səd və və zi-
fə lə ri nə dair fi  kir ay rı lıq-
la rı döv rü nün ən bö yük 
zi ya lı la rı nı qar şı-qar şı-
ya qoy du. Bu ra da şəx si 
qə rəz dən söh bət ge də 
bil məz di, bu  “da va” 
ic ti mai məz mun da şı-
yır dı. Çün ki hər kəs 
ki mi on lar da bu qə-
ze tə çox ümid bağ la-

mış dı lar. La kin Ə.Ağa-
ye vin qeyd et di yi ki mi 
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po le mi ka baş ve rir. Əs lin də, 
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ya qoy du. Bu ra da şəx si 
qə rəz dən söh bət ge də 
bil məz di, bu  “da va” 
ic ti mai məz mun da şı-
yır dı. Çün ki hər kəs 
ki mi on lar da bu qə-
ze tə çox ümid bağ la-

mış dı lar. La kin Ə.Ağa-
ye vin qeyd et di yi ki mi 

“Şər qi-Rus” göz lə ni lən 
me yar la rı tə min et mir di.
İl kin ola raq qə zet də na ra-

zı lıq la rın əsas sə bə bi H.Z.Ta-
ğı ye vin Tifl  is də bir mü səl man 

mək tə bi ni hi ma yə yə gö tür mə-
si, an caq son ra dan kö mək lik 

gös tər mə di yi  ba rə də tən qi di 
ya zı nın dərc edil mə si idi. 

Se vin di ri ci mə qam odur 
ki, öm rü nü mil lə ti nə 

xid mə tə sərf edən 
hər üç aqi lin da-

zər bay ca nın qə dim ya şa yış məs kən lə rin dən 
olan Şah tax tı kən di məş hur Şah tax tins-
ki lə rin ata mül kü olub. XIX və XX əsr də 
Azər bay can el mi nə, mə də niy yə ti nə 

çox də yər li şəx siy yət lər bəxş edən bu so yun 
məş hur nü ma yən də lə ri təəs süf ki, bu gün az 
ta nı nır. On lar dan bə zi lə ri ni xa tır lat maq ye-
ri nə dü şər: Xa ric də təh sil al mış ilk azər bay-
can lı qa dın Ley la Şah tax tins ka ya, ilk azər-
bay can lı hə kim-gi ne ko loq qa dın və elm lər 
dok to ru Adi lə Şah tax tins ka ya, Mosk va 
və Qars mü qa vi lə lə ri nin bağ lan ma sın da 
müs təs na xid mət lə ri olan dip lo mat, ic-
ti mai xa dim Beh bud ağa Şah tax tins ki və 
baş qa la rı. Bu so ya dın da şı yı cı la rın dan bi-
ri də ta nın mış pub li sist, şərq şü nas, dil çi, 
pe da qoq və ic ti mai xa dim Mə həm mə da ğa 
Mə həm məd ta ğı Sul tan oğ lu Şah tax tins ki-

Zə ma nə si nin gör kəm li şəx siy yət lə rin dən 
olan Mə həm mə da ğa Şah tax tins ki Nax çı va nın 
Kən gər li ra yo nu nun Şah tax tı kən din də ana-
dan olub. İlk təh si li ni Nax çı van şə hər mək tə-
bin də al dıq dan son ra 1863-cü il də Tif lis klas sik 
ki şi gim na zi ya sı na da xil ol muş və ora nı mü vəf-
fə qiy yət lə bi tir miş dir. Da ha son ra Pe ter bur-
qa üz tu tan M.Şah tax tins ki ora da al man 
di li ni öy rə nə rək, Al ma ni ya nın Leys piq 
Uni ver si te tin də fəl sə fə, ta rix və 

bi ti rib təh si li ni ye ni dən da vam 

tax tins ki bu ra da( 1871-1875- ci il-
lər) Şərq dil lə ri mək tə bi nə da xil olur və 

M.Ə.Rə sul za də nin ilk əsə ri 

va sı xoş luq la 
nə ti cə lən di. 

“Şər qi-rus”un re dak si ya və mət-

zi rə lər oxu yub, So vet ha ki miy-
yə ti döv rün də  Azər bay can da ilk 

pro fes sor adı na la yiq gö rü lən şəxs 

va sı xoş luq la 
nə ti cə lən di. 

İlk “avropalı” 
azərbaycanlı



– Öl kə nin ən bö yük ki tab xa na sı-
na rəh bər lik edir si niz. Ne cə de-
yər lər, öl kə də ən mə sul şəxs ki mi 
ki tab la ilk ta nış lı ğı nı zı ne cə xa-
tır la yır sı nız?
– Ki tab la ta nış lı ğım hə lə er kən 

yaş la rım dan baş la yıb. Mək tə-
bə get mə di yim, oxu yub yaz ma ğı 
bil mə di yim vaxt lar da şə kil li ki-
tab lar la ta nış ol mu şam. Düz dür, 
kənd yer lə rin də be lə ki tab la rı tap-
maq çə tin idi, am ma müm kün süz 
de yil di. Son ra bi rin ci sin fə get dim 
və əlif ba nı öy rə nib hərf lə ri ta nı-
yan ki mi ki ta ba vu rul dum. Uşaq 
vax tın dan ki tab la rı sev mə səy dim 
ona be lə bağ lan maz dım. İlk oxu-
du ğum bə dii ki ta bı isə yax şı xa tır-
la yı ram. Bu “Azər bay can na ğıl la-
rı” idi. Yaş həd di mə uy ğun ol ma sa 
da oxu du ğum və mə ni sehr lə yən 
ilk ki tab ki mi ya dım da qa lıb. Son-
ra ta le elə gə ti rib ki, öm rü mü ki-
ta ba bağ la mı şam. Öm rü nün 35 
il dən ço xu nu ki ta ba bağ la yan in-
san üçün ki tab hə ya tın mə na sı dır. 
Ki tab lar mə nim ən ya xın dos tum-
dur. Ki tab la dost olan in san hər 
za man irə li ad dım la yar, mə nə vi 
cə hət dən zən gin olar və heç vaxt 
pis yo la düş məz. 

– Mət buat da tez-tez Mil li Ki tab-
xa na nın bey nəl xalq əla qə lə ri ba-
rə də mə lu mat lar yer alır, dün ya 
mil li ki tab xa na la rı ilə əla qə lər 
qu ru lur. Ümu miy yət lə, Mil li Ki-
tab xa na nın bey nəl xalq əla qə lə ri 
han sı sə viy yə də dir vəə la qə lər-
də ki möv cud və ziy yət si zi qa ne 
edir mi?
– Son il lər Azər bay can Mil li Ki-

tab xa na sı bey nəl xalq əla qə lə ri ni 
ge niş lən dir mək məq sə di lə bir çox 
nü fuz lu və pe şə kar bey nəl xalq 
qu rum la rın işin də, bey nəl xalq 
təş ki lat lar da təm sil olu nur, di gər 
dün ya öl kə lə ri nin mil li ki tab xa na-
la rı ilə iki tə rəfl  i əla qə lər ya rat maq 
və bu əla qə lə ri in ki şaf et dir mək 
məq sə di lə qar şı lıq lı əmək daş lıq 
mü qa vi lə lə ri və me mo ran dum lar 
im za la yır, dün ya nın 60-dan ar tıq 
mil li ki tab xa na sı ilə bey nəl xalq 
ki tab mü ba di lə si təş kil edir. Qar-
şı lıq lı əmək daş lıq əla qə lə ri çər-
çi və sin də ki tab xa na-in for ma si ya 
sa hə sin də mü tə xəs sis lər ara sın da 
təc rü bə mü ba di lə si, mə də ni və el-
mi əla qə lə rin in ki şa fı məq sə di lə 
nailiy yət lə rin mü ba di lə si hə ya ta 
ke çi ri lir. 

Azər bay can Mil li Ki tab xa na-
sı fon du nu zən gin ləş dir mək və 
in for ma si ya is ti fa də çi lə ri nin tə-
lə bat la rı nı tam şə kil də ödə mək 
məq sə di ilə mü tə ma di ola raq 
əmək daş lıq et di yi ki tab xa na lar da 
ax ta rış lar apa rır, ki tab xa na mız-
da ol ma yan və oxu cu la rın da ha 
çox əl də et mək is tə di yi zən gin 
ədə biy yat la rın özü ol ma sa da, 
elekt ron ver si ya sı əl də edi lir. Ni-
za mi Gən cə vi nin Tür ki yə Mil li 
Ki tab xa na sın da qo ru nan “Xəm-
sə”si nin su rə ti, Çe xi ya Mil li Ki-
tab xa na sın da qo ru nan Ni za mi-
nin “Xəm sə”si nin il lüs tar si ya la rı, 
Fü zu li nin, Nə si mi nin, Xa qa ni nin 
əl yaz ma la rı nın su rə ti Azər bay can 
Mil li Ki tab xa na sı na hə diy yə olu-
nub. Bu nun la ya na şı Ə.Nə vai adı-
na Öz bə kis tan Mil li Ki tab xa na sı 
və Ə.R.Bi ru ni adı na Şərq şü nas-
lıq İns ti tu tu nun ki tab xa na sın dan 
Azər bay can ədə biy ya tı nü mu nə-
lə ri, Gür cüs tan Mil li Ki tab xa na-
sın dan isə qaf qaz şü nas lı ğa dair 
qiy mət li ki tab la rın su rət lə ri çə ki-
lə rək ki tab xa na ya gə ti ri lib. 

Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı Bey-
nəl xalq Ki tab xa na lar Təş ki la tı nın 
(İF LA), Av ra si ya Ki tab xa na lar As-
samb le ya sı nın (BAE), Av ro pa Mil li 
Ki tab xa na la rı Konf ran sı təş ki la tı nın 
(CENL), Türk dil li öl kə lə rin Mil li Ki tab-
xa na lar Şu ra sı nın və İq ti sa di Əmək daş-
lıq Təş ki la tı na (İƏT) üzv öl kə lə rin Mil li 
Ki tab xa na la rı Di rek tor lar Şu ra sı nın, Av-
ra si ya Ki tab xa na çı lar Bir li yi nin, Av ro pa 
Ki tab xa na sı nın üz vü dür. Azər bay can 
Mil li Ki tab xa na sı bu təş ki lat la rın bü tün 
təd bir lə ri nə qa tıl maq la ya na şı, on la rın 
hə ya ta ke çir dik lə ri bir sı ra la yi hə lər də 
də ya xın dan iş ti rak edir.

– Bey nəl xalq əla qə lər fo nun da 
Bey nəl xalq ki tab mü ba di lə si şö-
bə si nin is ti qa mət lə ri haq qın da 
mə lu mat al maq is tər dik. Mil li 
ki tab xa na ki tab mü ba di lə si pro-
se sin də ak tiv iş ti rak edir mi?
– 1965-ci il dən eti ba rən Azər bay can 

Mil li Ki tab xa na sı 60-a ya xın xa ri ci öl kə 
mil li ki tab xa na la rı ilə qar şı lıq lı şə-
kil də bey nəl xalq ki tab 
mü ba di lə si 
hə ya ta 

ke çi rir. Bu öl kə lər sı ra sı na ABŞ, Ru si ya, 
Ya po ni ya, Tür ki yə, Ma ca rıs tan, Ko re-
ya, İran, Çe xi ya, Es to ni ya, Uk ray na, və 
s. öl kə lə rin Mil li Ki tab xa na la rı da xil dir. 
Qar şı lıq lı im za lan mış 30-a ya xın me mo-
ran du mun nə ti cə si dir ki, bu gün ki tab-
xa na lar ara sın da bey nəl xalq ki tab mü-
ba di lə si da ha da ge niş lə nib. Son beş il də 
Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı bey nəl-
xalq ki tab mü ba di lə si yo lu ilə 7000 nüs-
xə ədə biy yat alıb, 20 000 nüs xə yə dək 
ədə biy yat gön də ri lib. Ki tab xa na mız tə-
rə fi n dən kit rab lar la ya na şı “İrs”, “Yol”, 
«Литературный Азербайджан» jur-
nal la rı nın il ər zin də dərc olun muş bü-
tün nöm rə lə ri xa ri ci öl kə lə rin Mil li Ki-
tab xa na la rı na gön də ri lir. Azər bay can 
Mil li Ki tab xa na sı bey nəl xalq ki tab mü-
ba di lə si apar maq la Azər bay can hə qi-
qət lə ri nin bü tün dün ya ya ya yıl ma sı is-
ti qa mə tin də ta ri xi miz, mə də niy yə ti miz, 
in cə sə nə ti miz, el mi miz üçün mü hüm 
əhə miy yət kəsb edən ədə biy yat la rı əl də 
et mək lə, yay maq la, bun dan son ra da 
kör pü ro lu nu oy na ya caq.

– 92 yaş lı Mil li Ki tab xa na müasir 
dövr lə ayaq la şa bi lir mi? Tex no-
lo gi ya əs ri nə uy ğun laş maq, ge ri 
qal ma maq üçün nə lər edir?
– Bu gün hər bir ki tab xa na nın var lı-

ğı öz oxu cu la rı nın in for ma si ya tə lə ba-
tı, bu tə lə ba ta mü va fi q olan sor ğu la rın 
tam və dol ğun ödə nil mə si ilə şərt lə nir. 
Oxu cu sor ğu la rı nın ödə nil mə si üçün 
ki tab xa na lar dan müasir in for ma si ya 
tex no lo gi ya la rı na və tex ni ki va si tə lə rə 
ma lik ol maq, elə cə də ki tab xa na çı lar-
dan oxu cu la ra xid mə ti ye ni tə ləb lər 
sə viy yə sin də ye ri nə ye ti rə bil mək tə ləb 
olu nur. Mil li Ki tab xa na nın oxu zal la rı 
elm sa hə lə ri nə, oxu cu qrup la rı na, ədə-
biy ya tın nö vü nə, nəşr dil lə ri nə gö rə 
ix ti sas la şıb. Ki tab xa na nın zal la rın da 
oxu cu la rın mü tailə si üçün, on la rın ki-
tab xa na xid mət lə rin dən ya rar lan ma sı 
üçün hər çür şə rait ya ra dı lıb.

Ki tab xa na nın Hu ma ni tar 
elm lər za lın da ar tıq 
bir ne çə il dir ki, 
azər bay can və 
rus dil lə rin də 
“Azər bay can 
R e s  p u b -
l i  k a  s ı  n ı n 
qa nun ve-
r i  c i  l i  y i ” 
o n  l a y n 
m ə  l u  m a t 
ba za sı oxu-
cu la rın is ti-
fa də si nə təq-
dim edi lib. 
Müasir oxu-
cu tə lə bi nə 
ca vab ve rən 
bu proq ram 
o x u  c u  l a  r ı n 
vax ta qə naət 
e t  m ə -

lə ri nə kö mək edir. Ki tab xa na ka ta-
lo qun dan is ti fa də et mə dən oxu cu 
bir ba şa mə lu mat ba za sın dan is ti-
fa də edir. Bu ba za nı “www.qa nun.
in fo” (Azər bay can di lin də) “www.
con sul tinq.mi ni max.az” (Rus di-
lin də) in ter net sə hi fə si nə da xil ol-
maq la əl də et mək olar. 2014-cü il də 
Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı öz 
elekt ron fon du nu ge niş lən dir mək 
məq sə di ilə elekt ron ki tab xa na nın 
xa ri ci elekt ron in for ma si ya eh ti-
yat la rı ilə komp lekt ləş mə si ni oxu-
cu la rın sor ğu su əsa sın da hə ya ta 
ke çi rə rək zən gin ax ta rış im kan la-
rı na ma lik, dün ya nın və Ru si ya nın 
apa rı cı elib rary.ru elekt ron el mi 
ki tab xa na sı nın rus dil li in for ma si-
ya eh ti yat la rı na abu nə olub. “elib-
rary.ru” plat for ma sın da Ru si ya nın 
uni ver sal xa rak ter li (müx tə lif elm 
sa hə lə ri nə dair) el mi jur nal la rı nın 
elekt ron ver si ya la rı nın tam mətn lə-
rin dən oxu cu la rın is ti fa də si məq sə-
di ilə ki tab xa na nın el mi zal la rın da 
– döv ri mət buat, Hu ma ni tar, Də qiq 
və tex ni ki elm lər zal la rın da, Lo kal 
şə bə kə dən is ti fa də üz rə oxu za lın da 
olan kom pü ter lə rə yük lə nə rək on la-
rın is ti fa də si nə ve ri lib.

Ki tab xa na da oxu cu la rın lo kal şə-
bə kə də mü ta liəsi üçün müasir tə-
ləb lə rə ca vab ve rən ye ni oxu za lı 
açı lıb. Lo kal şə bə kə dən is ti fa də üz-
rə oxu za lın da da ha çox oxu cu nun, 
ey ni za man da ki tab xa na nın lo kal 
şə bə kə sin də yer ləş di ril miş elekt ron 
re surs lar dan is ti fa də im kan la rı ar-
tıb. Bu ra da ey ni za man da 24 komp-
yu ter və 5 elekt ron ki tab va si tə si lə 
oxu cu la ra xid mət gös tə ri lir və on-
la rın sor ğu la rı tam şə kil də ödə ni lir. 
Lo kal şə bə kə dən is ti fa də üz rə oxu 
za lı ya ra dıl dıq dan son ra ki tab xa na-
da mü ta liə üçün ya ra nan növ bə lər 
ara dan qal dı rı lıb.

Müəl lif hü quq la rı nın qo-
run ma sı qa nun la rı nı 

rəh bər tu ta raq ki-
tab la rın mü ha-

fi  zə si ni tə min 
et mək, in-

for  ma s i  ya 
q ı t  l ı  ğ ı  n ı 
a r a  d a n 
qal dır maq 
məq sə di 
ilə Mil-
li Ki tab-
x a  n a  n ı n 
fon dun da 
olan nəşr-

lər, qə dim 
və na dir 

ədə biy yat nü mu nə lə ri, müasir 
ədə biy yat nü mu nə lə ri və klas sik-
lə ri mi zin öl kə miz də və ya xa ric də 
nəşr olun muş əsər lə ri nin nəşr lə ri, 
ki tab xa na mı zın nəşr lə ri və müəl-
lifl  ə rin öz əri zə lə ri ilə bir gə elekt-
ron da şı yı cı lar da təq dim et dik lə ri 
ki tab lar əsa sın da iş lə ni lib ha zır la-
nan elekt ron re surs lar say tı mı zın 
(anl.az) Elekt ron Ki tab xa na sın da 
mü va fi q dil də, mü va fi q böl mə-
lər də, həm çi nin əlifb  a üz rə ya ra-
dıl mış sə hi fə lər də yer ləş di ri lib. 
2014-cü il də 20 745 elekt ron re surs 
(ki tab, döv ri mət buat və not) rə-
qəm sal laş dı rı lıb, 4 elekt ron mə-
lu mat ba za sı ya ra dı la raq elekt ron 
ki tab xa na ya da xil edi lib. Ümu-
mi lik də elekt ron ki tab xa na da 97 
721 elekt ron re surs (ki tab, döv ri 
mət buat və not) var. İlk za man lar 
say tı mız da yal nız ki tab la rın elekt-
ron ver si ya sı ha zır la nır dı sa, son-
ra lar mik ro fi lm ləş di ril miş ki tab 
və qə zet lə rin, döv ri və ar dı da vam 
edən nəşr lə rin, fon du muz da olan 
mu si qi ədə biy yat la rı nın, not nəşr-
lə ri nin elekt ron ver si ya la rı nın ba-
za la rı, döv ri və ar dı da vam edən 
nəşr lər sil si lə sin dən el mi əsər lər, 
el mi məc muələr və el mi xə bər-
lə rin elekt ron ver si ya la rı nın ba-
za la rı da ha zır la nıb lo kal şə bə kə 
oxu cu la rı nın is ti fa də si nə təq dim 
olu nub.

Bu gün ki tab xa na mı zın oxu cu la rı 
və elə cə də dün ya miq ya sın da Azər-
bay can la ma raq la nan bü tün in san lar 
Mil li Ki tab xa na nın say tı və elekt ron 
ka ta lo qu va si tə si lə za man və mə kan 
prob le mi ol ma dan Mil li Ki tab xa na-
nın nəin ki ka ta loq və fond la rı na da-
xil ola raq on dan sər bəst is ti fa də edə 
bi lir lər, hətt  a onun tam mətn li elekt-
ron mə lu mat ba za la rın dan da bəh rə-
lə nir lər. 

Hey dər Əli yev ir si, Zə ri fə xa nım 
Əli ye va, Mir Cə lal Pa şa yev ir si, Meh-
ri ban xa nım Əli ye va, Fik rət Əmi rov, 
Bun la rı unut maq ol maz, Qan yad-
da şı mız, Dağ lıq Qa ra bağ mü ha ri bə-
si, Xo ca lı, 31 Mart, Abu zər Xə lə fov, 
Nə sir İman qu li yev, Ni za mi Gən cə-
vi, M.Ə.Sa bir, M.F.Axund za də, Nə-
ri man Hə sən za də, Qa ra Qa ra yev, 
Üze yir Ha cı bəy li və baş qa elekt ron 
mə lu mat ba za la rı da bu gün oxu cu-
la rı mız üçün də yər li mən bə lər dir.

– Vir tual ki tab si fa ri şi et mək ne-
cə, müm kün dür mü?
– Ki tab xa na nın nəşr lə ri nin tam 

elekt ron mətn lə ri ki tab xa na nın 
say tı nın “Ki tab xa na mı zın nəşr lə ri” 
böl mə sin də yer ləş di ri lir və is tə ni-

lən şəxs say tın hə min böl mə si nə 
da xil ola raq on lar dan bəh rə lə nə bi-
lər. Yə ni on lar çap olun maz dan və 
yer lə rə gön də ril məz dən xey li əv vəl 
vir tual re jim də bü tün res pub li ka 
ki tab xa na la rı nın və ki tab xa na çı la rı-
nın sə rən ca mı na ve ri lir.

2008-ci il dən isə Mil li Ki tab xa na da 
oxu cu la ra vir tual ki tab si fa ri şi im ka-
nı da ya ra dı lıb. Yə ni in ter ne tə çı xı şı 
olan hər bir oxu cu ya şa yış və ya xud 
iş ye rin dən ki tab xa na nın say tın da kı 
“vir tual xid mət” böl mə si nə gi rə rək 
is tə ni lən ki ta bı si fa riş edə bi lər və dər-
hal ona hə min ki ta bın ki tab xa na da 
olub-ol ma ma sı ba rə də mə lu mat ve ri-
lir, la zım gəl dik də onu si fa riş edir və 
ar tıq oxu cu ki tab xa na ya gə lər kən ki-
tab rəf də onu göz lə yir. Be lə lik lə, ki ta-
bı ka ta loq da ax tar maq və si fa riş edib 
göz lə mə yə eh ti yac qal mır. Əgər oxu-
cu nun is tə di yi ki tab ki tab xa na da yox-
dur sa, iti rib gəl mə yə eh ti yac qal mır. 
Mil li ki tab xa na nın tə lə bə lər üçün nə-
zər də tu tul muş oxu za lın da yar dım çı 
fond böl mə si fəaliy yət gös tə rir. Böl-
mə nin fon du tə lə bə gənc lə rin sor ğu su 
əsa sın da komp lekt ləş di ri lib. Kö mək çi 
fond oxu cu la rın gün də lik mü ta liə sor-
ğu la rı nı ope ra tiv, tam və dol ğun ödə-
yir. Fond da əsa sən ye ni nəşr olu nan 
ədə biy yat top la nı lır.Yar dım çı fond 
böl mə sin də oxu cu la ra is tər möv zu ya 
gö rə, is tər sə də ədə biy yat sor ğu su na 
gö rə bir ba şa xid mət gös tə ri lir.Oxu-
cu bu ra da olan ədə biy yat la rı si fa riş 
et mə dən bir ba şa alır və mü ta liə edir. 
Sta tis tik gös tə ri ci lə rə gö rə böl mə nin 
yar dım çı fon dun dan gün ər zin də or-
ta he sab la 700-750 oxu cu is ti fa də edir. 
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Çox say lı zal la rı olan Mil li Ki tab-
xa na da bu gün oxu cu prob le mi yox-
dur. 2014-cü il də ki tab xa na ya 34 923 
nə fər oxu cu üzv olub və ümu mi lik də 
oxu cu la rın sa yı 75 526 nə fə rə ça tıb. 
Vir tual oxu cu la rın (sayt və elekt ron 
ki tab xa na dan is ti fa də edən lər) sa yı 
653 818, vir tual si fa ri şin xid mət lə-
rin dən is ti fa də edən lə rin sa yı 1331 
nə fər, Ru si ya Döv lət Ki tab xa na sı nın 
Dis ser ta si ya la rın vir tual oxu za lın-
dan və Azər bay can da mü da fi ə olun-
muş dis ser ta si ya la rın elekt ron mə-
lu mat ba za sın dan is ti fa də edən lə rin 
sa yı isə 1021 nə fə rə ça tıb. İl ər zin də 
ki tab xa na ya gə lən oxu cu la rın da va-
miy yət gös tə ri ci si 177 511 nə fər, ki-
tab ve ri li şi isə 874 947 nüs xə olub.

– Ən əsa sı, ki tab xa na nın bu gün-
kü ava dan lıq la rı müasir tə ləb lər-
lə ayaq la şa bi lir mi?
– “Azər bay can Res pub li ka sın-

da ki tab xa na-in for ma si ya sa hə si-
nin 2008-2013-cü il lər də in ki şa fı 
üz rə Döv lət Proq ra mı”nın Mil li 
Ki tab xa na nın fəaliy yə tin də mü-
hüm ro lu olub. Bu proq ram da 
nə zər də tu tul muş əsas və zi fə-
lə ri rəh bər tu ta raq ki tab xa na öz 
fəaliy yə tin də ki tab xa na işi sa hə-
sin də döv lət si ya sə ti nin hə ya ta 
ke çi ril mə si, öl kə də ta ri xi-mə də-
ni, ədə bi-bə dii, el mi sər vət lə rin 
top la nıl ma sı, mü ha fi zə si və on-
lar dan is ti fa də im kan la rı nın ar-
tı rıl ma sı sa hə sin də mü hüm ad-
dım lar atıb. Ki tab xa na tə rə fin dən 
ki tab xa na-in for ma si ya tex no lo-
gi ya la rı nın tət bi qi və is ti fa də si 
nə ti cə sin də müasir ki tab xa na-
in for ma si ya inf rast ruk tu ru nun 
ya ra dıl ma sı, is ti fa də çi lə rə gös tə-
ri lən ki tab xa na-in for ma si ya xid-
mə ti nin dün ya stan dart la rı sə-
viy yə si nə çat dı rıl ma sı, elekt ron 
ka ta loq və elekt ron ki tab xa na nın 
da ha da tək mil ləş mə si, əha li nin 
in tel lek tual po ten sialı nın və bi lik 
sə viy yə si nin yük səl mə si, bey nəl-
xalq in for ma si ya mü ba di lə si nin 
təş ki li ki mi mü hüm mə sə lə lər 
hə ya ta ke çi ri lib. Mil li ki tab xa-
na da elekt ron ka ta loq, elekt ron 
ki tab xa na xid mət lə ri ilə ya na şı 
oxu cu ya ki tab ve ri li şi pro se si də 
av to mat laş dı rı lıb. Oxu cu şəx siy-
yə ti ni təs diq edən sə nə di qey diy-
yat böl mə si nə təq dim edir, qı sa 

za man ər zin də ona elekt ron kart 
ha zır la nır. Qey diy yat kar toç ka sı-
nı dol dur ma ğa be lə eh ti yac qal-
mır. Oxu cu elekt ron bi let ilə av-
to ma tik qey diy yat dan ke çir və 
elekt ron ka ta loq dan si fa ri şi ni ve-
rir. O, ar tıq tə ləb na mə də yaz mır. 
Elekt ron ka ta loq da is tə di yi ki ta-
bı se çir, si fa riş ve rir. Oxu cu hər 
han sı bir ədə biy ya tı si fa riş et dik-
də fond da qu ras dı rıl mış e-mail 
va si tə si lə sor ğu qə bul olu nur, tə-
ləb na mə çap edi lir və ədə biy yat 
ki tab ve ri li şi mən tə qə si nə çat-
dı rı lır. Oxu cu elekt ron tab lo nu 
iz lə yə rək ədə biy ya tın han sı za la 
gön də ril di yi ni öy rə nir və ki ta bı 
ope ra tiv əl də edə bi lir. 

Bu gün oxu cu lar qı sa za man 
ər zin də da ha çox in for ma si ya əl-
də et mək is tə yir lər. Bu ba xım dan 
kom pü ter lə rin, te le kom mu ni ka si ya 
sis tem lə ri nin, su rət çı xar ma tex ni-
ka sı nın ki tab xa na xid mə ti nə da xil 
edil mə si mü hüm əhə miy yət kəsb 
edir. Çün ki ye ni tex ni ka və tex no lo-
gi ya ki tab xa na şə raitin də sə nəd lə rin 
asan və tez əl də edil mə si nə kö mək 
gös tər mək lə bə ra bər, həm də əl də 
edi lən bir çox ma te rial la rın ev şə-
raitin də is ti fa də si nə im kan ve rir.
Müasir tə ləb lə rə ca vab ve rən Elekt-
ron re surs lar dan is ti fa də nin təş ki li 
böl mə sin də oxu cu sor ğu su əsa sın da 
çox qı sa müd dət ər zin də ən çox is-
ti fa də olu nan ki tab la rın, döv ri mət-
buat nü mu nə lə ri nin, dis ser ta si ya la-
rın elekt ron ver si ya la rı ya ra dı lır və 
su rə ti çı xa rı la raq oxu cu la ra ve ri lir. 
Ki tab la rın, döv ri mət buatın, dis ser-
ta si ya la rın elekt ron ver si ya la rı nın 
ya ra dıl ma sı rə qəm li fo toapa rat lar 
va si tə si ilə ye ri nə ye ti ri lir.İs tə ni lən 
ədə biy ya tın la zım olan sə hi fə lə ri rə-
qəm li fo toapa rat va si tə si lə çə ki lir, 
iş lə nir, çap edi lə rək oxu cu la ra ve ri-
lir. Ey ni za man da hə min ədə biy ya-
tın tam elekt ron ver si ya la rı ya ra dı-
la raq ki tab xa na nın lo kal komp yu ter 
şə bə kə si nin mə lu mat ba za sı na da xil 
edi lir. Bu da gə lə cək də di gər oxu cu-
la rın da on dan is ti fa də edə bil mə-
si nə şə rait ya rat mış olur. Mil li Ki-
tab xa na da oxu cu la ra xid mət işi nin 
in ki şa fı sü rət lə da vam edir. Bu isə 
xid mət sa hə lə ri nin ar tı rıl ma sı, oxu-
cu la ra ye ni xid mət növ lə ri tək lif et-
mə yi tə ləb edir.

– Səhv et mi rəm sə, son mə lu mat lar-
da ki tab xa na da möv cud olan elekt-
ron əsər lə rin sa yı 4 mil yo na ya xın 
idi. Ki tab la rın elekt ron ver si ya la rı-
nın ha zır lan ma sın da nə ki mi çə tin-
lik lər var? Bu çə tin lik lər da ha çox 
tex ni ki ava dan lıq lar, yox sa müəl lif 
hü quq la rı ilə bağ lı dır?
– Mil li Ki tab xa na sı nın ümu mu 

fon du 4 568 838 nüs xə təş kil edir ki, 
bu nun 2 379 495 nüs xə si ki tab və ki-
tab ça lar, 2 189 343 nüs xə si isə di gər 
sə nəd lər dir. 2006-cı ilin fev ral ayın-
dan Elekt ron ka ta lo qun for ma laş dı-
rıl ma sı na dəs tək şö bə si Mil li Ki tab-
xa na nın fon dun da olan ədə biy ya tın 
bib lioq ra fi k ya zı la rı nı Elekt ron ka ta-
loq da yer ləş di rə rək elekt ron ka ta loq 

va si tə si lə oxu cu sor ğu su na tam və 
dol ğun şə kil də ca vab ve rir. Ha zır-
da 417527 ədə biy ya tın bib lioq ra fi k 
təs vi ri Mil li Ki tab xa na nın Elekt ron 
Ka ta lo qun da yer ləş di ri lib.

Mil li ki tab xa na nın elekt ron re-
surs la rı nın ya ra dıl ma sı işi nə ak tiv 
ola raq 2006-cı ilin 2-ci ya rı sın dan 
baş la nı lıb. La kin o il lər də İn ter ne tin 
sü rə ti nin zəif ol ma sı sə bə biy lə ki tab-
la rın elekt ron ver si ya la rı nı skan ner 
va si tə si lə ha zır la nır, “Fi ne Reader” 
qra fi k proq ra mın da yal nız text şək-
lin də komp yu ter lə rə mə nim sə di-
lir di. Bu isə Azər bay can şrift lə ri nın 
mə nim sə nil mə sin də, elə cə də da ha 
köh nə, ya zı la rı nın key fi y yə ti kor lan-
mış ki tab la rın ya zı la rı nın proq ram 

va si tə si lə oxun ma sın da prob lem lər 
ya ra dır dı. Bu prob lem lə ri dü zəlt mək 
üçün elekt ron ki tab la rı əl ilə re dak tə 
et mək, ya ran mış səhv lə ri dü zəlt mək 
la zım gə lir di ki, bu da sü rə ti mi zi 
xey li də rə cə də aşa ğı sa lır dı. Be lə lik-
lə 2010-cu ilin ya yı na dək ha zır la nan 
re surs la rın sa yı cə mi 1000-ə qə dər 
idi. 2010-cu il dən İn ter ne tin sü rə ti-
nin art ma sı, elə cə də lo kal şə bə kə nin 
ver di yi im kan lar sa yə sin də ki tab la rı 
komp yu ter lə rə qra fi k şə kil də ta nıt-
maq müm kün ol du və bu nun la da 
re surs la rın ha zır lan ma sı sü rə ti xey li 
art dı. Ar tıq oxu cu lar tə rə fi n dən da ha 
çox tə ləb olu nan ki tab la rın elekt ron 
ver si ya sı nı ha zır la yıb lo kal ser ver də 
- İnt ra net də yer ləş dir mə yə baş la dıq. 

Ötən il ər zin də elekt ron ki tab la rın sa-
yı 24726 ki tab, döv ri və ar dı da vam 
edən nəşr ma te rial la rı isə 80897 ədə-
biy yat təş kil edib.

Ümu miy yət lə ki tab xa na mı zın fon-
dun dan 105924 ədə biy ya tın elekt ron 
re sur su (elekt ron ki tab, elekt ron qə zet, 
elekt ron jur nal, və s.) oxu cu la rın is ti-
fa də si nə təq dim olu nub. Bun lar dan 
yal nız Azər bay can Res pub li ka sı nın 
“Müəl lifl  ik hü qu qu və əla qə li hü quq-
lar haq qın da” Qa nu nu ilə qo run ma-
yan ki tab lar və müəl li fi n öz əri zə si 
ilə mü ra ciəti əsa sın da ha zır la nan ki-
tab la rı (1500-ən ar tıq) İn ter net də oxu-
cu la rın tam is ti fa də si nə təq dim olu-
nur, açıq is ti fa də si müm kün ol ma yan 
di gər ki tab lar haq qın da isə on la rın 
Elekt ron ver si ya la rı nın var lı ğı haq da 
in for ma si ya lar yer ləş di ri lir. Bun dan 
əla və Mil li Ki tab xa na nın Elekt ron dis-
ser ta si ya fon du nun təş ki li və on dan 
is ti fa də şö bə sin də 2009-cu il dən baş-
la ya raq av to re fe rat və dis ser ta si ya la-
rın tam mətn lə ri ha zır la nıb İnt ra net də 
oxu cu la rın is ti fa də si nə təq dim olu nur. 

– Mil li ki tab xa na da ki tab la rın 
sax lan ma şə raiti ne cə dir? Ki tab-
la rı sax la maq üçün ki fa yət qə dər 
yer var mı?
– Ki tab xa na nın Azər bay can fon du 

ca ri il də ye ni dən tam tə mir olu nub, 
Av ro pa stan dart la rı na uy ğun qu ru-
lub, ki tab rəfl  ə ri ye ni mo dern mo bil 
stel laj lar la əvəz olu nub. Mo bil stel laj-
lar ki tab rəfl  ə ri nə nis bə tən da ha çox 
ki tab tu tur. Bu da fon du muz da olan 
ki tab la rı sax la maq üçün yer ar tı mı-
na sə bəb olub. Ha zır da di gər ki tab-
sax la yı cı ya rus la rın tə mi ri və mo bil 
stel laj lar la tə min olun ma sı üzə rin də 
iş ge dir. 2015-ci ilin so nu na dək Azər-
bay can ədə biy ya tı nın ar xi vi fon du-
nun tə mi ri və mo bil stel laj lar la tə min 
olun ma sı işi ba şa cat dı rı la caq.

Leyla ƏLİYEVA

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı M.F.Axun dov adı na Azər bay can Mil li 
Ki tab xa na sı nın di rek to ru, pro fes sor Kə rim Ta hi rov ca vab lan dı rıb

“Çox say lı zal la rı olan Mil-
li Ki tab xa na da bu gün oxu cu 
prob le mi yox dur. 2014-cü il də 
ki tab xa na ya 34 923 nə fər oxu-

cu üzv olub və ümu mi lik də oxu cu la rın 
sa yı 75 526 nə fə rə ça tıb. Vir tual oxu-
cu la rın (sayt və elekt ron ki tab xa na-
dan is ti fa də edən lər) sa yı 653 818, vir-
tual si fa ri şin xid mət lə rin dən is ti fa də 
edən lə rin sa yı 1331 nə fər, Ru si ya Döv-
lət Ki tab xa na sı nın Dis ser ta si ya la rın 
vir tual oxu za lın dan və Azər bay can da 
mü da fi ə olun muş dis ser ta si ya la rın 
elekt ron mə lu mat ba za sın dan is ti fa-
də edən lə rin sa yı isə 1021 nə fə rə ça tıb. 
İl ər zin də ki tab xa na ya gə lən 
oxu cu la rın da va miy yət gös tə-
ri ci si 177 511 nə fər, ki tab ve ri-
li şi isə 874 947 nüs xə olub. ”

Hey dər Əli yev ir si, Zə ri fə xa nım 
Əli ye va, Mir Cə lal Pa şa yev ir si, Meh-
ri ban xa nım Əli ye va, Fik rət Əmi rov, 
Bun la rı unut maq ol maz, Qan yad-
da şı mız, Dağ lıq Qa ra bağ mü ha ri bə-
si, Xo ca lı, 31 Mart, Abu zər Xə lə fov, 
Nə sir İman qu li yev, Ni za mi Gən cə-
vi, M.Ə.Sa bir, M.F.Axund za də, Nə-
ri man Hə sən za də, Qa ra Qa ra yev, 
Üze yir Ha cı bəy li və baş qa elekt ron 
mə lu mat ba za la rı da bu gün oxu cu-
la rı mız üçün də yər li mən bə lər dir.

– Vir tual ki tab si fa ri şi et mək ne-
cə, müm kün dür mü?
– Ki tab xa na nın nəşr lə ri nin tam 

elekt ron mətn lə ri ki tab xa na nın 
say tı nın “Ki tab xa na mı zın nəşr lə ri” 
böl mə sin də yer ləş di ri lir və is tə ni-

ke çi rir. Bu öl kə lər sı ra sı na ABŞ, Ru si ya, 

Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı Bey- Ki tab xa na nın Hu ma ni tar Müəl lif hü quq la rı nın qo- Hey dər Əli yev ir si, Zə ri fə xa nım Azər bay can Mil li Ki tab xa na sı Bey-
nəl xalq Ki tab xa na lar Təş ki la tı nın 
(İF LA), Av ra si ya Ki tab xa na lar As-
samb le ya sı nın (BAE), Av ro pa Mil li 
Ki tab xa na la rı Konf ran sı təş ki la tı nın 
(CENL), Türk dil li öl kə lə rin Mil li Ki tab-
xa na lar Şu ra sı nın və İq ti sa di Əmək daş-
lıq Təş ki la tı na (İƏT) üzv öl kə lə rin Mil li 
Ki tab xa na la rı Di rek tor lar Şu ra sı nın, Av-
ra si ya Ki tab xa na çı lar Bir li yi nin, Av ro pa 
Ki tab xa na sı nın üz vü dür. Azər bay can 
Mil li Ki tab xa na sı bu təş ki lat la rın bü tün 
təd bir lə ri nə qa tıl maq la ya na şı, on la rın 
hə ya ta ke çir dik lə ri bir sı ra la yi hə lər də 
də ya xın dan iş ti rak edir.

– Bey nəl xalq əla qə lər fo nun da 
Bey nəl xalq ki tab mü ba di lə si şö-
bə si nin is ti qa mət lə ri haq qın da 
mə lu mat al maq is tər dik. Mil li 
ki tab xa na ki tab mü ba di lə si pro-
se sin də ak tiv iş ti rak edir mi?
– 1965-ci il dən eti ba rən Azər bay can 

Mil li Ki tab xa na sı 60-a ya xın xa ri ci öl kə 
mil li ki tab xa na la rı ilə qar şı lıq lı şə-
kil də bey nəl xalq ki tab 
mü ba di lə si 
hə ya ta 

Ki tab xa na nın Hu ma ni tar 
elm lər za lın da ar tıq 
bir ne çə il dir ki, 
azər bay can və 
rus dil lə rin də 
“Azər bay can 
R e s  p u b -
l i  k a  s ı  n ı n 
qa nun ve-
r i  c i  l i  y i ” 
o n  l a y n 
m ə  l u  m a t 
ba za sı oxu-
cu la rın is ti-
fa də si nə təq-
dim edi lib. 
Müasir oxu-
cu tə lə bi nə 
ca vab ve rən 
bu proq ram 
o x u  c u  l a  r ı n 
vax ta qə naət 
e t  m ə -

Müəl lif hü quq la rı nın qo-
run ma sı qa nun la rı nı 

rəh bər tu ta raq ki-
tab la rın mü ha-

fi  zə si ni tə min 
et mək, in-

for  ma s i  ya 
q ı t  l ı  ğ ı  n ı 
a r a  d a n 
qal dır maq 
məq sə di 
ilə Mil-
li Ki tab-
x a  n a  n ı n 
fon dun da 
olan nəşr-

lər, qə dim 
və na dir 

Hey dər Əli yev ir si, Zə ri fə xa nım 
Əli ye va, Mir Cə lal Pa şa yev ir si, Meh-
ri ban xa nım Əli ye va, Fik rət Əmi rov, 
Bun la rı unut maq ol maz, Qan yad-
da şı mız, Dağ lıq Qa ra bağ mü ha ri bə-
si, Xo ca lı, 31 Mart, Abu zər Xə lə fov, 
Nə sir İman qu li yev, Ni za mi Gən cə-
vi, M.Ə.Sa bir, M.F.Axund za də, Nə-
ri man Hə sən za də, Qa ra Qa ra yev, 
Üze yir Ha cı bəy li və baş qa elekt ron 
mə lu mat ba za la rı da bu gün oxu cu-
la rı mız üçün də yər li mən bə lər dir.

– Vir tual ki tab si fa ri şi et mək ne-
cə, müm kün dür mü?
– Ki tab xa na nın nəşr lə ri nin tam 

elekt ron mətn lə ri ki tab xa na nın 
say tı nın “Ki tab xa na mı zın nəşr lə ri” 
böl mə sin də yer ləş di ri lir və is tə ni-

ədə biy yat nü mu nə lə ri, müasir 
ədə biy yat nü mu nə lə ri və klas sik-

Ötən il ər zin də elekt ron ki tab la rın sa-
yı 24726 ki tab, döv ri və ar dı da vam 
edən nəşr ma te rial la rı isə 80897 ədə-“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı M.F.Axun dov adı na Azər bay can Mil li 

“Kitabla dost olan insan 
heç vaxt pis ola bilməz”
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Zeynəddin Əl-Cur ca ni

(Əv və li ötən sa yı mız da)
İkin ci bab ilin fə sil lə ri haq qın da dır.
Ba har fəs li fə sil lə rin ən mü la yi mi dir. 

Ru hun mə za cı na ən ya xın olan yaz ha-
va sı qa nın art ma sı na sə bəb olur. Qı şın 
so yu ğu nə ti cə sin də bə dən də bər ki yib 
dur ğun laş mış mad də lər ba har fəs lin-
də əri yib hə rə kə tə gə lir və ço xa lır.

Bu nu tən zim lə mək üçün qi da 
qə bu lu nu azalt maq, yum şaq təam-
lar ye mək, əriş tə və umac ki mi is ti 
xö rək lər dən, duz lu, is tiot lu və şi-
rin ye mək lər dən, şə ra bın həd siz 
qə bu lun dan çə kin mək la zım dır. 

Di gər tə rəf dən, sif raq, qa nal ma 
və is lah ki mi va si tə lə rə də əl at maq 
la zım dır. 

Yay ha va sı is ti və qu ru olur ki, bu 
da ru hun və xılt la rın yum şal ma sı na 
sə bəb olur. Yay fəs lin də qan ço xa lır, 
in sa nın rən gi qı za rır və iş ta hı açı lır. 

Yay fəs lin də çox lu hə rə kət et mək, 
həd siz cin si əla qə də ol ma maq, yax şı 
qi da lan maq, tə miz şə rab iç mək, sə rin-
ləş di ri ci və tə ra vət lən di ri ci mey və şi-
rə lə ri iç mək  və sif raq et mək la zım dır.

Sif raq edə bil mə yən lər iş lə di ci 
dər man lar iç mə li dir lər. Çöl sar ma-
şı ğı nın su yu, sə na mə ki, qı zıl gül və 
bə növ şə şər bə ti  iç mək məs lə hət dir.

7 dir həm qu ru bə növ şə və 11 
dir həm la ci vərd dö yü lüb qay na dı-
lır. Ha zır ol ma sı na az qal mış, toz 
ha lı na sa lın mış bir ne çə ədəd qənd 
əla və edi lə rək, so yuq su ilə içi lir.

Yay fəs li so yuq mə zac lı in san lar 
və so yuq xəs tə lik lə rə xe yir dir.

Pa yız fəs li nin ha va sı arıq la ma ya, 
xılt la rın, qa ra söv da nın ço xal ma-
sı na, elə cə də qa ra söv da mən şə li 
xəs tə lik lə rə sə bəb olur.

Pa yız fəs li nin sə hər lə ri so yuq, gün-
düz lə ri nis bə tən is ti olur və bu də yi-
şik lik dən qo run maq la zım dır. Gün-
düz yu xu sun dan, cin si əla qə dən, 
ar tıq qi da dan, mey və və ye mək dən, 
həm çi nin so yuq su da otur maq və so-
yuq su ilə  yu yun maq dan çə kin mək 
la zım dır. Köh nə şə rab iç mək xe yir dir. 

Əgər mə də həd din dən ar tıq tı-
xan mış ol sa, fəs lin axı rın da sif raq 
et mək və iş lət mə dər ma nı iç mək lə 
bə də ni tə miz lə mək la zım dır.

Qış fəs lin də ha va so yuq və rü tu bət li 
olur. So yuq dan xəs tə lik lər tö rə yir. Rü-
tu bət so yuq luq dan üs tün ol duq da bəl-
ğəm li, rü tu bət li xəs tə lik lər baş qal dı rır. 

Bu za man dər hal sif raq edib bə-
də ni tə miz lə mək la zım dır. İş lət mə 
dər man la rı nı iç mək  də xe yir dir.

Qış fəs lin də is ti ge yin mək, çox lu 
ət xö rə yi ye mək, şə rab iç mək və is-
ti su ilə yu yun maq la zım dır.

Al lah hər şe yi bi lən dir!

Üçün cü bab şə hər və müx tə lif 
mə kan lar haq qın da dır.

Sağ lam lı ğa tə sir gös tə rən amil-
lər dən bi ri də in sa nın ya şa dı ğı mə-
kan dır.

Yük sək mə ka nın ha va sı da ha sə-
rin və sə fa lı dır. Be lə ha va da nə fəs 
al maq çox xoş dur.

Aran ye rin ha va sı da ha is ti olur. 
Ora da nə fəs alıb-ver mə bir qə dər 
ağır dır.

Də ni zin ya xın lı ğın da yer lə şən 
mə ka nın ha va sı rü tu bət li olur. 
Ora da ya ğış çox ya ğır. 

Qu ru və bərk tor pa ğı olan mə-
ka nın və qa ya lıq ye rin ha va sı nın 
zi ya nı az dır. 

Tor pa ğı yum şaq olan mün bit 
dağ la rın ha va sı rü tu bət li ol du ğun-
dan da ha zə rər li dir.

İs ti və rü tu bət li mə ka nın ha va sı 
üfu nət li olur, mə za cın də yiş mə si-
nə və müx tə lif xəs tə lik lə rin tö rən-
mə si nə sə bəb olur.

Bu mə kan çö kək yer də olar sa və 
də niz hə min mə ka nın cə nu bun da 
yer lə şər sə, xəs tə lik lə rin sa yı da ha 
da ço xa lar.

Ha va nın də yiş kən li yi mə dən-
lə rin ya xın lıq da yer ləş mə si lə də 
bağ lı dır.

Çöl lük və qum sal lıq ye rin ha va-
sı is ti və qu ru olur.

Də ni zin ya xın lı ğın da ha va rü tu-
bət li olur.

Dağ lıq əra zi nin ha va sı şə fa ve ri-
ci dir. Üzü şər qə ba xan dağ lıq əra-
zi nin ha va sı saf, in san la rı qüv vət li, 
uzu nö mür lü və sağ lam olar.

Dağ və də niz dən uzaq olan mə-
ka nın ha va sı mö tə dil he sab olu nur.

Me şə li yə ya xın olan əra zi nin ha-
va sı çox xe yir li və müali cə vi dir.

Də niz ha va sı  da fay da lı dır.
Ev tik di rən hər bir kəs düz gün 

mə kan seç mə li dir. Ev yer dən bir 
qə dər hün dür də ol ma lı, üzü şər qə 
tə rəf bax ma lı, şi mal və şərq kü lə-
yi nə açıq, cə nub və qərb kü lə yi nə 
bağ lı ol ma lı dır. Gü nəş şüala rı, ək-
sər otaq la ra düş mə li, evin ta va nı 
hün dür, qa pı la rı en li ol ma lı dır.

Ən yax şı sı nı bi lən Al lah dır!

Dör dün cü bab ge yim tər zi haq-
qın da dır.

Sağ lam lı ğı nı qo ru maq üçün in-
san bə də ni ni is ti sax la ma lı və hər 
bir fə si lə uy ğun ge yin mə li dir. 

Qış fəs lin də da ha is ti ge yin mək la-
zım dır, la kin özü nü tər lə mə də rə cə-
si nə çat dır maq ol maz. So yuq ha va da 
yun və xəz lər dən, is ti ha va da isə kə-
tan, pam bıq və ipək par ça lar dan ti kil-
miş pal tar la rı ge yin mək məs lə hət dir.

İpək par ça kə tan dan is ti, pam-
bıq dan isə na zik dir. Ağ rəng li pal-
tar lar yay fəs li nə da ha mü na sib dir. 

Qış da so yuq dan qo run maq məq-
sə di ilə ba şı ört mək məs lə hət dir.

Cod par ça dan ti kil miş pal tar bə də-
ni arıq la dır və də ri ni ko bud laş dı rır.

Yum şaq par ça lı pal tar lar əks tə-
si rə ma lik dir.

Sa mur, tük lü xəz dən və qo yun 
yu nun dan olan ge yim lər bə də ni 
is ti sax la yır. On lar də ri xə zin dən 
da ha is ti dir.

Be şin ci bab qi da lan ma qay da la rı 
haq qın da dır.

Bil mək la zım dır ki, bə zi qi da məh-
sul la rı nı bir lik də bi şir mək ol maz, 
mə sə lən mey və və tə rə vəz ki mi.

Onu da bil mək la zım dır ki, mey və 
və tə rə və zə aid olan məh sul la ra, adə-
tən “müali cə vi məh sul lar” de yir lər.

Amma on lar dan yal nız müali cə 
üsu lu ki mi is ti fa də et mək ol maz. 
Yum şal mış təam lar qa nı isi dir və 
səf ra nı ço xal dır.

İn san qi da la nar kən buğ da çö rə yi, 
biş miş ət və şir niy yat onun mə za cı-
na tə sir edir. Tə zə mey və lə rin in san 
sağ lam lı ğı na xey ri çox dur. Dəy miş 
üzüm və ən cir ən yax şı sı dır. Am ma 
üzüm bir ne çə gün ası lıb qal ma lı dır.

Xur ma da çox fay da lı mey və dir. 
Xur ma bi tən yer rü tu bət li olur.

Ye yil miş qi da bə dən də fə sad 
tö rət miş ol sa, dər hal adət edil miş 
üsul la sif raq et mək la zım dır.

Müali cə vi (qi da lı) təam lar dan 
qa baq, xi yar və bu ki mi tə zə tə rə-
vəz lə ri ye mək məs lə hət dir.

Elə  is ti təam lar var ki, bə də nə 
güc lü is ti lik gə tir mir.

Qış da so yut ma ət, sə rin ləş di ri ci 
təam lar ye mək məs lə hət de yil.

Yay da isə so yuq təam la ra üs tün-
lük ver mək la zım dır.

İn san hə qi qi ac lıq hiss edən də 
ye mə li dir. Ac lıq his si ol ma sa, qi-
da nın xey ri ol maz. 

Müx tə lif təam la rı bir-bi ri nin ar dın ca 
ye mək zə rər dir, mə də yə ağır lıq gə ti rər.

Be lə bir və ziy yət baş ver sə, sa-
bah kı gün in san ye mək dən çə kin-
mə li, çox yat ma ma lı, yu xu dan ya-
vaş ca qal xıb mə za ca uy ğun olan, 
həz mə kö mək edən dər man, on dan 
son ra bir az tə miz şə rab iç mə li dir.

Qi da la nan za man müəy yən qay-
da la ra riayət et mək,  yum şaq, lə tif 
və su lu təam la ra üs tün lük ver mək 
la zım dır.

Düz gün ye mək qay da sı odur ki, 
əv vəl cə su, ar dın ca qu ru ət xö rə yi 
ye yil sin.

Süd və baş qa ağar tı məh sul la rı nı 
tə zə ba lıq la bir lik də ye mək ol maz.

Mə də sin də yan ğı his si olan 
adam lar, lə tif (yum şaq) qi da ye-
sə lər, o tez xa rab olar. İs ti mə də də 
xılt la rı əri dər.

Həzm də poz qun luq baş ver-
sə xılt lar ço xa lar. O za man qi da nı 
azalt maq la zım dır. Çün ki ək sər 
təam lar zi yan gə ti rər.

Müəy yən təam la ra adət et miş 
adam la ra fərq li ye mək lər zi yan 
edər və pis həz mə ge dər.

Hə min şəxs lər bir ne çə təamı 
bir də fə yə ye mə li dir lər.

Qi da nı ac qa rı na qə bul et mək la-
zım dır ki, həz mə yax şı get sin. Tox-
qa rı na ye mək məs lə hət de yil. Həz-
mə zə rər li dir.

Qi da gə rək yax şı ha zır lan sın və 
dad lı ol sun.

Ən düz gün qi da qə bu lu qay da sı 
gün də üç də fə ye yi lən ye mək dir: 
sə hər, gü nor ta na ma zın dan son ra 
və ax şam.

Gün ər zin də iki də fə qi da lan ma-
ğa adət edən in san lar bir də fə ye-
sə lər zəifl  ə yər lər.

Ye yi lən qi da həzm olun ma sa, 
dol ğun luq və ağır lıq ya ra dar.

Mə də si xəs tə olan şəxs lər üçün ən 
yax şı sı odur ki, sə hər-sə hər bir ne çə 
ti kə çö rək dən son ra qo ra su yu, nar 
və ya li mon şi rə si təam et sin lər. Bir 
ne çə saat keç dik dən son ra az-az ye-
mə yə baş la maq məs lə hət dir.

Be lə in san lar ac lıq hiss et dik lə ri 
za man mə də lə ri nə çox lu miq dar-
da səf ra yı ğı lır. Qi da qə bul et dik də 
isə təam lar mə də də tez çü rü yür.

Be lə hal da tez bir za man da qa rın 
iş lə mə si baş ve rir və mə də nin ağ-
zı nı is ti su və ya ga va lı şi rə si lə tə-
miz lə mək zə ru rə ti mey da na çı xır.

Ye mək dən son ra yat maq is tə yən 
adam gə rək əv vəl bir az gə ziş sin ki, 
qi da mə də ağ zın dan aşa ğı düş sün.

Sağ lam in san qi da qə bul et dik-
dən son ra bə də ni nə is ti lik gə lər sə, 
onun ye di yi qi da bir də fə yə de yil, 
his sə-his sə qə bul edil mə li dir.

Nəf si ni sax la ya bil mə yən kök 
adam lar lə tif qi da təam et mə li dir-
lər ki, zəifl  ə mə sin lər. Qı zar mış ət 
ki mi tu tum lu ye mək lə rin qə bu lu-
na adət et mə lə ri məs lə hət de yil. 

Səf ra lı mə za ca uy ğun ye mək lər 
qəl yə, maş, ku du, xi yar, kəs mik 
ki mi rü tu bət li sə rin qo ra və ga va lı 
ki mi turş təam lar dır.

Söv da lı mə za ca mü na sib ola nı 
qı zar mış qu zu əti nin su yu, əriş tə, 
pi ti, yağ lı to yuq əti və yu mur ta ki-
mi ye mək lər dir.

Sağ lam in san la ra ahu əti və yağ lı 
ör dək əti ni zi rə və dar çın ilə bi şir-
sə lər, da ha yax şı olar. Elə cə də ye-
mək lə ri ce viz ya ğı, ba dam ya ğı ilə 
bi şir mək fay da lı dır.

Be lə ki, bu yağ lar in san sağ lam lı-
ğı nı qo ru yur.

Be lə qi da lar da ha yax şı həzm olu-
nur və bə dən də çox qa lıq yı ğıl mır.

Tu tum lu ağır qi da bə də ni qüv-
vət lən di rir. Be lə qi da la rı çox ac 
olan za man ye mək məs lə hət dir. 
Bu za man qi da yax şı həzm olu nur.

Da rı, mər ci və qa xac edil miş ət 
iş ta ha nı kə sir, in sa nın üz rən gi ni 
sol ğun laş dı rır.

Yağ lı ye mək lər iş ta ha nı kə sir, 
süst lük gə ti rir.

Turş ye mək lə rə adət et mək zəif-
li yə də ta qət siz li yə sə bəb olur.

Duz lu ye mək bə də ni bər ki dir, 
gö zə zi yan dır.

Ət ye mək lə ri da ha çə tin həzm 
olu nur.

(Ardı gələn sayımızda)

Tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-Cur ca ni

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil mış əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər man-
lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə lif 
sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Cur ca ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Cur ca ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən bi ri ol ub. Mən-
bə lə rin ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din 
Əl-Cur ca ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya-
xın dan ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Cur ca ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib gə lə cək nəs lə çat dır maq bi zim mü qəd dəs 
bor cu muz dur.
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Əliağa Kürçaylının
tərcüməsi

Yarım tümən üçün bir manat verən 
Dəllaldan yanaşıb soruşdum belə.
Gözəl Lalə üçün necə deyim mən 
“Sevirəm” sözünü fars lisaniylə?
 
Van suları kimi səssizcə bu gün 
Mən həmin dəllaldan soruşdum yenə: 
O gözəl Laləyə söyləmək üçün 
“Öpüş” kəlməsini sən öyrət mənə.
 
Gizlədib qorxunu qəlbimdə dərin 
Dəllaldan yenə də soruşdum ki, mən: 
Axı necə deyim gözəl Laləyə, 
Axı necə deyim ki, “sən mənimsən?”
 
Dəllal cavab verdi mənə müxtəsər: 
Sözlə olunmayıb məhəbbət izhar. 
Məhəbbət yolunda köks ötürərlər, 
Gözlər də yaqutt ək alışıb yanar.
 
Öpüşün olmamış adı əzəldən, 
Öpüş yazı deyil tabutda gerçək. 
Görürsən, gül ətri gəlir öpüşdən, 
O, dodaqlardadır gül yarpağıtək.
 
Əvəz istəməzlər sevgidən heç vaxt, 
Onunla bilirlər sevinci-dərdi.
Çəkib açan zaman qara çadranı 
“Mənimsən” sözünü əllər deyərdi.

Səyavuş Məmmədzadənin 
tərcüməsi

Sərrafa bəllidir arzum-diləyim,
Manata dəyişir yarım tüməni. 
Soruşdum: Laləyə necə söyləyim 
Farsların diliylə “sevirəm səni”?
 
Sərraf dillənmədi, bilmədim niyə. 
Səsim – Van gölünü oxşayan nəsim:
– De, neçə söyləyim gözəl Laləyə
“Öpüş” kəlməsini, necə, əzizim?
 
Nəһayət, bir cavab eşidim deyə,
Sərrafın səbrini yenə sınadım:
– De, necə söyləyim gözəl Laləyə
“Mənimsən” sözünü, necə anladım?
 
Sərrafın cavabı müxtəsər oldu:
– Eşq nədi, söz nədi... Sevən lal yanar,
İçini yandırar məһəbbət odu,
Qoşa gözlərində qoşa ləl yanar.
 
Öpüşə ad verdin-vermədin – nə fərq... 
Öpüş yazı deyil qara, dağ üstə. 
Opüş bir qönçədir, bir zərif şəfəq, 
Qızarar, əriyər gül dodaq üstə.
 
Aşiqin sözünü eşidən һanı... 
Məşuqə “qal” deyər, ya da “öl” deyər 
“Mənimsən” sözünü qara çadranı
Gözəlin üzündən üzən əl deyər.

İsaxan İsaxanlının
tərcüməsi

Hər yarım tümənə bir manat verən
Qoca bir sərrafdan soruşdum bu gün:
O gözəl Laləyə necə deyim mən       
Fars dilində zərif  “sevirəm” sözün?

Van suları kimi, sakitcə həmən       
O qoca sərrafdan soruşdum bu gün:
Bəs gözəl Laləyə necə deyim mən
İncə “busə” sözün, necə söyləyim?

Qorxunu-hürkünü atıb içimdən 
Yenə o sərrafdan sordum, görəsən,
O gözəl Laləyə necə deyim mən,
Necə deyim ona, ki, “sən mənimsən?”     
                                                              
Sərraf cavab verdi mənə sadəcə:
Məhəbbəti sözlə söyləmək olmaz.
Məhəbbət yandırıb-yaxar gizlicə,
Gözlərinsə yanar sanki bir almaz.

Busənin tərifi n kimsə bilmir ki,
Busə yazı deyil baş daşlarında.
Busə bir qızıl gül ləçəyidir ki,
İlişib qalıbdır dodaqlarında.

Məhəbbətdən əvəz istəmək olmaz,
Sevincinə, kədərinə dözərlər.
“Sən mənimsən” deyər yalnız və yalnız
O qara çarşabı götürən əllər.

Firuz Mustafanın
tərcüməsi

Bir sərraf adamdan soruşdum ki mən,
Yarım tümən pulla de, nə eyləyim,
O gözəl Laləyə farsca görəsən
“Sevirəm” sözünü necə söyləyim?
 
Sərrafdan onu da soruşdum ki, mən
Van küləyi kimi sakit, xəfi fcə
Mən gözəl Laləyə indi görəsən
Bəs “öpüş” sözünü söyləyim necə?
 
Bunu da soruşdum sərrafdan hələ
Atıb qorxaqlığı bir tərəfə mən,
De, necə söyləyim gözəl Laləyə,
Mən necə deyim ki, ona “mənimsən?”
 
O sərraf sözünü söylədi necə:
Sevəndə ucadan deyilmir sözlər,
Sevən korun-korun yanır gizlicə,
Sevəndə yaqutt ək od saçır gözlər.
 
Yoxdur bu dünyada adı öpüşün,
O, qəbirüstü yazı deyildir, axı.
Onu qızılgüllər yelpiklər, düşün:
Əridər dodaqda bir gül yarpağı.
 
Sevgidən zəmanət tələb edilməz,
O, qəmin, sevincin canıdır, canı.
“Mənimsən” – söyləyə bilər ki, o kəs
Əliylə parçalar qara çadranı.

>
Sergey Yeseninin “İran nəğmələri”

silsiləsindən bir şeirin Azərbaycan dilinə dörd tərcüməsi

Ñåðãåè Åñåíèí
Персидские 

мотивы
Я спросил сегодня у менялы,
Что дает за полтумана по рублю,
Как сказать мне для прекрасной Лалы
По-персидски нежное “люблю”?

Я спросил сегодня у менялы
Легче ветра, тише Ванских струй,
Как назвать мне для прекрасной Лалы
Слово ласковое “поцелуй”?

И еще спросил я у менялы,
В сердце робость глубже притая,
Как сказать мне для прекрасной Лалы,
Как сказать ей, что она “моя”?

И ответил мне меняла кратко:
О любви в словах не говорят,
О любви вздыхают лишь украдкой,
Да глаза, как яхонты, горят.

Поцелуй названья не имеет,
Поцелуй не надпись на гробах.
Красной розой поцелуи веют,
Лепестками тая на губах.

От любви не требуют поруки,
С нею знают радость и беду.
“Ты - моя” сказать лишь могут руки,
Что срывали черную чадру.



Rey BRED BE Rİ

Bir yay ge cə si dos tum 
Sid lə əl-ələ tu tub 
Ouşn Par kın tax ta 
ilə dö şən miş sa hi-

li bo yun ca ad dım la yır dıq. Dal ğa la-
rın şap pıl tıy la çır pıl dı ğı lə pə dö yə nə 
ya xın skam ya la rın bi rin də ta nış bir 
mən zə rə diq qə ti mi zi çək di. 

Dos tu ma de dim:
- Bax və qu laq as. 
Biz ta ma şa et mə yə və din lə mə yə 

baş la dıq. 
Qar şı mız da yaş lı bir yə hu di cüt lük- 

ki şi nin təx mi nən yet miş, qa dı nın da 
gü man ki, alt mış ya şı olar dı - var dı. 
On la rın ey ni za man da do daq la rı tər-
pə nir, əl lə ri ha va da qövs cı zır dı. İki si 
də da nı şır, heç bi ri din lə mir di. 

Ki şi de yir di:
- Mən sə nə ne çə də fə de mi şəm.
Qa dın ca vab ve rir di:
- Nə de mi sən? Heç bir şey de mə-

mi sən.
- Hər şe yi de mi şəm. Mən sə nə hə-

mi şə nə sə de yi rəm; özü də va cib şey-
lə ri. Əgər bir cə də fə zəh mət çə kib....

- Bu na bir bax, çox va cib şey lə ri 
de yir miş! - Qa dın göz lə ri ni süz dü. 
- De gəl sin, ya zı ram.

- Mə sə lən, lap elə to yu muz...
- Vayy, bu hə lə də toy dan da nı şır. 
- Da nı şa ram da. O qə dər əziy yət, 

o qə dər it ki...
- Əziy yə ti kim çə kib?
- Bu saat de yim də. 
- Yox əş şi, hə lə bir de yə cək də! Mən 

qu laq la rı mı bağ la dım, eşit mi rəm.
- Et ce te ra, Et ce te ra. 
Si də de yi rəm:
- Ah, bir maq ni to fo num ol say dı ...
- Nə yi nə la zım dı? Eşit dik lə ri mi zi 

söz bə söz tək rar edə bi lə rəm. İs tə-
yir sən, ge cə ya rı sı oyat, ha mı sı nı 
bir-bir de yim. 

Biz yo lu mu za da vam edi rik.
- On lar uzun il lər di bu skam ya da 

otu rur lar.
- İna nı ram. Gül mək dən bir tə hər 

ol dum. 
- Mən cə, gül mə li de yil, kə dər li di. 
- Kə dər li? Özü nə gəl. Əsl vo de vil 

per so naj la rı dı. 
- Heç ol ma sa, bir az ca da ol sa, kə-

dər li gö rün mür sə nə? 
- Boş la, sən mə nim ca nım. On lar, 

az qa la, əl li il di ev li di lər. Bu çə kiş-
mə hə lə toy dan əv vəl baş la yıb, bal 
ayın dan son ra sa bir az da üs tü nə 
qo yub lar, gör mür sən? 

- Axı bir-bi ri ni heç din lə mir lər də. 
- Nool sun ki? Bu nu növ bə ləş di rə 

bi lir lər. Əv vəl ki şi din lə mir, son ra 
qa dın. Əgər on lar dan bi ri qu laq 
as sa, bü tün me xa nizm da ya nar dı. 
Freyd be lə, on lar la çə tin ba ca rar dı. 

- Ni yə? 
- On la rın nə yi var sa, üz də di, qor-

xa sı, mü za ki rə elə yə si bir şey lə ri 
yox du. Da la şa-da la şa yor ğan-dö-
şə yə gi rir lər, iki də qi qə dən son ra 
üz lə rin də xoş bəxt tə bəs süm, yu-
xu ya ge dir lər. 

- Doğ ru dan, be lə fi  kir lə şir sən?
- Mə nim də be lə bir əmim var dı, 

bü tün gü nü ar va dıy la di di şir di. Bi-
lir sən, be lə qır ğın lar uzun öm rün 
tə mi nat çı sı dı. 

- On lar uzun ya şa dı lar bə yəm? 
- Kim? Fan ni xa la və Esa əmi? Bi-

ri sək sən, o bi ri sək sən beş il.
- Be lə de!

- Əl bətt  ə, an caq söz yı ğı nı, da ha 
doğ ru su sö yüş lər dən iba rət pəh-
riz lə be lə də ol ma lı dı. Yə hu di bad-
min to nu du - ki şi atır, qa dın qay ta-
rır, son ra qa dın atır, ki şi qay ta rır. 
Bu mü ba ri zə də nə udu zan var, nə 
udan, be lə cə da vam edir. 

- Heç vaxt bu ba rə də sə nin ki mi 
dü şün mə mi şəm. 

- Bir fi  kir ləş – Sid de di. – İs tə yir-
sən, gəl di yi miz yol la ge ri qa yı daq. 

Dö nüb ge ri qa yıt dıq. 
- Hə, bir şey də var, - qo ca hə lə 

da nı şır dı. 

- Yüz şey var!
- Onu kim sa yır elə? 
- Qoy gö rüm. Si ya hı mı ha ra qoy-

mu şam? 
- Si ya hı-mi ya hı ki mə la zım dı?
- Sə nə la zım de yil, mə nə la zım dı. 

Bir sus gö rüm! 
- Yox, sən bir im kan ver sö zü mü 

bi ti rim.
On la rın ya nın dan ke çən də Sid de di:
- O sö zü nü heç vaxt bi ti rə bil mə-

yə cək. 
Biz ötüb keç dik və ge ri də qoy du ğu-

muz qız ğın mü ba hi sə eşi dil məz ol du. 
Üç gün son ra ge cə ya rı sı Sid zəng 

elə di:
- Maq ni to fon tap mı şam.
- An la ma dım? 
- Sən ya zı çı, mən ya zı çı. Şi fa hi di-

lin cöv hə ri ni sı xıb çı xar maq bi zim 
işi miz di.

- Düz-əməl li da nış gö rüm nə de-
yir sən? 

- Dur aya ğa, dur. 
Biz gəz mə yə çıx dıq. Gö zəl, hə zin 

Ka li for ni ya ax şam la rın dan bi riy di. Elə 
bir ax şam ki, onun gö zəl li yin dən şərq 
sa hil lə rin də ya şa yan qo hum la rı mı za 
da nış maz dıq ki, bir dən ina nar lar.

Ki şi de yir di:
- Qu laq as ma ya cam. - Kəs sə si ni və 

qu laq as. Bu nu de yən sə qa dın idi. 
- Sən de mə sən də bi li rəm, o gün-

kü cüt lük dü, ogün kü söh bət di. 
- Doğ ru dan, maq ni to fo nu yan dı-

ra caq san? 
- Bir hal da ki, bu nu icad edib lər, 

is ti fa də et mək la zım dı. 

Ya vaş-ya vaş ye ri miz dən qal xan da 
ov cu nun için də tut du ğu maq ni to fo-
nun düy mə si ni bas dı ğı nı gör düm. 

- Nəy di onun adı? Həə, İsaak.
- Heç də yox. 
- Də qiq bi li rəm, İsaak idi. 
- Aron! 
- Əş şi, yox e, Aron bö yük qar da şı dı. 
- Ki çi yi di!
- Kim da nı şır? 
- Sən! Çox da pis da nı şır san.
- Ye nə təh qir ?!
- Yoox, ye nə ger çək. O ger çək ki, sən 

onu din lə mə yə heç vaxt ha zır ol ma dın. 

- Sə nin bu ger çə yin öm rü mü ye di 
mə nim.

- Bu də qi qə nə so sis ka ye yər dim 
– Sid de di və biz, əli miz də ki qu tu-
da qo ca la rın sə si, on la rın ya nın dan 
ötüb keç dik. 

*** 
Son ra kı gün lər də bir ne çə də fə də 

bu mən zə rə nin şa hi di ol duq. 
Vəs sa lam, qə fi l dən skam ya iki ge cə 

boş qal dı. Üçün cü ge cə mən sa hil də ki 
yə hu di ər zaq ma ğa za la rı nın ya nın da 
da ya nıb ba şım la skam ya nı gös tə rib 
on la rı so ru şur dum. Hə, ya dı ma düş-
dü, axı mə nə de miş di lər. Ro za və El. 
El və Ro za. So yad la rı da Şteyn di. Hə, 
də qiq elə di. El və Ro za Şteyn. Ne çə 
il lər di, bir ge cə ni də ötür mə miş di lər. 
Bu cüt lük də hə mi şə Elin ye ri gö rü-
nə cək. Da ha yox du, çər şən bə ax şa mı 
və fat elə yib. Skam ya on suz elə ye tim 
gö rü nür ki. Am ma ney lə mək olar. 

Özüm lə ba car mır dım. Heç vaxt 
ta nı ma dı ğım (həm də ta nı dı ğım) 
bu iki in san içim də elə bir kə dər, 
üzün tü ya rat mış dı ki.

O ki çi cik si na qoq da on dan da ki çik 
qəb ris tan lı ğın ün va nı nı öy rən dim. 
Özüm çün də ay dın ol ma yan, iza ho-
lun maz bir sə bəb dən, ax şam ora baş 
çək mək qə ra rı na gəl dim. Özü mü ma-
ra ğı nı bo ğa bil mə yib Los-An ce le sin 
mər kə zin də ki si na qo qa gə lən on iki 
yaş lı uşaq ki mi hiss edir dim. O vaxt 
içə ri də ki lə rin bu mah nı la rın, rəqs lə rin 
sə da sı al tın da, şl ya pa lı ki şi lə rin əha tə-
sin də öz lə ri ni ne cə hiss et dik lə ri ni öz 
göz lə rim lə gör mək is tə miş dim. 

Qəb ris tan lıq da təx mi nən tə səv vü-
rüm də ki mən zə rə ilə qar şı laş dım. Yaş lı 
qa dın əri nin adı ya zıl mış qə bir da şı nın 
kə na rın da otu rub da nı şır, da nı şır dı. 
Əli ni da şa sür tür, daş la da nı şır dı. 

Bəs o? 
Əl bətt  ə, baş qa cür ola da bil məz-

di; o, ar va dı nı din lə mir di. 
Du rub bir az bax dım, qu laq as dım, 

göz lə ri mi yum dum və uzaq laş dım. 
Gü nəş bat mış dı. Mən hə min skam ya-

nın ya nın dan ke çən də ax şam sə ma sı nı 
ya vaş-ya vaş du man bü rü yür dü. Otu-
ra ca ğı boş gör mək ne cə də kə dər liy di. 

Bil mir dim ki, ney ni yim. Si də 
zəng vur dum. 

- Bu ra bax, o maq ni to fon la kas-
set lər sa la mat dı? 

Hə min ya yın son ax şam la rın dan 
bi rin də biz, adə ti miz üz rə, sa hil 
bo yu yə hu di ər zaq dü kan la rı nın 
qar şı sın da gə zi şir dik. Kəs mik li, 
dad lı tort lar, hi sə ve ril miş ət sa tı-
lan ma ğa za la rın ya nın dan ke çir-
dik. Hətt  a bu ma ğa za lar dan bə zi 
şey lər də al dıq və beş-on skam-
ya nın ol du ğu okean sa hi li nə düş-
dük. İki miz də ke fi  kök hal da söh-
bət edir dik. Bir dən Sid qa yıt dı ki:

- Bi lir sən, mə nim çün hə mi şə ma-
raq lı dı. 

Onun iki həf tə di boş qa lan skam-
ya ya tə rəf bax dı ğı nı gö rüb dil lən-
dim:

- Əş şi, bur da ma raq lı nə var ki? 
- Bu ra bax, - Sid əliy lə əli mə vur-

du. - O qo ca qa rı ya dın da dı? 
- Hə.
- O ye nə də bur da dı! Mən elə bi-

lir dim xəs tə lə nib, ya da nə sə olub, 
am ma o, bur da dı. -Bi li rəm, - de-
dim və gü lüm sə dim.

- Elə hə min skam ya da otu rub, 
da yan ma dan da nı şır. 

Biz ya vaş-ya vaş ona tə rəf ya xın-
laş dıq.

Sid pı çıl tıy la de di:
- Axı or da on dan baş qa heç kim 

yox du, öz-özü nə da nı şır?
- De yə sən. 
Biz bir az da ya xın laş dıq və din-

lə mə yə baş la dıq:

- Ye nə ko bud luq elə yir sən. Bü tün 
gün mü ba hi sə, mü ba hi sə, mə nə bu la-
zım dı? - Bu nu de yə-de yə, qa rı skam-
ya nın boş qal mış his sə si nə tə rəf əyil di:

- Mə nə bu mü ba hi sə lər la zım dı? 
Bir qu laq as da! 

Bir dən çox qə ri bə bir şey ol du, 
ca vab eşi dil di:

- Qu laq as ma lıy mı şam. Ni yə, nə-
yə gö rə? 

Sid hey rət lə de di:
- Səs gəl di! 
Son ra sa pı çıl tıy la əla və elə di:
- Onun sə si di. Axı o ölüb! 
- Hə, ölüb. 
Qa rı da yan ma dan da nı şır dı:
- Bir şey də var, ye mə yi nə fi  kir ver-

mə li sən, nə gəl di ye yir sən. Bax haa. 
Ca vab gəl di:
- De mək asan dı.
- Gör mə ni eşi dir? 
Yün gül çıq qıl tı sə si eşi dil di. Si din 

ba xış la rı aşa ğı zil lən di. O da mə-
nim gör dü yü mü gö rür dü. Qa dın, 
mə nim bir ne çə gün əv vəl Sid dən 
al dı ğım ki çik cib maq ni to fo nu nu 
ov cun da tut muş du. 

Qa rı can lı-can lı dil lən di:
- Bir şey qal dı.
Şıq. 
Ölü ca vab ver di:
- Axı mən nə gü na hın sa hi bi yəm? 
Şıq.
Qa rı qış qır dı:
- Mə nim si ya hım da yer qal ma yıb 

eee! - 
Sid mə nə tə rəf dön dü:
- Sə nin işin di? 
- Hə.
- Har dan ağ lı na gəl di? 
- O vaxt on la rın sə si ni yaz dı ğı mız kas-

set lər mən də idi. Mən ki şi nin da nış dı-
ğı his sə lə ri kəs dim, bir-bi ri nin ar dın ca 
elə ya pış dır dım ki, xa nım ara da onun 
üs tü nə çı ğır ma ğa im kan tap sın. Bə zi 
yer lər də o ca vab göz lə mə dən qış qı rır. 
İs tə di yi za man sa - şıq!- onu sön dü rür, 
çı ğı rır, ba ğı rır, son ra ye ni dən yan dı rır. 

- Bu har dan ağ lı na gəl di? 
- Onu qəb ris tan lıq da gör düm, - 

de dim, - dö zül məz mən zə rəy di. O, 
qup qu ru mər mər par ça sıy la ne cə 
da nı şır dı?! Ca vab al ma sa da, da nı-
şır, da nı şır dı. Mən mü ba hi sə lər lə, 
qış qı rıq lar la do lu kas set lə rin üzü nü 
de di yim ki mi kö çür düm. Bir ax şam 
qə bi ris tan lı ğa baş çək dim. Or da 
otur muş du, bəl kə də ömür lük or da 
otu rub qa la caq, bir gün də elə ora-
da ca acın dan ölə cək di. Ona heç kim 
ca vab ver mir di. Am ma kim sə ca vab 
ver mə liy di, hətt  a sən din lə mə sən 
be lə, müt ləq ca vab ver mə liy di. Mən 
qəb rə ya xın laş dım, maq ni to fo nu işə 
sal dım, ona sa rı uzat dım. Hə rə kət-
siz otur muş du. Bir kə nar da da yan-
dım, ki şi nin qış qı rıq sə si ni eşi dən 
ki mi uzaq laş dım. Ge ri dö nüb bax-
ma dım da, heç bil mə dim, onun qış-
qı rıq la rı na ca vab ver di, ya yox. Bir-
bi ri ni əvəz elə yən qa dın və ki şi, ki şi 
və qa dın səs lə ri ni – hün dür-al çaq, 
al çaq-hün dür səs lə ri din lə mə dən 
uzaq laş dım. Dü nən ax şam sa o ye nə 
bu skam ya da otur muş du. Kəs mik li 
tort ye yir di. Mən cə, bu, ona hə yat da 
qal ma ğa, tox ta ma ğa, ya şa ma ğa kö-
mək edə cək. Nə yi pis di ki? 

Sid qu laq kə sil di. Qo ca ye nə gi-
ley lə nir di: 

- Axı, mən nə gü na hın sa hi bi-
yəm? Bir nə fər de sin, bi lim də.

Qa dın dil lən di:
- Bu na bir bax, ağıl lı dı.
Biz ağır-ağır uzaq laş dıq. Qa dı nın 

hün dür, ki şi nin al çaq sə si eşi dil-
məz ol du.

Sid əlim dən tut du:
- Am ma sən dən əla yə hu di çı xar-

dı. Bir şey ye mək is tə mir sən?
- Bu terb rod pis ol maz, - de dim.

Tər cü mə edən:
Gül dəs tə NƏ SİB
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(he ka yə)



Yu xu suz lu ğun iki üzü
Yu xu suz luq nə di? 
Ri to rik sual dı: ca va bı nı çox yax şı 

bi li rəm. 
Bu, qor xu, bü tün ge cə ni saat la rın ağır, 

aram sız zəng lə ri nə qu laq as maq dı; bu, 
aciz səy lər lə nə fə si ni dər mək cəh di di; 
bu, bir böy rü üs tün dən o bi ri böy rü-
nün üs tü nə çev ri lən bə də nin ağır lı ğı dı; 
bu, göz qa paq la rı nı bir-bi ri nə sıx maq-
dı, bu, heç də ger çək ol ma yan sa yıq-
la ma və ziy yə ti di; bu, çox dan əz bər lə-
di yin mis ra la rı uca dan oxu maq dı; bu, 
baş qa la rı nın yat dı ğı bir vaxt da ayıq 
ol ma ğa gö rə ke çir di yin gü nah his si di; 
bu, hu şa get mək is tə yi, bu nun müm-
kün süz lü yü dü; bu, sağ ol du ğun dan, 
ya şa ma ğa da vam elə di yin dən duy du-
ğun qor xu du; bu, yan lış sə hər di. 

Bəs qo ca lıq nə di? 
Bu, gün dən-gü nə ge ri ge dən cism də 

ol maq qor xu su du; bu, saat la rın po lad 
əq rəb lə ri lə yox, onil lik lər lə öl çü lən yu-
xu suz luq du; bu, də niz lə rin, eh ram la-
rın, qə dim ki tab xa na la rın, sü la lə lə rin, 
hə lə Adə min gö r dü yü üfüq lə rin yü kü-
dü; bu, öz əl lə ri nə, ayaq la rı na, özü nün 
ba tan sə si nə, adam la rın sə si nə, xa ti-
rə lə rin do la şıq lı lı ğı na, heç cür öy rə nə 
bil mə di yin is pan di li nə məh kum ol du-
ğu nu, heç vaxt bil mə di yin la tın di li nə, 
bü tün bun la ra bir də fə lik ara ver mək 
is tə yi nə və müm kün süz lü yü nə, sağ 
ol du ğu na, ye nə də ya şa maq da da vam 
elə di yi nə gö rə duy du ğun nos tal gi ya dı. 

Sü jet sa pı
Ariad na nın do lan ba ca gi rib ora da 

öküz baş lı dö yüş çü nü, ya xud Dan-
te nin is tə di yi ki mi, in san baş lı ada mı 
ta pıb öl dür mək, se vim li si lə bir gə ol-
maq na mi nə bü tün ma neələ ri da ğı-
dıb ge ri qa yıt maq üçün Te ze yə ver-
di yi (o bi ri əlin də qı lınc var dı) sap. 

Bü tün bun lar be lə de yil di. Te zey 
har da sa ya xın da Me de ya nın onu göz-
lə di yi baş qa bir do lan ba cın, za man 
do lan ba cı nın ol du ğun dan xə bər tu ta 
bil məz di. Sap bun dan son ra iti ri lib. Do-
lan ba cın özü də itib. Bi zi nə yin – ki min-
sə qur du ğu kos mo sun, ya xud tə sa dü fi  
xaosun - əha tə elə di yi ni bil mi rik. 

Am ma və zi fə miz do lan ba cın ol-
du ğu, baş lı ca sı sa, əli miz də sa pın 
ol du ğu ba rə də fi  kir ləş mək di. O, 
biz də yox du, biz onu tə sa dü fən 
ta pı rıq, eti bar elə yib, itaət gös tə-
rib, ya xud yu xu ya ge dib tə zə dən 
iti ri rik. Biz onu fəl sə fi  söh bət lər də 
unu da caq, bir vaxt lar xoş bəxt ol-
saq, sa pı xa tır la ma ya ca ğıq. 

Ar su men tum or ni to lo gium1

Göz lə ri mi yu mub quş la rı gö rü rəm, 
on lar bir sa ni yə dən də az gö rü nür lər. 
Heç vaxt on la rı sa ya bil mi rəm. Göz-
lə ri mi yu mub müəy yən say da quş lar 
gö rü rəm? Hə, əgər Al lah var sa. Çün-
ki O, bu nu də qiq bi lir. Həm də yox – 
əgər Al lah yox du sa. Kim say ma dan 
miq da rı müəy yən ləş di rə bi lər axı? 
Qoy be lə ol sun. Mən quş la rı gö rü rəm. 

Tu taq ki, on də nə dən az. Şüb hə siz. 
Bir də nə dən çox. Əgər say müəy yən-
ləş mə yib sə – on da bu, on de yil, sək kiz 
de yil, yed di de yil, al tı de yil, beş də de-
yil. Həm də iki, üç, dörd də de yil. Am-
ma mən quş la rı gö rü rəm. Sa yı on dan 
az, da ha də qiq de sək, bir dən çox du. 
On lar müəy yən qə dər möv cud du lar! 

Er go - Al lah var. 
Buenos – Ay res

Buenos- Ay res nə di? 
Bu, adam la rın iş lə ri ni gö rüb yor-

ğun, xoş bəxt qa yıt dıq la rı Pla sa de 
Ma yo du. 

Bu, təy ya rəy lə şə hə rə ya xın la şan-
da işıq la rın do lan bac la rı, şə hə rin 
için də sə kü çə, dön gə - bu, so nun cu 
hə yat, bu, sa kit şey lər di. 

Bu, əc dad la rı mın bi ri nin edam 
olun du ğu yer di. 

Bu, Xu nin kü çə sin də ki özü də 
bil mə dən bi zə sə rin lik, köl gə bəxş 
elə yən ağac dı. 

Bu, qərb kü lək lə ri nin sı nıb əbə di  
yox ol duq la rı uzun ko ma lar kü çə si di. 

Bu, kos mo sun qə rar tut du ğu cə-
nub kör fə zi di. 

Bu, kor ol muş ata mın əv vəl ki 
ul duz la rı gö rüb ağ la dı ğı Kin ta na 
mə həl lə sin də ki çə ki di.

Bu, tər pən mə dən doq quz gün, 
doq quz ge cə mi ke çir di yim han sı 
nöm rə li sə qa pı dı. Bü töv bir əbə-
diy yət ki mi xa tır la yı ram. 

Bu, ye rə köl gə sa lan tunc at lı dı. 
Köl gə gün ər zin də döv rə vu ra-vu-
ra yer lə sü rü nür. 

Bu, ya ğış al tın da kı elə 
hə min hey kəl di. 

Bu, mi nin də Xu-
lio Ke sar Da bo-
ve nin “uşaq tö-
rət mək, ona bu 
hə ya ta, qor xunc 
hə ya ta gəl mə yə 
im kan ver mək 
ci na yət di”, - de-
di yi Pe ru kü çə-
si di. 

Bu, ağap paq 
dəf tər də söz-
lər lə baş la yıb, 
son ra hər şe-
yin bir-bi ri nə 
qar şı dı ğı son-
suz ro ma nı nı 
ya zan El vi ra de 
Al vi lar dı. 

Bu, əv vəl lər 
mü ha  r i  bə  lə  rə 
xid mət elə yən, bu 
gün sə qı lınc dan 
çox xa ti rə lə rə çev-
ril miş qı lınc dı. 

Bu, bi zim qa dı nı at-
dı ğı mız, həm də qa dı-
nın bi zi at dı ğı gün dü. 

Bu, ar xa sın da ki-
tab xa na olan Bo li var 
kü çə sin də ki tağ dı. 

Bu, za ma nın mül-
kiy yə ti – həm kifl  ən-
miş pul lar, həm də 
sol muş fo to kar lar dı. 

Bu, qon şu luq da-
kı Poul Qro sa sa-
kın öl dü yü otaq dı. 

Bu, ata mın üzü-
nü əks et di rən so-
nun cu güz gü dü. 

Bu, Şəf qət gə mi lə-
ri nin bi rin də əzil miş, 
toz için də gö zü mə gö-
rü nən Mə si hin üzü dü. 

Bu, ar va dım la bir gə 
tə si ri, (Al lah elə sin!) 
hətt  a bu sə hi fə də də 
du yu lan Uit me ni çe-
vir di yi miz, Cə nub da-
kı hün dür ev di. 

Bu, ku pe nin pən cə rə sin dən əş ya-
la rın for ma la rı nı ne cə itir dik lə ri nə 
ba xan, son sə fə ri ol du ğu na gö rə, da-
ha on la rı söz lər lə ifa də elə mək la zım 
gəl mə di yi ni fi  kir lə şən Lu qo ness di. 

Bu tən ha ge cə, On bir lər kü çə sin-
də ya şa yan rəh mət lik Ma ke do nio 
Fer nan de sin mə nə ölü mün ol ma-
ma sı ba rə də da nış dı ğı üs tüör tü lü 
ka fe di. 

Da vam et dir mək is tə mi rəm, bu, 
həd dən ar tıq mə nim di, şəx si di. Bu 
şey lər on lar dan şə hər tik mək üçün 
həd dən ar tıq sər bəst di lər. 

Buenos-Ay res – kim sə nin get-
mə di yi baş qa kü çə di; bu, bi na la-

rın giz lət dik lə ri al ma nın özə-
yi, hə min ən so nun cu 

hə yət di, əgər, 
ümu miy yət lə, 

düş mə nim 
var sa, düş-
m ə  n i m -
di, mən 
şeir lə ri mi 
ona (ye-

ri gəl miş-
kən, özü-
mə də) həsr 
e l ə  y i  r ə m ; 
bu, tə zə dən 
t a p  d ı  ğ ı m 
köh nə ki tab 
d ü  k a  n ı  d ı ; 
bu, yo xa çı-
xan, həm 
də pey da 
ola caq şey-
di; bu, or da, 
irə li də – na-

m ə  l u m  l u q -
du. Bu, nə zə rə 

çarp ma yan, həs-
rə ti çə ki lən, heç 

za man nə mə nim, 
nə sə nin olan mər-

kəz, əya lət, şə hə rət-
ra fı dı. 

Apoq ri fi k
Töv rat

fraq ment lə ri
1. Ru hən ka sıb 
olan lar bəd bəxt-
di lər, çün ki ye rin 
al tın da da ye rin 
üs tün də ki ki mi 

ola caq lar. 
2. Ağ la yan lar bəd-

bəxt di lər, çün ki ağ la maq 
ba ca rı ğı mis kin lik di.

3. Əza bın şöh rət çə lən gi ol-
ma dı ğı nı bi lən lər zövq alır lar. 
4. Heç ol ma sa, bir cə də fə bi-
rin ci ol maq üçün so nun cu ol-
maq ye tər li di. 
5. Düz gün lü yə hə ris ol ma-
yan lar zövq alır lar, çün ki o 
ya ha mı da var, ya da kim sə də 
yox du. 

6. Ha mı nı və öz lə ri ni ba ğış la yan-
lar həzz alır lar. 

7. Çə kin gən adam lar zövq alır lar, 
çün ki çə kiş mə sə viy yə si nə en-
mir lər. 

8. Hə qi qət hə ri si ol ma yan lar zövq 
alır lar, çün ki ta le yin kə dər li və 
se vinc li ol du ğu nu bi lir lər, bi zim 
ta le yi miz də yiş məz di. 

9. Mər hə mət li adam lar zövq alır lar, 
çün ki on la rın mü ka fa tı mər hə mət-
də di, baş qa mü ka fat göz lə mir lər. 

10. Hə qi qə tə gö rə qo vu lan lar zövq 
alır lar, çün ki o, ta le dən va cib di. 

11. Kim sə tor pa ğın du zu de yil, kim sə 
heç vaxt tor pa ğın du zu ol ma yıb. 

12. Hətt  a adam lar dan heç bi ri onu 
gör mə sə də, qoy işıq nur saç sın. 
Al lah gö rər. 

13. Po zul ma ya caq qa nun yox du. 
Mə nim qa nu num, pey ğəm bər-
lər qo yan qa nun lar be lə di. 

14. Qəl bi tə miz olan lar zövq alır lar, 
çün ki Al la hı gö rüb lər. 

15. Kim əda lət lə, ya xud əda lət li ol-
du ğu nu dü şü nə-dü şü nə öl dü-
rüb sə, o, gü nah kar de yil. 

16. İn san lar öz iş lə ri nə gö rə nə cə-
hən nəm odu na, nə göy lə rin ne-
mə ti nə la yiq di lər. 

17. Düş mə ni nə nif rət elə mə, çün ki 
onun qu lu na çev ri lər sən. Sə nin 
qə zə bin sev gin dən güc lü de yil. 

18. Əgər sağ əlin sə ni yol dan çı xa-
rır sa – onu ba ğış la. Sən öz-özü-
nün həm cis mi, həm ru hu san, 
on la rı ayır maq ol maz. 

19. Hə qi qə ti bü tə çe vir mə, çün ki 
də fə lər lə qəs dən ya lan da nış-
ma yan adam yox du. 

20. And iç mə, çün ki and söz dən 
baş qa bir şey de yil. 

21. Şə rə mü qa vi mət gös tər. Am ma 
hid dət siz və qə zəb siz. Əgər qəl-
bin də qor xu yox du sa, sağ üzü nə 
şil lə vu ra na sol üzü nü də çe vir. 

22. Mən si zi nə qi sa sa, nə töv bə yə 
öy rət mək is tə yi rəm, çün ki yal-
nız unut maq qi sas dı, yal nız o 
ba ğış la maq dı. 

23. Düş mə ni nə xe yir xah lıq gös tər, 
çün ki bu, çə tin de yil, həm də 
əda lət li di. Ona nif rət elə mək 
mə lək lə rin işi di. 

24. Düş mə ni nə xe yir xah lıq gös tər – 
bu qü ru ru nu qo ru maq üçün ən 
yax şı yol du. 

25. Bu dün ya da qı zıl top la ma, çün-
ki qı zıl kef, kef sə qüs sə, boş luq 
do ğu rur. 

26. Fi kir ləş ki, ha mı haq lı dı. Ya xud 
haq lı ola caq lar. Əgər be lə de yil-
sə, bun da sə nin gü na hın yox du. 

27. Al lah in san lar dan da ha ka mil di. 
O, bi zi Al lah öl çü süy lə öl çə cək. 

28. Qəl bi ni it lə rə ver, mun cu ğu nu 
do nuz la ra ver, baş lı ca sı – ver. 

29. Tap maq üçün yox, ax tar maq 
xoş bəxt li yi üçün ax tar. 

30. İçə ri gi rə ni qa pı özü se çə bi lər. 
İn san – yox. 

31. Ağa cı ba rı na gö rə, ada mı əmə yi-
nə gö rə mü ha ki mə elə mə. On lar 
yax şı da ola bi lər lər, pis də. 

32. Daş la rın üs tün də du ran heç bir 
şey yox du, hər şey qu mun üs-
tün də du rur. Am ma bi zim bor cu-
muz qum la rın üs tün də də daş la-
rın üs tün də ki ki mi dur maq dı. 

33. Dərd siz ka sıb, bir də qü rur suz 
var lı xoş bəxt di. 

34. Cə sa rət li adam lar xoş bəxt di lər, 
on lar qə lə bə ni də, məğ lu biy yə ti 
də qə bul elə yir lər. 

35. Vu ru lan lar və sev gi siz ke çin-
mə yi ba ca ran lar xoş bəxt di lər. 

36. Xoş bəxt olan lar xoş bəxt di lər. 
1 Ken ter be ri An sel min Al la hın 

möv cud lu ğu nu sü but elə mək 
üçün on to lo ji sü bu tu na işa rə
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Bu, Xu nin kü çə sin də ki özü də Bu, ku pe nin pən cə rə sin dən əş ya-

Borxesin
esseləri

Bu, Xu nin kü çə sin də ki özü də 
bil mə dən bi zə sə rin lik, köl gə bəxş 

Bu, qərb kü lək lə ri nin sı nıb əbə di  
yox ol duq la rı uzun ko ma lar kü çə si di. 

Bu, kos mo sun qə rar tut du ğu cə-

Bu, kor ol muş ata mın əv vəl ki 
ul duz la rı gö rüb ağ la dı ğı Kin ta na 
mə həl lə sin də ki çə ki di.

Bu, tər pən mə dən doq quz gün, 
doq quz ge cə mi ke çir di yim han sı 
nöm rə li sə qa pı dı. Bü töv bir əbə-
diy yət ki mi xa tır la yı ram. 

Bu, ye rə köl gə sa lan tunc at lı dı. 
Köl gə gün ər zin də döv rə vu ra-vu-
ra yer lə sü rü nür. 

Bu, ya ğış al tın da kı elə 
hə min hey kəl di. 

Bu, mi nin də Xu-
lio Ke sar Da bo-
ve nin “uşaq tö-
rət mək, ona bu 
hə ya ta, qor xunc 
hə ya ta gəl mə yə 
im kan ver mək 

suz ro ma nı nı 
ya zan El vi ra de 

Bu, əv vəl lər 
mü ha  r i  bə  lə  rə 
xid mət elə yən, bu 
gün sə qı lınc dan 
çox xa ti rə lə rə çev-

Bu, bi zim qa dı nı at-
dı ğı mız, həm də qa dı-
nın bi zi at dı ğı gün dü. 

Bu, ar xa sın da ki-
tab xa na olan Bo li var 
kü çə sin də ki tağ dı. 

Bu, za ma nın mül-
kiy yə ti – həm kifl  ən-
miş pul lar, həm də 
sol muş fo to kar lar dı. 

Bu, qon şu luq da-
kı Poul Qro sa sa-
kın öl dü yü otaq dı. 

Bu, ata mın üzü-
nü əks et di rən so-
nun cu güz gü dü. 

Bu, Şəf qət gə mi lə-
ri nin bi rin də əzil miş, 
toz için də gö zü mə gö-
rü nən Mə si hin üzü dü. 

Bu, ar va dım la bir gə 
tə si ri, (Al lah elə sin!) 
hətt  a bu sə hi fə də də 
du yu lan Uit me ni çe-
vir di yi miz, Cə nub da-
kı hün dür ev di. 

Bu, ku pe nin pən cə rə sin dən əş ya-
la rın for ma la rı nı ne cə itir dik lə ri nə 
ba xan, son sə fə ri ol du ğu na gö rə, da-
ha on la rı söz lər lə ifa də elə mək la zım 
gəl mə di yi ni fi  kir lə şən Lu qo ness di. 

Bu tən ha ge cə, On bir lər kü çə sin-
də ya şa yan rəh mət lik Ma ke do nio 
Fer nan de sin mə nə ölü mün ol ma-
ma sı ba rə də da nış dı ğı üs tüör tü lü 
ka fe di. 

Da vam et dir mək is tə mi rəm, bu, 
həd dən ar tıq mə nim di, şəx si di. Bu 
şey lər on lar dan şə hər tik mək üçün 
həd dən ar tıq sər bəst di lər. 

Buenos-Ay res – kim sə nin get-
mə di yi baş qa kü çə di; bu, bi na la-

rın giz lət dik lə ri al ma nın özə-
yi, hə min ən so nun cu 

hə yət di, əgər, 
ümu miy yət lə, 

düş mə nim 
var sa, düş-
m ə  n i m -
di, mən 
şeir lə ri mi 
ona (ye-

ri gəl miş-
kən, özü-
mə də) həsr 
e l ə  y i  r ə m ; 
bu, tə zə dən 
t a p  d ı  ğ ı m 
köh nə ki tab 
d ü  k a  n ı  d ı ; 
bu, yo xa çı-
xan, həm 
də pey da 
ola caq şey-
di; bu, or da, 
irə li də – na-

m ə  l u m  l u q -
du. Bu, nə zə rə 

çarp ma yan, həs-
rə ti çə ki lən, heç 

za man nə mə nim, 
nə sə nin olan mər-

kəz, əya lət, şə hə rət-
ra fı dı. 

Apoq ri fi k
Töv rat

fraq ment lə ri
1. Ru hən ka sıb 
olan lar bəd bəxt-
di lər, çün ki ye rin 
al tın da da ye rin 
üs tün də ki ki mi 

ola caq lar. 
2. Ağ la yan lar bəd-

bəxt di lər, çün ki ağ la maq 
ba ca rı ğı mis kin lik di.

3. Əza bın şöh rət çə lən gi ol-
ma dı ğı nı bi lən lər zövq alır lar. 
4. Heç ol ma sa, bir cə də fə bi-
rin ci ol maq üçün so nun cu ol-
maq ye tər li di. 
5. Düz gün lü yə hə ris ol ma-
yan lar zövq alır lar, çün ki o 
ya ha mı da var, ya da kim sə də 
yox du. 

Bu, Xu nin kü çə sin də ki özü də Bu, ku pe nin pən cə rə sin dən əş ya-
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(Əv və li ötən sa yı mız da)
Zən gə zur dan Şu şa ya çə kil miş 

yol Za box və Ha ka ro də rə lə ri, 
Mar kiz və Ha cı şam lı yük sək lik-
lə ri nin or ta sın dan və ət ra fın da 
20 mü səl man kən di olan əra zi-
lər dən ke çir di və bu kənd lər Sul-
tan bəy Sul ta no vun (ma li kə dar) 
rəh bər li yi al tın da mü qa vi mə tə 
ha zır laş mış dı lar. Üç gün şid dət li 
dö yüş dən son ra er mə ni qüv və lə-
ri  yük sək lik lə ri ələ ke çir di lər və 
Av dal lar kən di nə ya xın laş dı lar. 
An dar ni kin qüv və lə ri hə lə kən də 
da xil ol ma mış dı ki, Şu şa dan ağ 
bay raq lı bir ma şın gəl di. Ma şı nın 
sər ni şin lə ri iki in gi lis za bi ti - ka-
pi tan Ski tabr və ka pi tan Ni ko la sa 
Ges fi ld idi. On lar Qaf qa zın şər-
qin də yer lə şən mütt  ə fi q qüv və lə-
rin ko man da nı ge ne ral Tom so nun 
is ma rı cı nı And ra ni kə çat dır dı lar. 
Bu is ma rıc da mü ha ri bə so na çat-
dı ğın dan hər bi ak si ya nın Er mə-
nis tan mə sə lə si nin mü rək kəb ləş-
mə si ilə nə ti cə lə nə cə yi bil di ri lir di. 
Qeyd edi lir di ki, mən tə qə mə sə lə-
lə ri nə, o cüm lə dən  Qa ra bağ mə-
sə lə si nə, Pa ris sülh konf ran sın da 
ba xı la caq.On lar er mə ni ge ne ra lı nı 
hər bi hü cu mu da yan dır ma ğa və 
Zən gə zur Go ru su na qa yıt ma ğa 
ra zı sal dı lar. Ge ne ral Tom so nun 
baş qa fər ma nı gə lə nə qə dər And-
ro nik Go rus da ni zam- in ti zam ya-
rat ma ğı öh də si nə gö tür mə li idi. 
And ra nik bu is tə yi qə bul et di və 
er mə ni qüv və lə ri de kab rın 4-də 
Go ru sa qa yıt dı lar. La kin on lar ge-
ri qa yı dan da mü səl man kənd lə ri-
ni qa rət et di lər.

1919-cu il yan va r ayı nın əv-
vəl lə rin də Azər bay can döv lə ti 
Sul tan bəy Sul ta no vun qar da şı-
nı, dok tor Xos rov bəy Sul ta no vu 
Qa ra bağ və Zən gə zur va li li yi nə 
rəh bər tə yin et di. Bir müd dət-
dən son ra Azər bay can De mok-
ra tik Cüm hu riy yə ti nin  or du və 
par ti zan qüv və lə ri Qa ra bağ sər-
həd lə ri is ti qa mə tin də, Əs kə ran-
da, Xan kən din də və Ka ba qin də 
yer ləş di. Dok tor Sul ta nov Şu şa ya 
da xil olan dan son ra mən tə qə də 
Azər bay can ha ki miy yə ti ni güc-
lən dir mə yə baş la dı. Se roy Ava-
nes yan ya zır: “1918-ci il dən Qa-
ra bağ mən tə qə si nə sa hib ol maq 
mə sə lə si üs tün də Er mə nis tan la 

Azər bay can ara sın da kı giz li ix ti-
laf 1919-cu il də mart ayın da And-
ra nik Zən gə zu ru tərk edən dən 
son ra aş kar ol du. Dağ da ya şa yan 
er mə ni lər inad kar lıq gös tər sə lər 
də, in gi lis lər on lar dan hi ma yə-
lə ri ni kəs dik dən son ra, o ilin av-
qust ayın dan Azər bay can ta be çi-
li yi ni  mü vəq qə ti qə bul et mə yə 
məc bur ol du lar”. Baş qa er mə ni 
ta rix çi si Ri çard Ho va nes yan ya-
zır: “1919-cu ilin av qus tun 22-də 
bir həf tə lik mü za ki rə lər dən son-
ra Qa ra ba ğın er mə ni ic ma sı nın 
seç di yi yed din ci he yət Şu şa şə-
hə rin də bir mə ra sim də iş ti rak 

et di. Bu ra da dok tor Sul ta nov, 
Va han Os kov və baş qa ta nın mış 
mü səl man  və er mə ni şəx siy yət-
lə ri mil lət lə rin qar daş lı ğı, in di ki 
anor mal və ziy yə tə son qoy maq 
zə ru rə ti haq da çı xış et di lər. Bu ra-
da er mə ni lər Azər bay ca nın mü-
vəq qə ti hö ku mə ti nin Qa ra ba ğa 
ha kim ol ma sı haq da sə nə də im za 
at dı lar”. 

Bu mü qa vi lə nin im za lan ma sı ilə 
ey ni vaxt da, 1919-cu il av qust ayın da 
Qaf qaz da yer ləş miş in gi lis qüv və lə-
ri Azər bay can tor pa ğı nı tərk et di lər. 
Hö ku mət rəisi Nə sib bəy Yu sifb  əy li 
bu mü na si bət ilə par la ment de pu-
tat la rı na be lə de di: “Möh tə rəm cə-
nab lar, si zi təb rik edi rəm. Bu gün-
dən tam müs tə qil ol duq”.

Bu dövr də ca van so vet döv lə ti 
Qaf qazı, o cüm lə dən Azər bay ca nı 
iş ğal et mək fi k ri nə düş dü. 1919-
cu il av qus tun 22-də ki, mü qa vi lə 
əsa sın da Azər bay can cum hu riy-
yə ti nin  ha ki miy yə ti ni qə bul edən 
Qa ra bağ er mə ni lə ri ya ran mış və-
ziy yət dən bəh rə lə nə rək üs yan 
et mək fi k ri nə düş dü lər, on la rın 
xə ya nə ti Azər bay can De mok ra-
tik Cüm hu riy yə ti nin sü qu tun da 
xü su si rol oy na dı. 1920-ci il mart 
ayı nın 23-də sə hər vax tı Qa ra bağ 
iğ ti şaş la rı Xan kən di, Əs kə ran, Di-
zaq və baş qa yer lər də er mə ni hər-
bi bir ləş mə lə ri nin əmə liy yat la rı ilə 

baş lan dı. An caq üs yan müx tə lif 
bir ləş mə lə rin ara sın da əla qə nin 
kə sil mə si və Zən gə zur dan gə lə cək 
qüv və lə rin ge cik mə si nə ti cə sin də 
məğ lu biy yə tə uğ ra dı. Sul ta no vun 
qüv və lə ri möv qe yi ni bər pa et di. Bu 
ara da Şu şa şə hə ri nin er mə ni lər ya-
şa yan his sə si tam məhv ol du. Əgər 
ap re lin 13-də Dru qüv və lə ri Qa ra-
ba ğa da xil ol ma say dı, Va ran div və 
Di zaq mən tə qə lə rin də sə fər bər lik 
et mə səy di lər, və ziy yət bun dan da 
pis olar dı. Ap re lin 23-də Tə qa rud 
kən din də Qa ra bağ er mə ni lə ri nin 
9-cu konq re si təş kil edil di və bu ra-
da Qa ra bağ Er mə nis tan Res pub li-
ka sı nın ay rıl maz his sə si elan ediidi. 
Az müd dət dən son ra bol şe vik lər 
Azər bay can sər həd lə ri nə çat dı lar.

Mə həm məd Əmin Rə sul za də 
ya zır: “Hö ku mə tin böh ran ke çir-
di yi vaxt da Qa ra bağ ha di sə si baş 
ver di. Nov ruz bay ra mı ge cə si 
Şu şa nın ya xın lı ğın da kı hər bi qə-
sə bə də bay ram şən lik lə ri ke çi ril-
di yin dən, ge cə ni yat ma mış hər-
bi his sə nin za bit lə ri və əs gər lə ri 
sə hər ça ğı möh kəm yu xu ya get-
miş di lər. Bu və ziy yət dən is ti fa də 
edən er mə ni ya raq lı la rı hü cu ma 
keç di lər. La kin əs gər lə rin cə sa rə-
ti nə ti cə sin də hü cum dəf edil di.

Bu nun la bə ra bər, məş hur Əs-
kə ran ke çi di er mə ni ya raq lı la rı 
tə rə fi n dən iş ğal edil di. Bu iş ğal 

nə ti cə sin də Ba kı ilə Qa ra ba ğın 
əla qə si kə sil di. Qa ra bağ  mən tə-
qə si nin va li si ha di sə haq da Ba kı-
ya mə lu mat gön də rə rək yar dım 
is tə di. O, hər bi his sə nin er mə ni-
lər tə rə fi n dən mü ha si rə yə alın dı-
ğı nı bil di rə rək,  kö mək gəl mə di yi 
təq dir də Qa ra ba ğın bü tün lük lə 
er mə ni lə rin ix ti ya rı na ke çə cə yi-
ni bil dir miş di. Bi rin ci ad dım da 
möv cud hər bi qüv və lə rin mü-
hüm his sə si dər hal Əs kə ra na 
gön də ril di. Şid dət li mü qa vi mət-
dən son ra, ikin ci hü cum da Əs-
kə ran ke çi di düş mən qüv və lə rin-
dən tə miz lən di və Xan kən di azad 
olun du. Ge ri otur du lan ya raq lı-
lar dağ lar da qə rar la şıb mü qa vi-
mə ti da vam et dir di lər. 

Be lə lik lə, Qa ra bağ er mə ni lə ri-
nin  üs ya nı sə bə bin dən Azər bay-
can si lah lı qüv və lə ri nin əsas his-
sə si bu mən tə qə yə gön də ril di və 
nə ti cə də öl kə Mosk va hər bi qüv-
və lə ri qar şı sın da mü da fi əsiz qal-
dı. Se roj Ava nes yan ya zır: “Azər-
bay can 30 min lik or du nu şi mal da 
qı zıl or du nun qar şı sı na çı xar maq 
əvə zi nə, mart ayın da Qa ra ba ğın 
yer li er mə ni lə ri nin üs ya nı nı dəf 
et mək üçün onun dörd də üçü nü 
Qa ra bağ sər həd lə rin də sax la mış-
dı. Nə ti cə də Ba kı mən tə qə sin də 
cə mi 2 min əs gər qal mış dı”. Hər-
bi qüv və lə rin Qa ra bağ da ol ma-

sın dan is ti fa də edən Qı zıl or du 
ko man dan lı ğı 1920-ci il ap re lin 
23-də hü cum ba rə də fər man ver-
miş di. Be lə lik lə, tez bir za man da 
Qı zıl or du nun 75 min nə fər dən 
iba rət 11-ci or du su Ser gey Ki ro-
vun ko man dan lı ğı ilə Ba kı ya da-
xil ol du və Azər bay can De mok-
ra tik Cüm hu riy yə ti sü qut et di.

Ba kı nın sü qu tun dan son ra 
Azər bay ca nın ək sər mən tə qə-
lə rin də iş ğal çı la ra qar şı küt lə vi 
üs yan lar baş lan dı. Azər bay can 
Res pub li ka sı nın ta ri xin də bu üs-
yan la rın hər bi ri qı zıl sə hi fə təş kil 
edir. İlk cid di eti raz Gən cə də ol-
du. Son ra Tər tər, Ağ dam və Şu şa 
şə hər və qə sə bə lə rin də üs yan lar 
baş lan dı. Bri ta ni ya Xa ri ci İş lər 
Na zir li yi nin məx fi  sə nəd lə ri əsa-
sın da ya zıl mış “Za qaf qa zi ya da 
in gi lis müs təm lə kə si ” ki ta bın da 
Gən cə əha li si nin er mə ni lə rin xə-
ya nə ti nə ti cə sin də məğ lu biy yə tə 
uğ ra dıl ma sı ba rə də ət rafl  ı ya zı lıb.

 Bri ta ni ya nın Tifl  is də ki ali ko-
mis sa rı iyu nun 9-da Lord Kre zer-
nə yol la dı ğı te leq raf da ya zır dı: 
“Gən cə də və Azər bay ca nın baş qa 
yer lə rin də ta tar la rın (azər bay can-
lı lar) qi ya mı bol şe vik lər tə rə fi n dən 
qəd dar lıq la ya tı rıl dı. Eti bar lı mən-
bə lə rə əsa sən, bol şe vik lər tə rə fi n-
dən qət lə ye ti ri lən (qa dın və uşaq-
lar la bir lik də) ta tar la rın sa yı 15 min  
nə fər təx min edi lir. Çox təəs süf ki, 
on la rın mü tə şək kil üs yan la rı əsa-
sən  Azər bay ca nın er mə ni bol şe-
vik lə ri va si tə si ilə ya tı rıl dı. Bun lar 
Er mə nis tan da ha kim Daş nak par-
ti ya sı ilə (mil lət çi və bol şe viz m 
əley hi nə ol ma la rı na şüb hə yox-
dur) zid diy yət də dir lər”. 

Be lə lik lə, Azər bay can xal qı nın 
müs tə qil lik ide ya sı er mə ni lə rin 
yar dı mı və xə ya nə ti nə ti cə sin də 
bol şe vik lər tə rə fi n dən qan için-
də bo ğul du. Mart qır ğı nın da 30 
min dən çox mü səl man qət lə ye-
ti ril miş di , Gən cə qi ya mın da isə 
da ha 15 min azər bay can lı qa nı na 
qəl tan ol du.

Ar  dı 19-cu sə  hi  fə  də

(Əv və li ötən sa yı mız da)

Azər bay can ara sın da kı giz li ix ti-
laf 1919-cu il də mart ayın da And-
ra nik Zən gə zu ru tərk edən dən 
son ra aş kar ol du. Dağ da ya şa yan 
er mə ni lər inad kar lıq gös tər sə lər 
də, in gi lis lər on lar dan hi ma yə-
lə ri ni kəs dik dən son ra, o ilin av-
qust ayın dan Azər bay can ta be çi-
li yi ni  mü vəq qə ti qə bul et mə yə 
məc bur ol du lar”. Baş qa er mə ni 
ta rix çi si Ri çard Ho va nes yan ya-
zır: “1919-cu ilin av qus tun 22-də 
bir həf tə lik mü za ki rə lər dən son-
ra Qa ra ba ğın er mə ni ic ma sı nın 
seç di yi yed din ci he yət Şu şa şə-
hə rin də bir mə ra sim də iş ti rak 

Sə məd SƏR DA Rİ Nİ YA
Ta rix çi-alim, İran

  Er mə ni mil lət çi lə ri nin za man-
za man Ru si ya nın im pe ri ya pə-
rəst qüv və lə ri ilə əl bir ola raq 
azər bay can lı la rın ba şı na gə-
tir dik lə ri fa ciələr ta ri xi mi zin 
qan lı sə hi fə lə ri ni təş kil edir. 
Bu ba rə də öl kə ta rix çi lə ri miz 
ki fa yət qə dər cid di və san bal lı 
əsər lər or ta ya qo yub lar. On-
la rın əmə li fəaliy yət lə ri ola-
raq ar tıq bey nəl xalq aləm də 
“məz lum er mə ni” mi fi  ara dan 
qalx maq da dır. Bu nun nə ti cə si 
ki mi, xa ri ci öl kə alim lə ri nin 
Azər bay can xal qı nın ba şı na 
gə ti ri lən lər ba rə də ob yek tiv 
el mi-təd qi qat iş lə ri mey da na 
gəl mək də dir. Hə min təd qi-
qat lar dan bi ri də İra nın gör-
kəm li ta rix çi ali mi Sə məd Sər-
da ri ni ya nın “Qa ra bağ ta ri xin 
ke çid lə rin də” ad lı əsə ri dir. 
Müəl lif hə qi qət lə ri ol du ğu 
ki mi, haqq və əda lət möv qe-
yin dən əks et dir mə yə ça lı şıb.
Hə min ki tab dan bir his sə ni 
oxu cu la ra təq dim edi rik.

sın dan is ti fa də edən Qı zıl or du 

Azərbaycanda 
mart qırğını

(1918-20-ci il lər də Ba kı və digər 
şəhər lər də mü səl man la rın soy qı rı mı)
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Bu an tiAzər bay can si ya sət-
lə ri Azər bay can So vet Res pub-
li ka sı tə sis olan dan son ra da 
da vam edi lir. Ad ri El. Elş tad 
bu nun la bağ lı ya zır: “Azər bay-
can Kom mu nist Par ti ya sı Ru si-
ya Kom mu nist Par ti ya sı nın bir 
şö bə si he sab olu nur du. Bu da 
öz lü yün də Azər bay can Kom mu-
nist Par ti ya sı nın tam müs tə qil və 
ya mux tar ol ma ma sın dan xə bər 
ve rir di. Azər bay ca nın müs tə qil-
li yi ni nə za rət al tı na alan Mər kə-
zi Bol şe vik Par ti ya sı elə gö rün tü 
ya ra dır dı ki, gu ya Azər bay ca nın 
döv lət iş lə ri ni yer li təş ki lat lar 
va si tə si lə Azər bay can türk lə ri nə 
tap şı rıb, am ma hə qi qət tam ək si-
ni gös tə rir di. Çün ki yer li par ti ya 
təş ki la tı özü rus və er mə ni bol-
şe vik lər tə rə fi n dən ida rə olu nur-
du. Par ti ya da yer li üzv lə rin sa yı 
qon şu res pub li ka la rın kom mu-
nist par ti ya la rı na nis bət də çox 
az idi. 1925-ci il də uzun ça lış-
ma lar dan son ra yer li güc or qan-
la rın da yer li əha li dən is ti fa də 
et mə tə şəb bü sü nə bax ma ya raq, 
ye nə bu təş ki lat lar da azər bay-
can lı türk üzv lə rin sa yı heç ya-
rı ya çat mır dı. 1921-ci il ya yın da 
rus soy lu Ki ro vun Azər bay can 
Kom mu nist Par ti ya sı nın bi rin ci 
ka ti bi və zi fə si nə tə yin edil mə si 
ilə Sta li nin nü fuz da ha da möh-
kəm lən di. Azər bay can Kom mu-
nist Par ti ya sı Qaf qaz mən tə qə-
sin də ye ga nə par ti ya idi ki, onun 
bi rin ci ka ti bi yer li adam de yil di. 
Pro fes sor Y. Veb lank Or ce ni kid-
ze nin (Za qaf qa zi ya mən tə qə Ko-
mi tə si nə 1922-ci ilin fev ra lı na 
qə dər Ka vo bu ru de yi lir di) Azər-
bay can Kom mu nist Par ti ya sı və 
Ki rov va si tə si lə Azər bay ca na 
müt ləq ha kim ol maq eh ti ra sı və 
bu yol da et di yi qa nun suz luq lar 
haq qın da cid di sə nəd və sü but-
lar gös tər miş di .

Re ji min bü tün qüd rə ti nin par-
ti ya nın bi rin ci ka ti bi nin əlin də 
ol ma sı nı nə zə rə al saq, Azər bay-
can Kom mu nist Par ti ya sı nın 
bi rin ci ka ti bi və zi fə si nə Ser gey 
Ki ro vun tə yin olun ma sı nın, par-

ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-
rı na Mir zo ya nın və Mir zə bə ki-
ya nın se çil mə si nin bu öl kə üçün 
ne cə fa ciəvi ol ma sı nı tə səv vür 
et mək elə də çə tin de yil. Bu tə-
yi nat lar Azər bay ca nın gə lə cək 
ta le yin də, o cüm lə dən Dağ lıq 
Qa ra ba ğın ta le yin də qan lı iz lər 
bu rax dı. Qı zıl or du nun Ba kı şə-
hə ri nə da xil ol ma sın dan bir gün 
son ra, ap re lin 29-da Azər bay can 
So vet Res pub li ka sı nın mü da-
fi ə iş lə ri üz rə ko mis sa rı Da vud 
Hü sey nov daş nak la rın ha kim 
ol du ğu Er mə nis tan Res pub li ka-
sı na xə bər dar lıq et di ki, öz qüv-
və lə ri ni 3 gün müd də ti nə qə dər 
Qa ra bağ və Zən gə zur dan ge ri 
ça ğır sın. Bu xə bər dar lı ğın mət ni-
ni Or ce ni kid ze, Ki rov və Le van-
dovs ki də təs diq lə miş lər. Sə nəd-
də de yi lir di ki, qeyd edil miş şərt 
qə bul ol ma dı ğı hal da, Azər bay-
can So vet Res pub li ka sı nın hər bi 
ko mi tə si özü nü Er mə nis tan Res-
pub li ka sı ilə mü ha ri bə və ziy yə-
tin də he sab edə cək. Ge ne ral Da-
vud Hü sey no vun tə lə bi ni qə bul 
et mək zo run da qa lan er mə ni tə-
rə fi  ix ti ya rın da olan bü tün si lah 
və ər za ğı mən tə qə ida rə si nə ye ni 
tə yin edil miş er mə ni bol şe vik-
lə ri nə təh vil ve rə rək 1920-ci ilin 
may ayı nın 12-də Qa ra bağ dan 
öz qüv və lə ri ni çı xart dı. Qa ra-
bağ er mə ni lə ri nin 10-cu konq re-
si 1920-ci il may ayı nın 26-da işə 
baş la dı və bol şe vik lə rin nə za rə ti 
al tın da So vet Qa ra ba ğı rəs mən 
elan edil di. 

Qa ra bağ əsr lər bo yu Azər bay-
ca nın 4 əya lə tin dən bi ri ol muş və 
Azər bay can De mok ra tik Cüm-
hu riy yə ti nin ha ki miy yə ti döv-
rün də, yə ni 1918 - 20-ci il lər də 
də bu cüm hu riy yə tin tər ki bin də 
qal mış dı. Be lə ol duq da, bol şe vik-
lə rin ha ki miy yə tə gəl mə sin dən 
son ra da Qa ra ba ğın ta ri xi və coğ-
ra fi  ba xım dan So vet Azər bay ca-
nın tər ki bin də ol ma sı nı tam tə bii 
say maq la zım dır. Əv və la, bu tor-
paq ta ri xən Azər bay ca nın ol muş 
və xü su si iq ti sa di şə rait ona Azər-
bay ca na da ha çox bağ la yır dı. 

Ad ri El.Elş tad bu ba rə də ya zır: 
“O za man ki, rus lar çar or du su 
ilə yox, Qı zıl Or du nun əli ilə bu 
res pub li ka la rın hər iki si ni ye ni-
dən iş ğal et di, de mə li sər həd lə-
ri də Mosk va həll et mə liy di. Elə 
bu sə bəb dən dir ki, 1920-ci il may 
ayın da Anas tas Mi ko yan Le ni nə 
yaz dı ğı ra port da üzə va rı da ol sa 
er mə ni lə rin Qa ra ba ğa olan id-
diala rı nı rədd edir di. Onun de-
dik lə ri nə gö rə, Qa ra bağ la İrə van 

ara sın da heç bir ta ri xi bağ lı lıq və 
əla qə yox dur və Qa ra bağ Ba kı-
dan ay rıl ma ma lı dır. Bun dan son-
ra sər həd lər də bir sı ra is la hat və 
də yi şik lik lər hə ya ta ke çi ril di. Be-
lə bir id dia da var ki, o, ay rı-ay rı 
res pub li ka la rın tə sis ol ma sın dan 
qa baq Qaf qaz da Er mə nis ta nın 
mü hüm mər kə zi nin İrə van yox, 
Tifl  is ol ma sı nı tək lif et miş di. Be-
lə lik lə, Qa ra bağ Azər bay ca nın 
Qı zıl Or du tə rə fi n dən iş ğa lın dan 
son ra, yə ni 1920-ci ilin ap re lin də 
də Azər bay can əra zi si nin tər kib 
his sə si ki mi qal dı.

1920-ci il de kab rın 20-də 
RSFSR ilə Er mə nis tan ara sın da 
bağ la nan mü qa vi lə də RSFSR Er-
mə nis ta nın Eli za vet pol (Gən cə) 
vi la yə ti nin Zən gə zur mən tə qə-
si nə aid ol ma sı id diası nı hi ma yə 
edir di, am ma Qa ra bağ mə sə lə-
sin də bu hi ma yə dar lı ğı et mir di. 
Bu sə bəb dən er mə ni lər tə rə fi n-
dən də fə lər lə tək rar la nan bu söz 
ki, Qa ra bağ Er mə nis tan la “ye ni-
dən bir lə şir ” qə ri bə gö rü nür.

İq rar Əli yev bu ba rə də be-
lə ya zır: “B. Me di va ni, Anas tas 
Mi ko yan və Ey. Nu ri ca ni ya nın 
Mosk va da xa ri ci iş lər üz rə ko-
mis sar Çi çe ri nə və Za qaf qa zi ya-
da Or ce ni kid ze yə ün van la nan 
mək tub la rın da de yi lir: “Qa ra bağ 
və Zən gə zur mə sə lə si mü za ki rə 
olun du və on lar So vet Azər bay-
ca nı nın tər ki bin də qal dı. Si zə 
qə tiy yət lə de yi rik ki, bu mən tə-
qə lər gə lə cək də də Azər bay ca-
nın tər ki bin də qa la caq”. Or ce ni-

kid ze ümu miy yət lə mə sə lə nin 
bu cür həl lin dən ra zı qal mış dı. 
O, Çi çe rin lə te le fon da nı şı ğın da 
de miş di: “Azər bay can Qa ra bağ 
və Zən gə zu run dər hal və qeyd-
şərt siz qay ta rıl ma sı na is rar edir. 
Mə nim fi k rim cə, bu işi et mək 
la zım dır, çün ki hər iki mən tə qə 
iq ti sa di cə hət dən Ba kı ya tə ma-
yül lü dür və İrə van dan tam təc-

rid və ziy yət də-
dir...”.

Or ce ni kid ze öz də lil lə ri ni be lə 
xü la sə et miş di: “Mə nim möv qe yim 
bu dur ki, Qa ra bağ və Zən gə zur 
Azər bay ca na bir ləş sin və bu vi la-
yət lə rə mux ta riy yət ve ril sin ”. Bu 
ra por tun məz mu nu Or ce ni kid ze-
nin 1920-ci il iyu nun 19-da Vla di mir 
İliç Le nin və Çi çe ri nə gön dər di yi 
te leq ra mın mət ni ilə tam uy ğun-
dur. Te leq ram da de yi lir: “ Zən gə-
zur və Qa ra bağ da So vet hö ku mə ti 
elan edi lib və hər iki əra zi öz lə ri ni 
Azər bay can So vet Res pub li ka sı nın 
bir his sə si he sab edir. Ümu miy yət-
lə mə nim fi k rim cə, Azər bay ca nın 
səd ri ni Mosk va ya ça ğı rıb onun 
hü zu run da Azər bay can ilə Er mə-
nis tan mə sə lə lə ri ni həll et mək və 
bu iş lə ri Er mə nis tan la bir mü qa vi lə 
şək lin də ye ri nə ye tir mək la zım dır ”. 

Dağ lıq Qa ra bağ mə sə lə si də fə-
lər lə Ru si ya Kom mu nist Par ti ya-
sı Qaf qaz şö bə si və Za qaf qa zi ya 
mən tə qə si ko mi tə sin də, həm çi nin 
Azər bay can Kom mu nist Par ti ya-
sı Mər kə zi Ko mi tə sin də mü za ki rə 
olu nub. Azər bay can Kom mu nist 
Par ti ya sı nın Mər kə zi Ko mi tə si də 
1920-ci il 10 iyul ta ri xin də Qa ra-
ba ğın və ziy yə ti ni mü za ki rə et miş 
və qeyd et miş dir ki, “hətt  a so vet 
ha ki miy yə tin dən əv vəl də Qa ra-
bağ kom mu nist lə ri bu mən tə qə nin 
iq ti sa di cə hət dən Azər bay can dan 
ası lı lı ğı nı nə zə rə ala raq, onun Azər-
bay can la bir ləş mə si ni zə ru ri he sab 
et miş lər”. Həm çi nin par ti ya nın 
şö bə ic la sın da qeyd edil miş dir ki, 
Qa ra ba ğın kənd er mə ni lə ri Er mə-
nis tan la bir ləş mə dən im ti na edir lər. 

İrə van da 1920-ci il de kab rın 
1-də daş nak hö ku mə ti nin sü qu-
tun dan son ra və həm çi nin onu 
əvəz lə yən Er mə nis tan So vet 
Res pub li ka sı nın ya ran ma sı nə-
ti cə sin də Qa ra bağ mə sə lə si ye ni 
mər hə lə yə gir di. Serj Ava nes yan 
bu nun la bağ lı ya zır: “Azər bay-
can İn qi lab Ko mi tə si nin rəisi Nə-
ri ma nov Or ce ni kid ze nin “Qı zıl 
or du tə rə fi n dən iş ğal edi lən Zən-
gə zur, Nax çı van və Qa ra bağ əra-
zi si Er mə nis ta na ve ri lə cək” ki mi 
şüar la rın dan bir gün son ra kı 
nit qin də da ha açıq şə kil də de di: 

“So vet Azər bay ca nı 
zəh mət keş və 
qar daş mil lə tin 
gö rü şü nə -Er-

mə nis ta na ge dir. So vet 
Azər bay ca nı Er mə nis tan da və 
Zən gə zur da bi zim ən yax şı yol-
daş la rı mı zın qa nı nı tö kən daş-
nak ha ki miy yə ti ilə mü ba ri zə də 
on la rın ya nın da ola caq!” 

O, da ha son ra elan edir. Bun dan 
son ra əra zi üs tün də ix ti laf əsr lər bo-
yu bir-bir lə ri ilə qon şu ki mi ya şa mış 
iki mil lət ara sın da, qa nın tö kül mə-
si nə sə bəb ol ma ya caq. Zən gə zur və 
Nax çı van So vet Er mə nis ta nı nın ay-
rıl maz his sə si dir. Qa ra bağ əha li si nə 
də tam mux ta riy yət ve ril miş dir”.

Mə həm məd Əmin Rə sul za də 
Nə ri ma no vun Er mə nis ta na Nax-
çı va nı bəxş et mə si ba rə də be lə ya-
zır: “Er mə nis tan Res pub li ka sı bol-
şe vik lər tə rə fi n dən iş ğal olun du ğu 
za man Azər bay can bol şe vik hö ku-
mə ti nin rəisi Nax çı van mən tə qə si-
ni Er mə nis ta na hə diy yə edib. Bu 
za man in gi lis lər və ame ri ka lı lar 
da Nax çı va nı Er mə nis ta na ver mək 
üçün tə şəb büs gös tər di lər. Am-
ma bu na mü vəff  əq ol ma dı lar. İki 
il dən ar tıq nax çı van lı lar Er mə nis-
ta na bir ləş mə mək üçün mü ba ri zə 
apar dı lar. Bu də fə də öz möv qe lə-
rin də is rar lı idi lər. Nə ri ma no vun 
bəx şi şi söz də qal dı. Er mə nis tan 
Res pub li ka sı Nax çı va nı təh vil al-
maq üçün qan tök mə yə məc bur 
idi. Nax çı van lı lar müx tə lif mər-
kəz və qu rum la ra mü ra ciət edə rək 
elan et di lər ki, Er mə nis tan və tən-
da şı ol maq is tə mir lər. Bu mə sə-
lə Tür ki yə nü ma yən də he yə ti nin 
diq qə ti ni cəlb et  di. Elə bu sə bəb-
dən Mosk va mü qa vi lə si əsa sın da 
Nax çı van mən tə qə si üçün cü döv-
lə tə bir ləş mə mək şər ti ilə Azər bay-
ca nın hi ma yə si al tı na keç di.

ardı gələn sayımızda
Tər cü mə edən: 

İb ra him QU Lİ YEV

Bu an tiAzər bay can si ya sət- ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-

1920-ci ilin ap rel ayı nın 28-də Ba kı şə hə ri nin 
sü qu tu ilə Şi ma li Azər bay can Qı zıl Or du 
tə rə fi n dən iş ğal olun du və bu yurd So vet 
Azər bay ca nı Res pub li ka sı adı ilə So vet 

So sialist Res pub li ka la rı nın bi ri nə çev ril di. Əha li si nin ək sə riy yə-
ti mü səl man lar dan iba rət olan bu mən tə qə 1813-cü il də im za la nan 
bəd nam “Gü lüs tan mü qa vi lə si” ilə çar Ru si ya sı nın əra zi si nə çev ril-
miş di. Bu bir əsr lik ay rı - seç ki lik, əda lət siz lik so vet lər ha ki miy yə ti 
döv rün də də da vam et di ril di. Bu dövr də də Mosk va da otu ran döv lət 
adam la rı azər bay can lı la ra eti mad et mir, on la ra ikin ci də rə cə li in san-
lar ki mi ya na şır dı lar. Am ma er mə ni lər rus la rın ənə nə vi dos tu he sab 
edi lir di. Bu ba rə də çox mi sal lar çək mək, çox fakt lar gös tər mək olar. 
Okt yabr in qi la bı nın rəh bə ri Vla di mir İliç Ul ya no va (Le nin) ya xın 
olan və So vet Azər bay ca nı nın ilk pre zi den ti (əs lin də, N.Nə ri ma nov 
MK-nın bi rin ci ka ti bi olub - tər cü mə çi) pos tu nu tu tan dok tor Nə-
ri man Nə ri ma no vun Azər bay can De mok ra tik Cüm hu riy yı ti nin 
sü qu tu haq qın da yaz dı ğı qeyd lər bu mə na da çox əhə miy yət-
li dir. O, Azər bay can So vet Res pub li ka sı nın tə si sin dən 4 il 
son ra, yə ni 1924-cü il may ayı nın 27-də yaz mış dı: “Er mə-
ni yol daş lar və rus şo vi nist lə ri Ba kı təş ki la tı nın rəh bər-
lə ri olan mü səl man fəh lə lə rin qüv və sin dən is ti fa də edə rək 
öz ci na yət kar si ya sət lə ri ni da vam et di rir lər. Bun lar mə lum 
pla na əsa sən ta nın mış adam la rın va si tə si lə nə yin ba ha sı-
na olur sa ol sun çir kin niy yət lə ri üçün Azər bay can kim li yi ni 
məhv et mək is tə yir lər. Azər bay can da daş nak si ya sə ti bü-
tün cə hət lə ri ilə da vam edir. Mən də şüb hə yox dur 
ki, Ru si ya Kom mu nist Par ti ya sı nın Mər-
kə zi Ko mi tə si Ser qo Or ce ni kid ze və Sta-
li nin si ma sın da biz türk lə rə eti mad sız lıq 
edir lər. Bu na gö rə də on lar Azər bay ca nın 
ta le yi ni er mə ni daş nak la ra tap şır mış lar. 
Təəc cüb lü bu dur ki, bu cə nab lar be lə xə yal 
edir lər ki, türk lər tam ax maq dır lar və bü tün 
bun la rı dərk et mir lər”. 

ne cə fa ciəvi ol ma sı nı tə səv vür 
et mək elə də çə tin de yil. Bu tə-

or du tə rə fi n dən iş ğal edi lən Zən-
gə zur, Nax çı van və Qa ra bağ əra-
zi si Er mə nis ta na ve ri lə cək” ki mi 
şüar la rın dan bir gün son ra kı 
nit qin də da ha açıq şə kil də de di: 

“So vet Azər bay ca nı 
zəh mət keş və 
qar daş mil lə tin 
gö rü şü nə -Er-
ge dir. So vet 

Azər bay ca nı Er mə nis tan da və 
Zən gə zur da bi zim ən yax şı yol-
daş la rı mı zın qa nı nı tö kən daş-
nak ha ki miy yə ti ilə mü ba ri zə də 
on la rın ya nın da ola caq!” 

diala rı nı rədd edir di. Onun de- rid və ziy yət də- or du tə rə fi n dən iş ğal edi lən Zən-lar ki mi ya na şır dı lar. Am ma er mə ni lər rus la rın ənə nə vi dos tu he sab 
edi lir di. Bu ba rə də çox mi sal lar çək mək, çox fakt lar gös tər mək olar. 
Okt yabr in qi la bı nın rəh bə ri Vla di mir İliç Ul ya no va (Le nin) ya xın 
olan və So vet Azər bay ca nı nın ilk pre zi den ti (əs lin də, N.Nə ri ma nov 
MK-nın bi rin ci ka ti bi olub - tər cü mə çi) pos tu nu tu tan dok tor Nə-
ri man Nə ri ma no vun Azər bay can De mok ra tik Cüm hu riy yı ti nin 
sü qu tu haq qın da yaz dı ğı qeyd lər bu mə na da çox əhə miy yət-
li dir. O, Azər bay can So vet Res pub li ka sı nın tə si sin dən 4 il 
son ra, yə ni 1924-cü il may ayı nın 27-də yaz mış dı: “Er mə-
ni yol daş lar və rus şo vi nist lə ri Ba kı təş ki la tı nın rəh bər-
lə ri olan mü səl man fəh lə lə rin qüv və sin dən is ti fa də edə rək 
öz ci na yət kar si ya sət lə ri ni da vam et di rir lər. Bun lar mə lum 
pla na əsa sən ta nın mış adam la rın va si tə si lə nə yin ba ha sı-
na olur sa ol sun çir kin niy yət lə ri üçün Azər bay can kim li yi ni 
məhv et mək is tə yir lər. Azər bay can da daş nak si ya sə ti bü-
tün cə hət lə ri ilə da vam edir. Mən də şüb hə yox dur 

ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-
rı na Mir zo ya nın və Mir zə bə ki-
ya nın se çil mə si nin bu öl kə üçün 
ne cə fa ciəvi ol ma sı nı tə səv vür 

ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-

edir lər. Bu na gö rə də on lar Azər bay ca nın 
ta le yi ni er mə ni daş nak la ra tap şır mış lar. 
Təəc cüb lü bu dur ki, bu cə nab lar be lə xə yal 
edir lər ki, türk lər tam ax maq dır lar və bü tün 

ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-
rı na Mir zo ya nın və Mir zə bə ki-
ya nın se çil mə si nin bu öl kə üçün 
ne cə fa ciəvi ol ma sı nı tə səv vür 

diala rı nı rədd edir di. Onun de-
dik lə ri nə gö rə, Qa ra bağ la İrə van 

rid və ziy yət də-
dir...”.

or du tə rə fi n dən iş ğal edi lən Zən-
gə zur, Nax çı van və Qa ra bağ əra-
zi si Er mə nis ta na ve ri lə cək” ki mi 
şüar la rın dan bir gün son ra kı 
nit qin də da ha açıq şə kil də de di: 

“So vet Azər bay ca nı 
zəh mət keş və 

mə nis ta na 
Azər bay ca nı Er mə nis tan da və 
Zən gə zur da bi zim ən yax şı yol-
daş la rı mı zın qa nı nı tö kən daş-
nak ha ki miy yə ti ilə mü ba ri zə də 
on la rın ya nın da ola caq!” 

ti ya nın di gər yu xa rı st ruk tur la-

edi lir di. Bu ba rə də çox mi sal lar çək mək, çox fakt lar gös tər mək olar. 
Okt yabr in qi la bı nın rəh bə ri Vla di mir İliç Ul ya no va (Le nin) ya xın 
olan və So vet Azər bay ca nı nın ilk pre zi den ti (əs lin də, N.Nə ri ma nov 
MK-nın bi rin ci ka ti bi olub - tər cü mə çi) pos tu nu tu tan dok tor Nə-
ri man Nə ri ma no vun Azər bay can De mok ra tik Cüm hu riy yı ti nin 
sü qu tu haq qın da yaz dı ğı qeyd lər bu mə na da çox əhə miy yət-
li dir. O, Azər bay can So vet Res pub li ka sı nın tə si sin dən 4 il 
son ra, yə ni 1924-cü il may ayı nın 27-də yaz mış dı: “Er mə-
ni yol daş lar və rus şo vi nist lə ri Ba kı təş ki la tı nın rəh bər-
lə ri olan mü səl man fəh lə lə rin qüv və sin dən is ti fa də edə rək 
öz ci na yət kar si ya sət lə ri ni da vam et di rir lər. Bun lar mə lum 
pla na əsa sən ta nın mış adam la rın va si tə si lə nə yin ba ha sı-
na olur sa ol sun çir kin niy yət lə ri üçün Azər bay can kim li yi ni 
məhv et mək is tə yir lər. Azər bay can da daş nak si ya sə ti bü-
tün cə hət lə ri ilə da vam edir. Mən də şüb hə yox dur 

ta le yi ni er mə ni daş nak la ra tap şır mış lar. 
Təəc cüb lü bu dur ki, bu cə nab lar be lə xə yal 
edir lər ki, türk lər tam ax maq dır lar və bü tün 

Or ce ni kid ze öz də lil lə ri ni be lə 
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Müx tə lif tip li kon tekst lər də 
söz lə rin ay rı-ay rı mə na la rı nın ifa-
də olun ma sı və on la rın tər cü mə-
si pro se si ni nə zər dən ke çir mək 
üçün qeyd edək ki, da hi söz us ta dı 
V.Şeks pi rin ya ra dı cı lı ğı nın bi rin-
ci döv rün də yaz dı ğı “Ro meo və 
Cül yett  a” fa ciəsi nin di li şairin ya-
ra dı cı lı ğı nın növ bə ti dövr lə rin də 
yaz dı ğı əsər lə ri nin di li nə nis bə tən 
sa də və zən gin dir. Di lin zən gin li-
yi ay rı-ay rı söz lə rin kə miy yə ti ilə 
de yil, on la rın se man tik qu ru lu şu-
nun rən ga rəng li yi ilə əla qə dar dır. 
Şeks pir “Ro meo və Cül yett  a” fa-
ciəsin də çox mə na lı söz lər dən ge-
niş is ti fa də et miş, on la rın de mək 
olar ki, bü tün mə na la rı nı və mə na 
ça lar la rı nı açıb gös tər miş dir. Mə-
sə lən: 

House(noun)-1.Serv; My mas-
ter is the great rich Ca pu let ;and if 
you be not of the house of Mon-
ta gues, I pry, co me and crush a 
cup of wi ne. (p.17) Nö kər: Mə-
nim ağam məş hur var lı, döv lət li 
Ko pu lett  i dir. Əgər si zin Mon te ki 
nəs li ilə qo hum lu ğu nuz yox dur-
sa, xa hiş edi rəm, bir pi ya lə şə rab 
nuş edin (səh.173). Be lə lik lə, apa-
rı lan araş dır ma lar dan be lə nə ti cə-
yə gə li rik ki, hər bir hal da sö zün 
han sı lü ğə vi mə na da iş lən mə si ni 
kon tekst müəy yən edir. Hər han sı 
mətn də çox mə na lı sö zün iş lə dil-
di yi kon teks ti təh lil edi rik və bu 
təh lil za ma nı mə na sı nı müəy yən 
et mək tə ləb olu nan söz lə, mə na-
sı nı yax şı bil di yi miz di gər söz lər 
ara sın da müx tə lif mə na əla qə lə ri 
ya ra dı rıq. Çox mə na lı söz lər məhz 
di gər söz lər lə bağ la na raq və ya 
müx tə lif nitq mə qam la rı ilə əla qə-
dar ola raq mə na kəsb edir və an-
la şı lır. De mə li, söz lə rin də qiq mə-
na sı nı tək lik də, təc rid olun muş 
hal da de yil, məhz nitq şə raitin də, 
əla qə dar söz lər mü hi tin də an la-
maq və müəy yən ləş dir mək müm-
kün dür. Bu nun la da kon tekst po-
li se man tik sö zün mo ne se man tik 
sö zə çev ril mə si nə şə rait ya ra dı r. 

Bə dii əsər lər də də di lin əsas və-
zi fə si cə miy yət də ol du ğu ki mi, 
in san lar ara sın da ün siy yət va si tə-
si dir. La kin bu və zi fə bə dii əsər-
lər də eksp res siv, es te tik sə ciy yə 
da şı yır. Söz nə za man, nə mü na-
si bət lə və nə cür əmə lə gə lir-gəl-
sin, fər qi yox dur, onun ifa də et-

di yi əş ya, əla mət, kə miy yət və s. 
ilə səs komp lek si ara sın da heç bir 
üz vi əla qə yox dur və ola da bil-
məz. Çün ki elə bir əla qə ol say dı, 
müasir di li miz də ki möv cud səs 
tər ki bi ilə bir-bi ri nə ya xın mə na-
la rı bil dir mək xü su siy yə ti də ya-
ran maz dı. 

Mə lum dur ki, dil də ən sa də, ən 
çox iş lək söz lə rin ək sə riy yə ti çox-
mə na lı dır. Mə sə lən: baş (head), 
qol (hand), bu daq (branch), ge-
cə (night), sə hər (mor ning), 

qız (maiden), yaz (sp ring), qar 
(snow), bo ran (storm), tu fan 
(hur ri ca ne), dur maq (stand), yı-
xıl maq (drop), yat maq (sleep), 
bax maq (look), qu ru maq (dry), 
öl mək (die) və s. Çox mə na li tə-
biətə ma lik söz lər çox ifa də li və 
mə na lı olur. Çün ki, hə min əla mət 
bun lar dan ge niş şə kil də is ti fa də 
et mə yə şə rait ya ra dır. Çox za man 
müəy yən əş ya ya onun bu və ya 
di gər əla mə ti nə gö rə ad ve ri lir. 
Mə sə lən: süz mə, ay ran,  düy mə, 
day ça, əl cək, aş sü zən, vint bu ran, 
is tiot və s. (M.Arif. Ədə bi-tən qi-
di mə qa lə lər. B.,1958). 

Bə zi hal lar da 
isə ox şar xü su-
siy yət lə ri nə gö rə müx tə lif əş ya 
və ya on la rın əla mət lə ri ey ni səs 
tər ki bi ilə ifa də edi lir. Mə sə lən: qaş 
və ağac söz lə ri nin bi rin ci si in sa nın 
gö zü nün üs tün də ki əy ri şə kil də 
uza nan tük lə ri (Onun gö zəl qaş la rı 
var), ikin ci si isə iri qol-bu da ğı olan 
sərt bir bit ki ni (şam ağa cı) bil di rir. 
Di gər tə rəf dən, üzü yün üs t tə rə-
fi n də yer lə şən, ona bə zək ve rən 
hər han sı bir da şa, yə hə rin qa baq 
və ar xa tə rəf də ki çı xın tı his sə si-
nə, da ğın çı xıq ye ri nə qaş de yi lir. 
Mə sə lən: Üzü yün qa şı al maz dır. 
Yə hə rin qa şı ba la ca dır. Da ğın qa-
şın da bir ağac bi tib. Bu söz ey ni 
za man da göz-qaş ki mi tər kib lər də 
iş ti rak edir. Elə cə də əla ğa cı, ti kin ti 

üçün ağac dan ha zır lan mış bü tün 
ma te rial lar müəy yən mə sa fə (on 
beş ağac get dik dən son ra çat dıq) 
ye nə də ağac ad la nır. Ay dın bir 
mə sə lə dir ki, qaş və ağac söz lə ri ni 
is ti fa də et di yi bu son ra kı mə na lar 
onun il kin mə na la rın dan tö rə mə-
dir. Bir sö zün mə na sın dan əmə-
lə gə lən ye ni mə na lar onun mə na 
ça lar lı ğı ad la nır. Müx tə lif mə na 
ça lar lı ğı na ma lik olan söz lə rə isə 
çox mə na lı (po li se man tik) söz lər 
de yi lir. 

İfa də et di yi mə na ça lar lı ğı na gö-
rə çox mə na lı söz lər ey ni de yi lir. Söz 
onun ge niş və ya məh dud mə na da 
iş lən mə sin dən ası lı ola raq, çox və ya 
az mə na ça lar lı ğı na ma lik olur. Əgər 
sö zün bir əsas mə na dan baş qa ikin ci 
bir mə na sı ol mur sa, be lə söz lər ad la-
nır. Mə sə lən: hey va nın al nın da olan 
ağ bir lə kə ni bil di rən qaş qa sö zü 
tək mə na lı ol du ğu hal da, in sa na aid 
or qa nın adı olan ağız sö zü isə çox-
mə na lı dır. Bu söz qa za nın ağ zı, qa-
pı nın ağ zı, to pun ağ zı, bı ça ğın ağ zı, 
bı ça ğın ağ zı və s. ifa də lə rin də müx-
tə lif mə na la ra ma lik dir. 

Tər cü mə za ma nı çox mə na lı 
söz lə rin ol duq ca bö yük əhə miy-
yə ti var. Bu onu gös tə rir ki, söz-
lə rin çox mə na lı lıq pro se si, dil də 
qə dim və ən qə dim dövr lər dən 
fəal şə kil də möv cud olub. Bu 
pro ses bu gün di lin da xi li in ki şaf 
qa nun la rın dan bi ri ni təş kil edir. 
Azər bay can di lin də ki “Ürə yi-
min ya ğı əri di; İş lə rim yağ ki mi 
ge dir; Qə ləm lap yağ ki mi ya zır” 
cüm lə lə rin də yağ sö zü nün özü-
nə məx sus mə na ça lar lı ğı nə qə-
dər çox olur sa ol sun, bun lar dan 
bi ri müt ləq onun ilk hə qi qi-müs-
tə qil mə na sı nı təş kil edir, baş qa 
mə na la rı isə ilk mə na ya az və ya 

çox ya xın ol du ğu na bax ma ya-
raq, özü nü onun son ra dan tö rə-
miş olan mə na la rı ki mi gös tə rir. 
Müs tə qim mə na sö zün əsas mə-
na sı dır, baş qa mə na la rı isə ikin ci, 
üçün cü hətt  a dör dün cü də rə cə li 
ye ri tu tur. Çox mə na lı söz lər də 
sö zün mə na ça lar lıq la rın dan əsas 
mə na sı hə qi qi, ikin ci və son ra kı 
mə na lar da isə mə ca zi mə na ad-
la nır. Söz lə rin çox mə na lı lı ğı aşa-
ğı da kı xü su siy yət lə ri  mey da na 
gə ti rir.

   Sö zün son ra dan kəsb et di yi 
mə na ça lar lı ğın dan (mə ca zi 
mə na lar dan) bi ri az in ki şa-
fı nə ti cə sin də əmə lə gəl di-
yi hə qi qi mə na dan uzaq la-
şa raq, müs tə qim məfh  um 
ifa də edən ye ni bir mə na ya 
çev ri lə bi lər. Mə sə lən: to 
leave, es tab lish ment, pu-
nish ment is mi və si fət lə ri 
ta ma mi lə müs tə qim mə na 
ifa də edir. Azər bay can da di-
lin də: keç(mək), saç(maq), 
düz(mək) söz lə ri bu qə bil-
dən dir.

  Söz lə rin çox mə na lı lı ğı mü rək-
kəb söz lə rin əmə lə gəl mə sin də 
mü hüm rol oy na yır. Mə sə lən: 
well-dres sed, good-hear ted, 
hard-wor king. Azər bay can di-
lin də bu söz lə rin ör dək bu run 
(hey van adı), in cə sə nət, da na-
bur nu (hə şə ra tın bir nö vü), is-
ti qan lı mə na la rı var. 

  Çox mə na lı söz lə rin mə ca zi 
mə na la rı di li miz də sa bit söz 
bir ləş mə lə ri nin (idiom lar, 
iba rə lər, hik mət li söz lər, ata-
lar sö zü və zər bi-mə səl lə rin, 
ey ni za man da tap ma ca la rın) 
əmə lə gəl mə si üçün əsas ba za 
təş kil edir. Tər cü mə də be lə 

söz lə rə rast gə li rik: qa ra qa-
baq, uzun elə mək, baş dan 
sov maq, ürək qon maq, qur-
ban ol maq ki mi idiom lar da: 
po lad quş, can lı in san, saf 
vic dan, möh kəm ad dım, işıq-
lı gün, xoş gör dük ki mi iba-
rə lər də, mü vəff  ə qiy yət lər dən 
baş gi cəl lən dir mə, az ol sun, 
am ma yax şı ol sun, as la nın 
er kə yi-di şi si ol maz ki mi hik-
mət li söz lər də, qaz vur, qa zan 
dol sun, nə tö kər sən aşı na, o 

da çı xar qa şı ğı na, nə ət dir nə 
ba lıq, nə tü fən gə çax maq dır, 
nə sum bə yə tox maq ki mi ata-
lar sö zü və zər bi-mə sə lə lər də; 
üs tü zə mi bi çər lər, al tı bu laq, 
içər lər ki mi tap ma ca lar da iş-
lən miş söz lər ye nə də hə qi qi 
mə na sın dan çox uzaq dır. 

  Çox mə na lı söz lər dü zəlt mə 
söz lə rin əmə lə gəl mə sin də 
az rol oy na mır. Söz nə qə dər 
çox mə na lı olar sa, on dan da-
ha çox dü zəlt mə söz lər əmə lə 
gə tir mək müm kün dür. Mə-
sə lən: ope ra ti ze, ope ra tor, 
ope ra tinq room, ope ran tiq 
the ta re. Azər bay can di lin də 
aç maq fe li və göz is mi çox-
mə na lı söz lər dən ol du ğu 
üçün bun lar dan açar, açan, 
açıq, açıq lıq, açıl mış, açı lış-
maq, açı lı şan, açar cı, göz lü, 
göz lük lü, göz lə mək, göz süz 
ki mi söz lər əmə lə gə lib. 

  Çox mə na lı sö zün is ti fa də im-
kan la rı ge niş və zən gin dir. 
Hə min xü su siy yət bu söz lər-
dən rən ga rəng üs lu bi məq-
səd lər lə əla qə dar is ti fa də et-
mək üçün ge niş im kan lar açır. 

Çox mə na lı söz va si tə si lə müx-
tə lif an la yış ları ifa də et mək olar. 
Yə ni ey ni fo ne tik tər ki bə ma lik 
olan bir söz cür bə cür məz mun ifa-
də edə bi lər.

“The go ver ner said that he 
would nit al low the pr sens of fe re-
dal troops on sail”... ...”the Ge ne-
ral has been fa ced with the prob-
lem of the country is pre sen ce on 
fo re gin soil....” Bi rin ci cüm lə də 
söz lü ğət də ol du ğu ki mi, öz il kin 
mə na sın dan “ol maq” (tut maq) 
mə na sın da, ikin ci cüm lə də isə iş-
ğal mə na sın da iş lə n ib. 

Gö rün dü yü ki mi, ya zı çı bir çox 
mə na lı sö zə əsas la na raq, onun va-
si tə si ilə mux tə lif mə na lar ifa də 
edib. 

Ya zı çı ümu miş lək sö zün çox mə-
na lı xü su siy yət lə rin dən  is ti fa də 
edə rək, onu bir mətn çər çi və sin də 
qar şı laş dı rır. Hə min üsul va si tə si lə 
ya zı çı iro ni ya, sa ti ra, eksp res si ya, 
is teh za ki mi ça lar lar ya ra da bi lər. 
Hətt  a bə zi mə qam lar da bu cur is ti-
fa də za ma nı  ko mik eff  ekt də qüv-
vət lən di ri lir. Bə dii mətn lər də bu nu 
gör mək müm kün dür.

Çi na rə ƏLİ YE VA

Çoxmənalı sözlər və 
onların tərcümədə rolu

di mə qa lə lər. B.,1958). 

Bə zi hal lar da 
isə ox şar xü su-
siy yət lə ri nə gö rə müx tə lif əş ya 

Çox mə na lı lıq prob le mi 
daim həm dil çi li yin, 
həm də tər cü mə sə nə ti-
nin diq qət mər kə zin də 

olub. Ta ri xi in ki şaf pro se sin də 
dil də ge dən se man tik də yi şik-
lik lər (söz lə rin mə na ca də yiş-
mə si, ye ni mə na lar kəsb et mə si) 
di lin lü ğət tər ki bi nin zən gin ləş-
mə si nə tə sir gös tə rib. Bir söz bir 
ne çə re fe ren tə şa mil edil dik də, 
söz lər də çox mə na lı lıq baş ve-
rir. İl kin mə na nın də yiş mə si 
və in ki şa fı nə ti cə sin də ya ra nan 
çox mə na lı lıq dil lə rin ək sə riy yə-
ti nə xas olan xü su siy yət lər dən 
bi ri dir. Çox mü rək kəb və ma-
raq li olan tər cü mə pro se si bir-
ba şa di lin se man tik qu ru lu şu ilə 
əla qə dar ol du ğun dan adek vat 
tər cü mə nin ya ra dıl ma sı çox mə-
na lı lıq prob le mi nin həl li ni də 
qar şı ya qo yur. Be lə ki, kon tekst 
bu və ya di gər linq vis tik va hi din 
iş lən di yi dil mü hi ti dir və ori ji-
nal mətn də iş lən miş çox mə na lı 
lek sik va hid lə rin han sı mə na nı 
ifa də et di yi ni müəy yən ləş di rir.



1. “Fi ne qa nın ya sı” –
Ceyms Coys

“Fi ne qa nın ya sı” məş hur ir lan di ya lı 
ya zı çı, XX əsr ədə biy ya tı na yön ve rən lər-
dən bi ri Ceyms Coys tə rə fi n dən ya zı lıb.

Ro man eks pe ri men tal üs lu bu na gö-
rə se çi lir və in di yə ki mi in gi lis di lin də 
ya zıl mış ən çə tin əsər lər dən bi ri he sab 
olu nur. Pa ris də 17 ilə ya zıl mış əsər ya-
zı çı nın ölü mün dən iki il əv vəl,1939-cu 
il də çap edi lib. Ki tab da kı söz lə rin ya rı-
sı stan dart in gi lis di lin də, ya rı sı isə ya-
zı çı nın özü tə rə fi n dən ya ra dı lan neolo-
gizm lər, ter min lər dən iba rət dir.

2. “Səs-küy və hid dət” –
Uil yam Folk ner

“Səs-küy və hid dət” (“The Sound 
and the Fury”) 1929-cu il də No bel mü-
ka fat lı ame ri ka lı ya zı çı Uil yam Folk ner 
tə rə fi n dən ya zı lıb. Ki tab çap olun-
du ğu ilk dövr lər də 
uğur qa zan ma yıb 
və an caq Folk ne-
rin 6-cı ro ma nı 
“Zi ya rət gah” nəşr 
olu nan dan son ra 
ta nın ma ğa baş la yıb. 
1998-ci il də “The Mo dern 
Lib rary” nəş riy ya tı əsə ri XX 
əsr də in gi lis di lin də ya zıl mış 
ən yax şı 100 əsər si ya hı sı na da xil 
edib. Əsər də ha di sə lər “Yok na pa-
ta fa” ad lı xə ya li əra zi də baş ve rir. Ro-
ma nın əsas qəh rə man la rı keç miş aris-
tok rat olan Komp so nun ailə üzv lə ri dir.

3. “Çıl paq qəl yə nal tı” –
Uil yam Bar rouz

Bu ki ta bın ya zıl ma əh va la tı, bəl kə də, 
əsə rin özün dən da ha ma raq lı dır. Bar rouz 
Tan qier də ya şa yır dı və he roin alu də çi si 
idi. Bir gün o ye nə nar ko tik qə bul et dik-
dən son ra ya zı ma ki na sı nı gö tü rür və sə-
hi fə lər lə ya zı ya zır. Son ra isə o yaz dıq la rı-
nı his sə lə rə kə sir və tə sa dü fi  
ar  dı  c ı l  l ıq  la 
ye ni dən bir-
l ə ş  d i  r i r . 
Nə ti cə ni o 
dos tu Elen 
Qinqs ber gə 
gön də rir və 
əsər “Çıl paq 
qəl yə nal tı” (“Na-
ked Lunch”) adı ilə çap 
olu nur.

Ki tab əx laq sız lı ğı təb liğ 
et mək itt  i ha mıy la məh kə mə-
yə ve ri lir və ABŞ-ın bir sı ra yer-
lə rin də qa da ğan olu nur. 

4. “Çöl” –
To mas Eliot

“Çöl” (“The Was te Land”) 1922-ci il də 
To mas Eliot tə rə fi n dən ya zıl mış poema dır. 
Əsər XX əs rin ən önəm li poema la rın dan bi-
ri he sab olu nur. 5 his sə dən iba rət olan əsər-
də ob raz lar, za man, mə kan və dil (in gi lis, 
la tın, yu nan, al man və sansk rit di li) göz lə-
nil mə dən də yi şir. Eliot əsər lə rin də tez-tez 
Ho mer, So fokl, Şeks pir, Cef ri Couser, Con 
Vebs ter, Volt Vit men ki mi ədib lə rə ey ham 
vu rur. Eliotun yaz dı ğı sə tir lə rin mə na sı nı 
izah et mək üçün say sız-he sab sız ki tab lar 
ya zı lıb, veb sayt lar açı lıb. An caq on lar bu 
sa hə də qis mən uğur qa za na bi lib lər.

5. “Qır mı zı hərf” –
Na te niel Houtorn

Na ta niel Houtor nun şa h ə sə ri he-
sab olu nan “Qır mı zı hərf” (“The Scar-
let Let ter”) XVII əs rin pu ri tan şə hə ri 
Bos ton da ya şa yan Hes ter Prin nən 
bəhs edir. Hes ter qa nun dan kə nar 
do ğul muş bir qız dır. O, kil sə ru ha ni-
lə ri tə rə fin dən tu tu lur və gü na hı nın 
işa rə si ki mi bö yük bir “A” hər fi ya zıl-
mış pal tar ge yin mə yə məc bur edi lir. 
Hes ter isə bü tün bun la ra bax ma ya-
raq, məğ rur lu ğu nu və lə ya qə ti ni qo-
ru yur.

Ki tab da gü nah, qa nun çu luq ki mi 
möv zu la ra ge niş yer ve ri lib.

6. “Fu ko nun rəq qa sı” –
Um ber to Eko

Bir çox la rı bu əsə ri oxu yub və çaş-
qın lıq içə ri sin də qa lıb. Um ber to Eko 
döv rü mü zün ən in tel lek tual adam la-
rın dan he sab edi lir, o, vax tı nın ço xu-
nu ki tab xa na lar da ke çi rir. “Fu ko nun 
rəq qa sı”nı (“Foucault’s Pen du lum”) 
yaz maq la, o, si zin də ki tab xa na lar da 
çox vaxt ke çir mə ni zi is tə yib. Eko qəs-
dən ki ta bı ağır dil də yaz dı ğı nı eti raf 
edib. An caq əgər ezo te rizm nə zə riy yə-
si haq qın da mə lu ma tı nız var sa, ki ta-
bı ba şa düş mək si zin üçün xey li asan 
ola caq.

7. “Qu laq Ar xi pe la qı” – 
Alek sandr Sol je nit sin

Alek sandr Sol je nit sı nın SS Rİ-də ki əmək 
du şər gə lə rin də ki tə qib, həbs, is gən cə lə rə 
mə ruz qal mış, öl dü rül müş dis si dent lər dən 
bəhs edən bu ro ma nı in san da mər hə mət 
his si ya rat ma ya bil mir. Sol je nit sı nın öz göz-
lə ri ilə şa hi di ol du ğu ha di sə lər və araş dır-
ma la rı nə ti cə sin də əl də et di yi ma te rial lar 
əsa sın da yaz dı ğı ki tab 3 his sə dən iba rət dir. 
1958-1968-ci il lər də ya zı lan əsər 1973-cü 
il də qərb də, 1989-cu il də isə rəs mi ola raq 
So vet lər Bir li yin də çap olu nub. SS Rİ-nin 
sü qu tu, Ru si ya Fe de ra si ya sı nın ya ran ma-
sın dan son ra “Qu laq Ar xi pe laq” ali mək-
təb lər də təd ris proq ra mı na da xil edi lib.

8. “Mo bi Dik” –
Her man Mel vil

“Mo bi Dik” 
(“Moby Dick”) 1851-

ci il də çap edi lib. Ro-
man dün ya ədə biy ya tı nın 

in ci lə rin dən he sab olu nur. 
Əsər “Pe quod” gə mi sin də ya-

şa nan ha di sə lər dən bəhs edir. 
Əsər ka pi tan Aha bın ba li na Mo bi Di-

ki ələ ke çir mək uğ run da mü ba ri zə sin-
dən da nış sa da, əs lin də, onun mo ti vi, 
ver mək is tə di yi me saj da ha də rin dir.

Əsər də əsas qəh rə ma nın si nif və so-
sial sta tus, xe yir və şər, Tan rı nın var lı ğı 
ki mi dü şün cə lə ri nə ge niş yer ve ri lib.

9. “At las çi yin lə ri ni çək di” – 
Eyn Rend

Eyn Ren din şa h ə sə ri olan “At las çi-
yin lə ri ni çək di” (“At las Sh rug ged”) 

əsə ri məh sul dar 
fəh lə sin fi  nin 
cə miy yət tə rə-
fi n dən is tis mar 
ol maq dan im-

ti na et di yi dis to-
pi ya dan bəhs edir. 

Hö ku mət sə na ye yə 
nə za rə ti get dik cə ar-

tır dıq ca, əha li nin məh-
sul dar qis mi kult li der 

olan Con Qal ta da ha çox 
me yil edir. Ki tab da Ren din 

şüurun və fər di haq la rın ali li yi ni 
vur ğu la yan Ob yekt vizm nə zə riy-

yə si öz ək si ni ta pıb.
Ki tab li be ral lar tə rə fi n dən nif rət lə 

qar şı la nıb, mü ha fi  zə kar lar isə əsər də 
giz li ateiz min tə rən nüm olun du ğu nu 
söy lə yə rək onu rədd edib lər.

10. “Hərb və Sülh” –
Lev Tols toy

Tols to yun “Hərb və Sülh” əsə ri in-
di yə ki mi ya zıl mış ən möh tə şəm bə dii 
əsər lər dən bi ri he sab olu nur. Həm çi-
nin bu əsər in san la rın çox oxu du ğu-
nu id dia et di yi ro man lar dan bi ri dir. 
Çox la rı bu əsə ri elə “oxu maq” xət ri nə 
oxu yur. Bəs əsə ri oxu yan lar dan ne çə-
si onu ba şa dü şür? Bax elə mə sə lə də 
bun da dır.
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1. “Fi ne qa nın ya sı” –

sab olu nan “Qır mı zı hərf” (“The Scar-
let Let ter”) XVII əs rin pu ri tan şə hə ri 
Bos ton da ya şa yan Hes ter Prin nən 
bəhs edir. Hes ter qa nun dan kə nar 
do ğul muş bir qız dır. O, kil sə ru ha ni-
lə ri tə rə fin dən tu tu lur və gü na hı nın 
işa rə si ki mi bö yük bir “A” hər fi ya zıl-
mış pal tar ge yin mə yə məc bur edi lir. 
Hes ter isə bü tün bun la ra bax ma ya-
raq, məğ rur lu ğu nu və lə ya qə ti ni qo-
ru yur.

Dün ya da on lar la ki-
tab var ki, on la-
rı oxu yan za man 
müəl li fin fi kir lə ri ni 

ba şa düş mək, qav ra maq bi zə 
çə tin gə lir. Hal bu ki bu ro man-
la rın müəl lif lə ri çox məş hur 
adam lar dır və on la rın ki tab la-
rı da min lər lə, mil yon lar la ti-
raj la sa tı lıb. Siz lə rə dün ya nın 
ən çə tin oxu nan ro man la rı nın 
si ya hı sı nı təq dim edi rik:

Axır vaxt lar əv vəl ki for ma sı na qa yı dan və 
ma raq lı ya zı lar ya zan Ayi şəm (Tür ki yə-
nin məş hur kö şə ya za rı Ayi şə Öz yıl ma zel 
nə zər də tu tu lur) ya zıb: “Pis tər cü mə lə ri 

ney lə yə cə yik?..” Nə qə dər də haq lı dır. Nəş riy yat la-
rın xə sis li yi uc ba tın dan in san lar, az qa la, oxu ma ğa 
nif rət elə yir. Dün ya nı sar sı dan bir ki ta bı hə yə can-
la göz lə yir sən, ya yın la nan ki mi ma ğa za ya qa çıb 
alır san, di gəl, üçün cü sə hi fə dən zi bil li yə at ma lı 
olur san...

Ayi şə də Ste fan Kin qin son ki ta bı nı elə göz lə yib. Adı 
“Yaz maq sə nə ti”dir. Üs tə lik, adı da çə ki ci dir. Am ma 
tər cü mə si çox pis dir. Ayi şə ya zıb: “Bir çox ki tab da ba-
şı ma be lə şey gə lib”. Qə dim lər də de yib lər: “Pis qon şu 
ada mı ev sa hi bi edər”. Pis tər cü mə çi də ada mı dil sa hi bi 
edər, Ayi şə! Pis tər cü mə lər in gi lis di li ni öy rən mə yi mə 
sə bəb ol du. 

Uni ver si tet də oxu yur dum. Yan Fle min qin Ceyms 
Bond haq qın da ro man la rı dün ya nı bir-bi ri nə vur muş du.  
Bi ri ni al dım, ləz zət ala bil mə dim. O bi ri ni al dım, ye nə 
ey ni və ziy yət. On da öz-özü mə: “Axı bu ki tab lar dün ya-
nı ne cə sil kə lə yir”, – de yə dü şün müş düm.

Bir gün ya ta laq xəs tə li yi nə tu tul dum. Qəb ri nur la dol-
sun, döv rü nün  qa tı kom mu nist lə rin dən olan Qurt xan 
Fi şək mə nə bir ki tab gə tir di. “From Rus sia with lo ve” 
(“Ru si ya dan sev gi lər lə”).  O vax ta ki mi oyun ki tab la-
rın dan baş qa in gi lis cə ki tab oxu ma mış dım.  Ya taq da 
oxu ma ğa baş la dım. İn gi lis di li ni ya rı-ya rım çıq bil mə-
yim be lə Fle min qi oxu yub ba şa çıx ma ğı ma bəs et di. 
Öz-özü mə söz ver dim ki, bun dan be lə türk cə yə tər cü mə 
olun muş ro man oxu ma ya ca ğam. Sö zü mün üs tün də dur-
dum. Ne çə il lər son ra Hol li ilə (ya za rın ame ri ka lı hə yat 
yol da şı) ev lən dik. Bir gün təəc cüb lə mə nə de di ki, sən 
in gi lis di li ni bu qə dər yax şı har da öy rən mi sən?

Ba cım Ser pil kol lec mə zu nuy du. Son ra dil, ta rix, in-
gi lis di li və ədə biy ya tı fa kül tə sin də oxu muş du. Dos tum 
Ka mal kol lec mə zu nu dur, Or ta Do ğu Tex ni ki Üni ver si-
te tin də in gi lis di lin də təh sil alıb. Mən li sey də oxu yan da 
in gi lis di li dərs lə ri nin ya rı dan ço xu boş ke çir di. Dərs lə-
rə an caq in gi lis cə bi lən lər gə lir di.  Hol li di li yax şı bil di-
yi mi dü şü nür dü. Yax şı bi lir dim sə, sə bəb bu idi – inad la 
in gi lis cə oxu ma ğım. Həm də lü ğət dən is ti fa də elə mə-
dən! Lü ğət  mü ta liə zöv qü nü öl dü rür. Bil mə di yim sö zü 
ilk də fə ba şa düş mür, dör dün cü, be şin ci də təx min edir, 
al tın cı da öy rə nir sən. Ki tab da çox iş lən mir sə, öy rən mə-
yi mə eh ti yac qal mır. 

Lü ğə tə bax maq öy rən mək de yil. Bax dı ğın söz lü ğət-
də də qa lır. Hər də fə tə zə dən ba xır san. Uşa ğın öy rən di yi 
yol la öy rən sən, yal nız o za man bey nin də qa lar.

Biz uşaq olan da tər cü mə lə ri türk ədə biy ya tı nın ən bö-
yük us ta la rı, türk di li ni ən yax şı  bi lən lər elə yir di. Mə-
sə lən, Na zım Hik mət öz adın dan is ti fa də et mə dən tər-
cü mə lər elə yir di. Ka mal Ta hi rin F.M.İkin ci im za sı ilə 
Mi ke Ham mer dən et di yi çe vir mə lər yüz min lər lə nüs xə 
sa tıl mış dı. O qə dər sa tıl mış dı ki, ori ji nal ki tab lar qur ta-
ran da nəş riy ya tın tək li fi  ilə bir ki tab da özü yaz mış dı.

Sab ri Esat Si ya vuş gi lin dər hal xey li his sə si ni əz bər-
lə di yim Si ra no de Ber je rak dan tər cü mə si o döv rün mü-
tə xəs sis lə ri nə gö rə, ori ji na lın dan yax şı dır. Hə min əsər 
sto lüs tü ki ta bı ma çev ril di. Bir baş qa sto lüs tü ki ta bım 
olan “Ba la ca şah za də”nin tər cü mə çi lə ri gö rün kim lər-
dir: Ah met Mu hip Dra nas, Az ra Er hat, Ce mal Sü re ya və 
Tom ris Uyar! İn di gəl, bu nu oxu ma!

Əv vəl cə tər cü mə işi ni ver di yin ada mın in gi lis, fran-
sız di li ni ne cə bil mə si nə yox, türk di li ni ne cə bil mə si nə 
bax maq la zım dır.

Tər cü mə sə nət dir. Tər cü mə iş lə ri ni, pu la bir qə dər qı-
yıb türk di lin də ən yax şı  ya zan adam la ra ve rin. Yox-
sa, ey ki tab na şir lə ri, Ayi şə nin ya zı sı on suz da get-ge də 
də yi şən dün ya da min di yi niz bu da ğı kəs mə yi niz ba rə də 
xə bər dar lıq dır.

Qeyd: Ya zı Tür ki yə nin “Sa bah” qə ze tin dən 
gö tü rü lüb.

Kitab 
satışını 
öldürən pis 
tərcümələr Hıncal

ULUÇ

Çətin oxunan 
şedevrlər

On la rın ara sın da
“Hərb və sülh” də var

Uil yam Folk ner
“Səs-küy və hid dət” (“The Sound 

and the Fury”) 1929-cu il də No bel mü-
ka fat lı ame ri ka lı ya zı çı Uil yam Folk ner 
tə rə fi n dən ya zı lıb. Ki tab çap olun-
du ğu ilk dövr lər də 
uğur qa zan ma yıb 
və an caq Folk ne-
rin 6-cı ro ma nı 
“Zi ya rət gah” nəşr 
olu nan dan son ra 
ta nın ma ğa baş la yıb. 
1998-ci il də “The Mo dern 
Lib rary” nəş riy ya tı əsə ri XX 
əsr də in gi lis di lin də ya zıl mış 
ən yax şı 100 əsər si ya hı sı na da xil 
edib. Əsər də ha di sə lər “Yok na pa-
ta fa” ad lı xə ya li əra zi də baş ve rir. Ro-
ma nın əsas qəh rə man la rı keç miş aris-
tok rat olan Komp so nun ailə üzv lə ri dir.

3. “Çıl paq qəl yə nal tı” –
Uil yam Bar rouz

Bu ki ta bın ya zıl ma əh va la tı, bəl kə də, 
əsə rin özün dən da ha ma raq lı dır. Bar rouz 
Tan qier də ya şa yır dı və he roin alu də çi si 
idi. Bir gün o ye nə nar ko tik qə bul et dik-
dən son ra ya zı ma ki na sı nı gö tü rür və sə-
hi fə lər lə ya zı ya zır. Son ra isə o yaz dıq la rı-
nı his sə lə rə kə sir və tə sa dü fi  
ar  dı  c ı l  l ıq  la 

gön də rir və 
əsər “Çıl paq 
qəl yə nal tı” (“Na-
ked Lunch”) adı ilə çap 

Ki tab əx laq sız lı ğı təb liğ 
et mək itt  i ha mıy la məh kə mə-
yə ve ri lir və ABŞ-ın bir sı ra yer-
lə rin də qa da ğan olu nur. 

8. “Mo bi Dik” –
Her man Mel vil

“Mo bi Dik” 
(“Moby Dick”) 1851-

ci il də çap edi lib. Ro-
man dün ya ədə biy ya tı nın 

in ci lə rin dən he sab olu nur. 
Əsər “Pe quod” gə mi sin də ya-

şa nan ha di sə lər dən bəhs edir. 
Əsər ka pi tan Aha bın ba li na Mo bi Di-

ki ələ ke çir mək uğ run da mü ba ri zə sin-
dən da nış sa da, əs lin də, onun mo ti vi, 
ver mək is tə di yi me saj da ha də rin dir.

Əsər də əsas qəh rə ma nın si nif və so-
sial sta tus, xe yir və şər, Tan rı nın var lı ğı 
ki mi dü şün cə lə ri nə ge niş yer ve ri lib.

9. “At las çi yin lə ri ni çək di” – 
Eyn Rend

Eyn Ren din şa h ə sə ri olan “At las çi-
yin lə ri ni çək di” (“At las Sh rug ged”) 

əsə ri məh sul dar 

ti na et di yi dis to-
pi ya dan bəhs edir. 

Hö ku mət sə na ye yə 
nə za rə ti get dik cə ar-

tır dıq ca, əha li nin məh-
sul dar qis mi kult li der 

olan Con Qal ta da ha çox 
me yil edir. Ki tab da Ren din 

şüurun və fər di haq la rın ali li yi ni 
vur ğu la yan Ob yekt vizm nə zə riy-

yə si öz ək si ni ta pıb.

şedevrlərşedevrlərşedevrlərşedevrlər
On la rın ara sın da

şedevrlər
On la rın ara sın da

şedevrlər
“Hərb və sülh” də var
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Günel NATİQ
- Əziz bəy, “Ne sin” so ya dı nə lə ri ifa də edir?

- 1934-cü il də so yad qa nu nu çıx dı. Hər kəs so ya dı nı özü seç mə liy di. İn san-
la rın na ta mam lıq komp lek si üzə çıx dı; dün ya nın ən xə sis ada mı “əliaçıq”, 
ən qor xa ğı “ürək li”, ən tən bə li “ça lış qan” so ya dı nı gö tür dü. Bir müəl li mi-
miz var dı, elə as ta gəl idi ki, bir saata adı nı güc lə ya zır dı. O da “Çe vi kəl” 
ol du. Be lə cə gö zəl so yad lar “yağ ma lan dı”.  Öz-özü mə de dim: - Yax şı, Əziz, 
bəs sən nə sən? Elə bu so ya dı da gö tür düm. İs tə dim ki, hər də fə so ya dı mı 
eşi dən də nə ol du ğu mu, kim ol du ğu mu dü şü nüb özü mə gə lim. (Əziz Ne sin-
lə mü sa hi bə dən)

Bö yük türk ya zı çı sı, zi ya lı sı, 
maarif çi si Əziz Ne sin (əsl adı Meh-
met Nüs rət) 20 de kabr, 1915-ci il-
də İs tan bul da do ğu lub. Ata sı fa ğır 
bir bağ ban idi. Ya rıac, ya rı tox ya-
şa yır dı lar. Ba xım sız lıq dan 3 yaş lı 
ba cı sın da sü mük xəs tə li yi əmə lə 
gəl miş di, ayaq la rı tut mur du. Nə 
hə kim var dı, nə də da va-dər man. 
Ba la ca qız göz qa ba ğın da ca əri-
yib-ge dir di. Bir gün qo num-qon şu 
gö zü yaş lı ana ya be lə bir məs lə hət 
ve rir: - Hər gün ax şam aza nın dan 
son ra uşa ğı qə bi ris tan lı ğa apar, bir 
mə zar da şı nın al tı na qoy. Son ra ar-
xa na bax ma dan evə gəl. Bir baş qa 
adam onu gö tü rüb evə gə tir sin.

Ana be lə də edir. Hər gün qı zı nı 
qu ca ğı na gö tü rür, oğ lu nun da əlin-
dən tu tub qə bi ris tan lı ğa yol la nır. 
Qı zı or da qo yub ge ri qa yı dır. Bir 
də fə də ol sun, nə ana dö nüb ar xa ya 
ba xır, nə də qız cı ğaz ağ la yır. 

Qı şa qə dər be lə da vam edir. 
Gün lə rin bi rin də ata sı ev dən ki çik 
ta but la çı xır. Ba cı sı o ta bu tun için-
dəy di. Əziz hə lə də elə bi lir di ki, 
ata sı o ta bu tu apa rıb bir qə bir da-
şı nın al tı na qo ya caq və ba cı sı qa ça-
qa ça öz ayaq la rıy la evə qa yı da caq. 
Am ma qız cı ğaz bir də evə qa yıt-
mır. Və o gün dən son ra ki çik Əziz 
hər şe yə ina mı nı iti rir.

İl lər son ra “Mən göz yaş la rı nın 
için dən ke çib gəl dim, ağ rı-acı la rım 
mə ni sa ti ra ya za rı elə di” - de yə cək-
di Əziz Ne sin.

Əziz Ne sin ne cə ha fi z ol du
Mək tə bə ge dən də cə mi-cüm lə ta-

nı 4 ya şı var dı. O dövr də yaş həd di 
yox idi, aya ğı tu tan mək tə bə ge də 
bi lər di. Mək təb de yi lən yer məs ci-
də bi ti şik ki çik bir otaq dan iba rət 
idi. Müəl lim də məs ci din ima mıy-
dı. Dərs lər na maz su rə lə ri yə baş-
la yar, na maz su rə lə riy lə ba şa ça-
tar dı. Yə ni uşaq la ra baş qa heç nə 
öy rə dil mir di. 

Əgər Əli Qa lib ad lı şəxs ol ma say-
dı, bəl kə də Əziz Ne si nin təh si li elə 
ima mın “dərs lə riy lə” də ba şa ça ta-
caq dı.  Ata sı onun la məs cid də ta nış 
ol muş du. Bu adam dər ya idi! Ərəb-
cə, fars ca, fran sız ca da nı şır, ri ya ziy-
ya tı mü kəm məl bi lir di. Şeir ya zır, 
mu si qi bəs tə lə yir di. Öz döv rü nü 
xey li qa baq la dı ğın dan nə xo ca lar la, 
nə də ki şeyx lər lə yo la ge dir di. Ona 
gö rə də iş siz-güc süz idi.  Ka sım Pa-
şa nın çü rük lük tək kə sin də ki çik bir 
otaq ver miş di lər, or da qa lır dı. Co-
rab la rı dəl mə-de şik, ça rıq la rı yır tıq 
olar dı. Ha ma ma get mə yə pu lu ol-

ma dı ğın dan bit-
li-pas lı gə zər di.

Əziz Ne si nə ya zıb-oxu ma ğı hə-
min bu şəxs öy rə dir. Əlifb  a dan son-
ra ke çir lər ərəb di li ni mə nim sə mə yə, 
son ra he sab-hən də sə yə, hüs nü xətt  ə. 
Lap son ra isə müəl li mi Əziz Ne si nə 
Qu ra nı öy rə dir. Be lə cə Əziz Ne sin 
ha fi z olur. Əy ni nə cüb bə ge yin di rir-
lər, ba şı na əm ma mə qo yur lar. Ya şı-
nın hə lə çox az ol ma sı na bax ma ya-
raq, ha fi z lik edir, məs cid də gü nor ta 
na ma zın dan son ra Qu ran oxu yur. 
Ra ma zan gün lə rin də isə tək kə lə rə 
ge dir, dər viş lik edir. “Uşaq lı ğı mın 
bir gü nü nü də xa tır la mı ram” - son-
ra lar de yə cək di Əziz Ne sin.

O dö nəm də Cüm hu riy yət qu ru-
lur. İş siz lik dən əziy yət çə kən Əli 
Qa li bi kənd mək təb lə ri nin bi ri nə 
müəl lim gön də rir lər. Əziz Ne sin 

isə də niz çi lik li se yi nə da xil olur. Bu, 
onun ana sı nın ar zu suy du. İq bal ana 
dün ya sı nı də yi şən də (on da Əzi zin 
12 ya şı var dı) “Oğ lum mək təb də 
oxu yur, bö yük adam ola caq, dün ya-
dan ni ga ran get mi rəm”, - de yə cək di.

Əziz Ne sin 1939-cu il də hər bi pe şə 
mək tə bi ni za bit ki mi bi ti rir, əv vəl Fra-
ki ya da, son ra isə Qars da xid mət edir, 
1944-cü il də An ka ra ya gə lir. Ar tıq ki-
fa yət qə dər hə yat təc rü bə si var dı, ya-
şa dıq la rı yaz maq üçün ye tər li idi. 

“İn san yal nız de dik lə ri  nə de yil, 
həm də sus duq la rı na gö rə mə su liy-
yət da şı yır”.

İlk he ka yə si ni 1943-cü il də ya-
zır: “He ka yə ni qə ze tin re dak to ru na 
təq dim edən də elə bil dim, o, hön-
kü rüb ağ la ya caq, o isə xey li gü lüb: 
Çox yax şı dır, bi zə be lə he ka yə lər 
gə ti rin, - de di”.

“Ən bö yük ko me di ya ya zar la rı 
o kəs lər dir ki, fər di çi lik dən çı xıb 
in san lı ğın xid mə tin də du rur lar”, 

- de yir di Əziz Ne sin. O, ko mik 
xa rak ter lər lə cə miy yət də ki 

zid diy yət lə ri if şa edir di. 

Gül mə li olay lar əs lin də dram və 
fa ciə idi. Yu mo run di liy lə de yi lən 
hə yat hə qi qət lə ri ge niş küt lə yə da-
ha tez ça tır dı. Bir də ruh dan düş-
müş xal qa an caq bu yol la tə səl li 
ver mək olar dı. Bəl kə də bö yük-bö-
yük kə dər li ro man lar yaz say dı, bu 
ko mik he ka yə lə ri qə dər tə sir li ola 
bil məz di. 

Bəs qorx mur du mu? O özü bu ba-
rə də be lə de yir di: “Qor xu ən bə şə-
ri duy ğu dur. Bö yük güc lə rə qar şı 
çıx dı ğı mı gö rən lər elə bi lir lər, heç 
nə dən qor xum yox dur. Am ma ya-
nı lır lar. Ki mə sə fay da sı ola caq sa, 
doğ ru bil di yi mi, inan dı ğı mı söy lə-
mək, açıq la maq duy ğu su qor xu ya 
üs tün gə lib hə mi şə. “Qorx mu ram” 
de yən lər ya baş qa la rı na ya lan söy-

lə yir lər, ya öz lə ri nə ya lan de yib öz 
baş la rı nı al da dır lar, ya da fər qin-
də ol ma dan in san ol ma dıq la rı nı 
de yir lər.”

“Mə nim il ham pə ri lə rim yox, 
il ham ca du gər lə rim var”

Əziz Ne sin gül dü rür dü, çün ki sar-
sı lır dı, əzab çə kir di. Əzab çə kə rək 
gül dür mək ən bö yük qəh rə man lıq 
idi bəl kə də.  Sual ver miş di lər: “Ne cə 
elə yir siz ki, bu qə dər ya za bi lir siz? Si-
zin də il ham pə ri lə ri niz var”? Ca vab 
ver miş di: “Mə nim il ham pə ri lə rim 
yox, il ham ca du gər lə rim var. 
On lar dur ma dan qu la ğı ma pı-
çıl da yır lar: hay dı, dur ma yaz, 
dur ma yaz”. 

Gənc lik il lə ri sı xın tı için də 
keç miş di. Heç nə yə eh ti yac hiss 
et mə di yi ahıl çağ la rın da da o il-
lə rin sı xın tı sı nı şə kir di. Ona il ham 
ver miş, ya zı yaz dır mış “ca na var la-
rı” - eh ti yac la rı nı xa tır la yır dı.  Əziz 
Ne sin ar tıq ağ la ya bil mə di yi vaxt lar-
da də- l i bir qəh qə hə 

çə kir di.  Bü tün 
hə ya tı üs yan idi 

- özü nə, yal qız-
lı ğa, sev gi-

yə...

İn san sa hib ol ma dıq la rı nı itir mək-
dən qor xar mı? Əziz Ne si nin he ka-
yə lə ri nin bi rin də qəh rə man əs lin də 
möv cud ol ma yan sev gi li si ni itir mək-
dən qor xur. Ma lik ol ma dı ğı şey lə ri 
itir mək, yə qin ki, ma lik ol duq la rı nı 
itir mək dən da ha ağ rı lı idi.

“Yal qız qa dın lar” əsə rin də tən ha lı-
ğın rəs mi ni çək miş di. Man ya kın yo-
lu nu sə bir siz li kə göz lə yən iki qa dı nın 
fa ciəsi ni ya rat mış dı. Qa dın la rın işi-
gü cü on la ra ya zı lan eşq mək tub la rı nı 
oxu maq dır. Hər çənd iki si də bi lir ki, 
heç bir mək tub yox dur və ol ma yıb, 
ya zıl ma mış sev gi mək tub la rı oxu maq 
yal qız lı ğın ən bö yük tə səl li si idi. 

“İl ham ca du gər lə ri” - eh ti yac-
lar Əziz Ne si ni 1957-ci il də Ka mal 
Ta hir lə bir gə “Dü şün” nəş riy ya tı-
nı ya rat ma ğa sövq edir. Am ma bu, 
xal qın eh ti yac la rı idi. Əziz Ne sin 
özü nün de yil, xal qın, cə miy yə tin 
eh ti yac la rı nı dü şü nür dü, nəşr olu-
na caq ki tab la rı və tən daş təəs süb-
keş li yi və ya zar fəh mi ilə se çir di. 
Əziz Ne sin fon du nun ər sə yə gə tir-
di yi il lik ədə bi jur nal da bu ma raq-
la ra söy kə nir di. 1976-cı il dən baş la-
ya raq 10 il ər zin də işıq üzü gör müş, 
1000 sə hi fə lik jur nal türk ədə biy ya-
tı nı işıq lan dı rır, ye ni ya zar la rı ədə bi 
alə mə ta nı dır dı. Dər gi nin gə li ri çox 
cü zi idi və nəş rin eh ti yac la rı nı ödə-
mir di. Bu nun la be lə, türk xal qı nın 
gə lə cə yi na mi nə, nə yin ba ha sı na 
olur sa- ol sun Əziz Ne sin dər gi ni ya-
şat ma ğa ça lı şır dı. 

“Sev gi lər üçün yaz dım, 
sev gi lər üçün oxu yun”

Ya ra dı cı lı ğa şeir lər lə gəl miş di. 
Son ra ara ver miş di. Öm rü nün ahıl 
çağ la rın da şeirə ye ni dən qa yıt mış dı. 
“Yal qız lıq də li rüz gar dır”, -de yir di 
şeir lə ri nin bi rin də. Bə zən ümid lər 
də kü lək lər lə sov ru lub ün van sız mə-
kan la ra ge dir di...
Ya zı lar da ya şa dım,
Ya zı lar da ölü rəm
Mə ni ya zı la ra qo yun.

Sev gi lər üçün yaz dım,
Sev gi lər üçün oxu yun.

Sev gi lər dən ya zır dı Əziz Ne sin. 
Onun fi k rin cə, eşq mü qəd dəs idi,  
se vən lə rə ilan qıy maz dı, se vən-
lə ri il dı rım vur maz dı. Ölüm dən 
qor xan lar sev gi yə sı ğın ma lıy dı. 
“Ölüm se vən lə rə qıy maz”, - de yir-
di Əziz Ne sin.

İlk in fark tın dan son ra ya zır dı: 
“Qə ri bə dir, ni yə in di yə dək və siy yə-
ti mi yaz ma mı şam? Hal bu ki çox dan 
yaz ma lıy dım. Sa də cə elə bi lir dim, 
ölüm çox uzaq lar da dır və be lə asan-
lıq la gə lə bil məz. O qə dər ya rım çıq 
qal mış iş lə rim var ki. Dün ya ya borc-
lu ölü rəm”.

Am ma yaz mış dı və siy yə ti ni 
us tad. 

“5 iyul 1995-ci il də isə İz mi rin Fo-
ça qə sə bə sin də din cə lər kən dün ya 
ilə vi da laş mış dı. 7 iyul da kı  dəfn 
mə ra si mi nin sse na ri si ni çox əv vəl-
dən yaz mış dı: rəs mi heç bir ri tual 
ol ma ya caq, na maz qı lın ma ya caq, 
yan-ya na 5 mə zar qa zı la caq, cə na-
zə nin han sı mə za ra qo yul du ğu nu 
sa də cə bir adam bi lə cək. Mə zar la rın 
üs tü ör tü lən dən son ra ver tol yot dan 
çə ki liş ya pıl ma sı na ica zə ve ri lə cək.

Və siy yə ti nə ol du ğu  ki mi əməl 
edil di - əsər lə ri ilə bir lik də hə ya tı nın 
ən önəm li la yi hə si say dı ğı Ne sin Fon-
du nun bağ ça sı na gö mül dü. Ölü mün-
dən əv vəl ki mü sa hi bə lə ri nin bi rin də 
de yir di ki, ca van lıq dan bə ri ən bö yük 
ar zum - özü mün is tə di yim ideal bir 
döv lət qur maq idi. An caq bu nu edə 
bil mə yə cə yi mi gö rən dən son ra bu 
tor pa ğı alıb adı ma Fond qu ra bil dim. 
Bu ra da ya şa yıb-oxu ya caq olan uşaq-
lar mən dən son ra kı əsər lə rim ola caq-
dır”. (Ma yis Əli za də, “Axund za də-
dən, Mir zə Cə lil dən, Sa bir dən, Əziz 
Ne sin dən” mə qa lə sin dən)

Ma yis bəy mə qa lə sin də da ha bir 
ma raq lı mə qa ma to xu nur; 1998-ci il də 
Tür ki yə nin bə zi si ya sət çi lə ri han sı sa 
mü ka fat la ra la yiq gö rü lür, Əziz Ne-
si nə də “ölü mün dən son ra” mü ka fa tı 
ve ri lir. Mü ka fat la rı təq di met mə mə ra-
si mi nə gə lən ya zı çı nın oğ lu Əli Ne sin 
kür sü yə çı xa raq de yir: “Bu ge cə ata mı 
yu xu da gör düm. Ona mü ka fat ver-
dik lə ri ni de dim”. “Mən dən baş qa ki-
mə mü ka fat ve rib lər?” - de yə so ruş du. 
“Tan su Çil lə rə, Yıl dı rım Ak tu na ya da 
ve rib lər”. “Sən mə nə ve ri lən mü ka fa tı 
al ma” - Əli Ne sin bu söz lə ri de yən dən 
son ra ata sı na “ölü mün dən son ra” ve ri-
lən mü ka fa tı al ma dan sa lo nu tərk edir.

“Heç ol ma sın mə zar 
da şı mız...”

Dü şün dü ki, in san gəl di yi gün-
dən ölü mü göz lə yir. Ya şa ma ğın ən 
çə tin anı bu ol sun gə rək. Am ma ya-
şa maq bəl kə də ölü mü göz lə mək lə 
gö zəl dir. Bəl kə də ölüm arın maq dır, 
çün ki har da sa tə miz bir an la mı var...

Us tad ya zı çı ki tab la rın dan gə lən 
bü tün və sait lə ri fon dun ya rat dı ğı in-
ter nat mək tə bə və siy yət edir. Dörd 
öv la dı na isə: “Öz əli ni zin zəh mə ti lə 
çö rək pu lu qa zan ma lı sız”, - de yir.

“Heç ol ma sın mə zar da şı mız, bir 
mək təb bax ça sı na göm sün lər bi zi, 
uşaq lar qa çış sın üs tü müz də” - bu nu 
da bö yük us tad Əziz Ne sin de miş di...

tı nı işıq lan dı rır, ye ni ya zar la rı ədə bi 
alə mə ta nı dır dı. Dər gi nin gə li ri çox 
cü zi idi və nəş rin eh ti yac la rı nı ödə-
mir di. Bu nun la be lə, türk xal qı nın 
gə lə cə yi na mi nə, nə yin ba ha sı na 
olur sa- ol sun Əziz Ne sin dər gi ni ya-
şat ma ğa ça lı şır dı. Əziz Nesin:

“Sev gi lər üçün yaz dım, 

döv lət qur maq idi. An caq bu nu edə 
bil mə yə cə yi mi gö rən dən son ra bu 
tor pa ğı alıb adı ma Fond qu ra bil dim. 
Bu ra da ya şa yıb-oxu ya caq olan uşaq-
lar mən dən son ra kı əsər lə rim ola caq-
dır”. (Ma yis Əli za də, “Axund za də-
dən, Mir zə Cə lil dən, Sa bir dən, Əziz 
Ne sin dən” mə qa lə sin dən)

ma raq lı mə qa ma to xu nur; 1998-ci il də 
Tür ki yə nin bə zi si ya sət çi lə ri han sı sa 
mü ka fat la ra la yiq gö rü lür, Əziz Ne-
si nə də “ölü mün dən son ra” mü ka fa tı 
ve ri lir. Mü ka fat la rı təq di met mə mə ra-
si mi nə gə lən ya zı çı nın oğ lu Əli Ne sin 
kür sü yə çı xa raq de yir: “Bu ge cə ata mı 
yu xu da gör düm. Ona mü ka fat ver-

Göz yaşları içindən 
baxan təbəssüm

ya tı mü kəm məl bi lir di. Şeir ya zır, 
mu si qi bəs tə lə yir di. Öz döv rü nü 
xey li qa baq la dı ğın dan nə xo ca lar la, 
nə də ki şeyx lər lə yo la ge dir di. Ona 
gö rə də iş siz-güc süz idi.  Ka sım Pa-
şa nın çü rük lük tək kə sin də ki çik bir 
otaq ver miş di lər, or da qa lır dı. Co-
rab la rı dəl mə-de şik, ça rıq la rı yır tıq 
olar dı. Ha ma ma get mə yə pu lu ol-

ma dı ğın dan bit-
li-pas lı gə zər di.

“İn san yal nız de dik lə ri  nə de yil, 
həm də sus duq la rı na gö rə mə su liy-
yət da şı yır”.

İlk he ka yə si ni 1943-cü il də ya-
zır: “He ka yə ni qə ze tin re dak to ru na 
təq dim edən də elə bil dim, o, hön-
kü rüb ağ la ya caq, o isə xey li gü lüb: 
Çox yax şı dır, bi zə be lə he ka yə lər 
gə ti rin, - de di”.

“Ən bö yük ko me di ya ya zar la rı 
o kəs lər dir ki, fər di çi lik dən çı xıb 
in san lı ğın xid mə tin də du rur lar”, 

- de yir di Əziz Ne sin. O, ko mik 
xa rak ter lər lə cə miy yət də ki 

zid diy yət lə ri if şa edir di. 

zin də il ham pə ri lə ri niz var”? Ca vab 
ver miş di: “Mə nim il ham pə ri lə rim 
yox, il ham ca du gər lə rim var. 
On lar dur ma dan qu la ğı ma pı-
çıl da yır lar: hay dı, dur ma yaz, 
dur ma yaz”. 

Gənc lik il lə ri sı xın tı için də 
keç miş di. Heç nə yə eh ti yac hiss 
et mə di yi ahıl çağ la rın da da o il-
lə rin sı xın tı sı nı şə kir di. Ona il ham 
ver miş, ya zı yaz dır mış “ca na var la-
rı” - eh ti yac la rı nı xa tır la yır dı.  Əziz 
Ne sin ar tıq ağ la ya bil mə di yi vaxt lar-
da də- l i bir qəh qə hə 

çə kir di.  Bü tün 
hə ya tı üs yan idi 

- özü nə, yal qız-
lı ğa, sev gi-

yə...

çə tin anı bu ol sun gə rək. Am ma ya-
şa maq bəl kə də ölü mü göz lə mək lə 
gö zəl dir. Bəl kə də ölüm arın maq dır, 
çün ki har da sa tə miz bir an la mı var...

Us tad ya zı çı ki tab la rın dan gə lən 
bü tün və sait lə ri fon dun ya rat dı ğı in-
ter nat mək tə bə və siy yət edir. Dörd 
öv la dı na isə: “Öz əli ni zin zəh mə ti lə 
çö rək pu lu qa zan ma lı sız”, - de yir.

“Heç ol ma sın mə zar da şı mız, bir 
mək təb bax ça sı na göm sün lər bi zi, 
uşaq lar qa çış sın üs tü müz də” - bu nu 
da bö yük us tad Əziz Ne sin de miş di...



Bom bey kü çə lə ri
Rac Ka pur 1924-cü il de kab rın 14-

də ana dan olub. Şə cə rə si nin Rac dan 
əv vəl ki nü ma yən də lə ri nə nə zər sa-
lan da onun ki no sə nə ti nə, akt yor lu-
ğa ma ra ğı nı tə bii qar şı la maq la zım-
dır.  Ra cın ba ba sı XIX əs rin son la rı, 
XX əs rin əv və lə rin də feoda liz min 
ən güc lü döv rü nü ya şa yan Hin dis-
tan ki mi öl kə də akt yor luq sə nə ti ilə 
məş ğul olub, mə həl lə teatr la rın da, 
trup pa lar da çı xış edib. Ata sı Pritx vi-
rac Ka pur da bu yol la ge dib, am ma 
ata sın dan fərq li ola raq da ha uğur lu 
iş lə rə im za ata bi lib. Pritx vi ra cın əmi-
si oğ lu Su rin der Ka pur isə döv rü nün 
sa yı lan re jis sor la rın dan, sse na rist lə-
rin dən, ki no is teh sal çı la rın dan olub.

1927-ci il də Ka pur ailə si Pe şə vər-
dən (Pa kis tan) Bom be yə kö çüb. Bir 
müd dət son ra ata Ka pur Hin dis ta-
nın mə də niy yət mər kəz lə rin dən bi ri 
sa yı lan Bom bey də ye ni teatr – “Pritx-

vi-tietrs”i ya ra dıb və bu sə nət 
oca ğı nın baş re jis so ru ki mi 

ça lı şıb. Am ma Pritx vi-
ra cın ən bö yük 

uğu ru öv-
lad la rı nı, 

x ü  s u -
si lə də 
R a  c ı 
b i r 
akt yor 
k i  m i 

y e  t i ş -
d i r  m ə -

si olub. 
D ü n  y a 

ek ran la rı nı 
fəth edən Rac 
son ra lar “Biz 
ata mı zın ya-
nın da sə nə-

ti, akt yor lu ğu 
sev dik...” de yib.

1929-cu il də Ra cın əkiz qar daş la rı 
Bin di və De vi dün ya ya gə lib. Am ma 
bəd bəxt lik dən uşaq la rın hər iki si 
sə təl cə mə tu tu lub və və fat edib lər. 
Bir müd dət son ra Ka pur ailə sin də 
Şam mi və Şa şi ad lı iki oğ lan, Ur mi la 
ad lı qız uşa ğı dün ya ya gəl sə də, Rac 
bü tün ailə nin se vinc mən bə yi olub. 
Nə nə si və ana sı onu bö yük sev gi və 
qay ğı ilə tər bi yə edib lər.  

De büt lər
Rac Ka pu run səh nə yə gə li şi çox 

er kən yaş la rın dan baş la yıb. Be lə ki, 
Rac ilk də fə ta ma şa çı lar qar şı sı na 
çı xan da onun cə mi al tı ya şı var dı. 
Ax şam ta ma şa sın da qız pal ta rın da 
səh nə yə çı xan ba la ca Ka pu run ilk 
təc rü bə si uğur suz luq la nə ti cə lə nib. 
Zal da kı ta ma şa çı la rın çox lu ğun dan 
qor xan uşaq səh nə ni ya rım çıq tərk 
edib. “Pritx vi-tietrs”də yüz lər lə akt-
yor, iş çi ça lış sa da, Pritx vi rac ən sərt 
şərt lə ri ni, tə ləb lə ri ni oğ lan la rı  – Ra c, 
Şam mi və Şa şi  qar şı sın da qo yub. Bu-
na gö rə də teat rın bü tün ağır iş lə ri ni 
gör mək Ra cın üzə ri nə dü şüb. 

Ar tıq 14 ya şı na ça tan da ye ni-
yet mə ha mı nı hey rət lən di rə-
cək is te da dı ilə se çil mə yə 
baş la yıb. Tez lik lə Rac 
teat rın pe şə kar 
akt yor la rın-
dan bi ri nə 
çev ri lib. 
A m -
ma o 
y a l  n ı z 
teatr da kı iş lə ri 
ilə ki fa yət lən mək 
niy yə tin də de yil di. Ata sın dan fərq li 
ola raq o, çox dan da ha di na mik, da-
ha bö yük audi to ri ya- n ı 
ələ al maq ba rə də 
dü şü nür dü. Bu 
is tək 11 yaş lı Ka-
pu ru ki nos tu di ya-
ya gə ti rib. 1935-ci 
il də ata sı nın dos tu, 
re jis sor Ki dar Şar-
ma onu “İn qi-
lab” fi l min də 
e p i  z o  d i k 
ro la çə kib. 

Za man la is te da dı və təc rü bə si ki-
mi, oy na dı ğı rol la rın da sa yı ar tıb. 
1947-ci il də Hin dis ta nın müs tə qil-
lik qa zan ma sın dan son ra Rac ilk 
də fə “Kə ma lə nin ölü mü” fi l min də 
baş ro lu ifa edib. Məhz bu fi lm də 
Ka pur öz se vim li ava ra mu si qi çi, 
kü çə ada mı imi ci ni for ma laş dı-
rıb. Oy na dı ğı ob raz lar Ra cın ki no 
sə nə ti nə qı rıl maz tel lər lə bağ lan-
ma sı na sə bəb olub. Bu is tək onu 
“Bom bey-to kiz” ki nos tu di ya sın da 
re jis sor kö mək çi si və zi fə si nə gə ti-
rib. 

Hə ya tı nın sev gi si
1945-ci il də ata sı nın tap şı rı ğı ilə 

bö yük bir teatr la yi hə si nin mü za-
ki rə si üçün döv rü nün ta nın mış 
akt ri sa sı Cad dan ba yın evi nə ge-
dən Rac hə ya tı nın sev gi si Nər-
giz lə qar şı la şıb. İl lər son ra Rac 
Ka pur bu gö rüş haq qın da “Bi zim 
gö rü şü müz Tan rı tə rə fi n dən tə yin 
edil miş di” de yə cək di. Hə qi qə tən 
də bu gö rüş on la rın həm hə yat, 
həm sə nət yo lu nu müəy yən edir. 

1947-ci il də çək di yi ilk fi l min də 
Ka pur baş ro lu 18 ya şı tə zə cə ta-
mam olan Nər gi zə hə va lə edib. 
Film ta ma şa çı la rın rəğ bə ti ni qa za-
nıb. “Alov” ta ma şa çı lar və tən qid-
çi lər tə rə fi n dən bə yə ni lib. Bu uğur 
Ra cı şəx si ki nos tu di ya – “Rac ka-
pur fi lms”i ya rat ma ğa hə vəs lən di-
rib. Am ma bu la yi hə bö yük zəh-
mət ba ha sı na ər sə yə gə lib.

Rac Ka pur hə min gün lə ri be lə 
xa tır la yır dı: “Ye ni ya ran mış stu di-
ya da iş çi ça tış maz lı ğı uc ba tın dan 
ge cə-gün düz iş lə yir dik. Ye mək 
ye mə yi, din cəl mə yi unut muş duq. 
Rəs sam la rı mız, bəs tə kar la rı mız, 
fəh lə lər, işıq çı lar küt lə vi səh nə lər-
də, ki çik rol lar da iş ti rak edir di lər. 
Çox işi elə özü müz gö rür dük”. Rac 
isə həm re jis sor idi, həm baş rol ifa-
çı sı, həm pro dü ser, həm sse na rist, 
həm də ad mi nist ra tor. Bü tün bu 
iş lər də isə Nər giz ona kö mək edir-
di. Əziy yət lər öz bəh rə si ni ve rib. 
Ra cın ikin ci fi l mi – “Ya ğış lar möv-
sü mü” də bö yük səs-küy ya ra dıb.

1940-cı il lər onun şəx si hə ya-
tın da da əsl dö nüş nöq tə si olub. 

Ev dən kə nar da sür dü yü hə-
yat tər zi nə, Nər giz lə mü-

na si bət lə ri nə bax ma-
ya raq, 1946-cı il də 

akt yor ata sı nın 
ya xın qo hum-

la rın dan bi ri, 
Kriş na ad lı 

qız la ailə 
q u  r u b . 
Dost la rı 

xa tır la yır ki, Kriş-
na gö zəl hə yat yol da şı, 

əvəz siz ana, ev iş lə ri ni ida rə edən 
bir xa nım olub. Ra cın bu ni kah-
dan beş öv la dı – üç oğ lu, iki qı zı 

dün ya ya gə lib. Onu da qeyd edək 
ki, hind ki no su uzun il lər Ka-

pur ailə si tə rə fi n dən ida rə 
olu nub.

Cə nab “Ava ra”
Hin dis tan ar tıq ye ni 

bir is te da dın gə li şin-
dən xə bər tut muş du. 
An caq Ra cın is te da dı-
na, po ten sialı na şüb hə 

ilə ya na şan lar da az de-
yil di. “Ava ra” Rac Ka pu-

run çək di yi say ca üçün cü 
fi lm idi. Əsə rin len tə alın-
ma sı çox bö yük çə tin lik-
lər lə müm kün ol muş du. 

Ən mü rək kəb iş lər dən bi ri fi lm-
də ki ha kim Ra qu na tı – Ra cın ata-
sı nı oy na ya caq akt yo ru tap maq 
idi. Çə ki liş qru pu çə tin lik lə də ol sa 
Pritx vi ra cı bu ro lu ifa et mə yə ra zı 
sa la bi lib. Fil min çə ki liş lə ri üç il dən 
çox da vam edib. Uzun müd dət 
da vam edən çə ki liş lər uc ba tın dan 
fi l min fi  nal səh nə si ni ha zır la ma-
ğa pul çat ma yıb. Nə ha yət, Rac və 
Nər gi zin zəh mə ti sa yə sin də hind 
ki no su nun şe dev ri sa yı lan “Ava ra” 
ər sə yə gə lib. Ek ran əsə ri qı sa müd-
dət ər zin də bü tün dün ya ya ya yı lıb, 
Ka pu ra dün ya şöh rə ti gə ti rib. Rac 
Ka pur bu fi lm lə Kann ki no fes ti va-
lı nın mü ka fat çı sı olub. Bom be yin 
bu gənc, ba la ca stu di ya sı dün ya nın 
bir çox öl kə lə rin dən gə lən tu rist lə-
rin mə ka nı na çev ri lib.

1955-ci il də Rac Ka pu run ox şar 
mo tiv də da ha bir əsə ri ek ran lar da 
gö rü nüb. Tən qid çi lə rin “Ava ra”nın 
baş qa bir va rian tı ki mi qiy mət lən-
dir dik lə ri “Cə nab 420” sa ti rik ki no-
ko me di ya sı da al qış lar la qar şı la nıb.

Nər giz ge dir və na ğıl bi tir
Sa da la dı ğı mız bu uğur lar fo nun-

da Rac Ka pur göz lə nil məz son luq-
la qar şı la şıb. Bü tün iş lə rin də ona 
dəs tək ve rən Nər giz baş qa sı ilə ailə 
qu rub və Rac dan hə mi şə lik ay rı lıb. 
Ra cın köh nə dost la rı nın “gə mi”ni 
tərk edib get mə si yal nız Nər giz-
lə bit mə yib. Bir ne çə il dən son ra 
onun dost lu ğu na, ya ra dı cı lı ğı na 
çox də yər ver di yi sse na rist, re jis sor 
Xa lid Ab bas la da yol la rı ay rı lıb.

Rac Ka pu run ya ra dı cı lı ğın da xü-
su si ye ri olan, onun şöh rə ti nin üs-
tü nə şöh rət gə ti rən fi lm lər sı ra sın da 
“Qanq axan öl kə də”, “San qam”, 
“Bob bi”, “Gü müş və qı zıl”, “Mə nim 
adım kloun dur” fi lm lə ri də hind ki-
no ta ri xi nə dü şən əsər lər dən he sab 
edi lir. Ka pu run ye ni ide ya la rı nı əks 
et di rən fi lm ina nıl maz uğur qa za-
nıb. 1973-cü il də çək di yi “Bob bi” elə 
hə min ilin ən çox gə lir gə ti rən fi l mi 
olub. Ümu miy yət lə, Rac Ka pur 70-
dən çox fi l mə öz mö hü rü nü vu rub.

Rac uzun il lər Hin dis ta nın ən 
se vim li akt yo ru, re jis so ru ola raq 
qa lıb. Hin dis tan da heç bir sə nət-
çi nin qa za na bil mə di yi uğur la ra 
im za atıb. Bü tün xid mət lə ri nə gö-
rə ha ki miy yət dairə lə rin də də Rac 
Ka pu ra bö yük diq qət, mə həb bət lə 
ya na şıb lar. Cə va hir ləl Neh ru za ra-
fat la de yər miş ki, Ra cın onun şöh-
rə ti ni əlin dən ala ca ğın dan qor xur.

1988-ci il, ma yın 2-də da ha bir 
mü ka fa tın təq di ma tı üçün tə lə sən 
Ka pur göz lə nil mə dən ağır ast ma 
tut ma sı ya şa yıb və hu şu nu iti rib. 
Min lər lə in san xəs tə xa na nın qar-
şı sın dan çə kil mə yib, onun üçün 
dualar edib lər. Mə lum ha di sə dən 
düz bir ay son ra – iyu nun 2-də Rac 
Ka pur göz lə ri ni əbə di yu mub. Bu 
ölüm lə də hind ki no su nun bü töv 
bir epo xa sı so na ça tıb...

LEYLA
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Bom bey kü çə lə ri

Onu Hin dis ta nın 
Çar li Çap li ni ad-
lan dı rır dı lar. Çə-
kil di yi və çək di yi 

film lər, oy na dı ğı say sız-he-
sab sız ob raz lar tək cə öl-
kə sin də yox, bü tün dün ya-
da se vi lir di. Rac Ka pu run 
hə ya tı zid diy yət lər lə do lu 
idi. Ki fa yət qə dər var lı idi, 
am ma ek ran da ka sıb la-
rı, əzi lən lə ri can lan dı rır dı. 
Film lə rin də hə qi qi sev gi ni 
ta pan, seç di yi qa dın la xoş-
bəxt olan Ka pur hə yat da 
bu na nail ola bil mir di. 
İn di çox la rı hind ki no su 
de dik də Şak rukx Xan, Ak-
şay Ku mar, Aiş va ri ya Ra yı 
xa tır la sa da, hind ki no im-
pe ri ya sı nın – Bol li vu dun 
ya ra dı cı sı odur: ox şa rı Çar-
li Çap lin ki mi ki fa yət qə dər 
keş mə keş li və ma raq lı hə-
yat ya şa yan Rac Ka pur.

Nər giz ge dir və na ğıl bi tir
Sa da la dı ğı mız bu uğur lar fo nun-

da Rac Ka pur göz lə nil məz son luq-
la qar şı la şıb. Bü tün iş lə rin də ona 
dəs tək ve rən Nər giz baş qa sı ilə ailə 
qu rub və Rac dan hə mi şə lik ay rı lıb. 
Ra cın köh nə dost la rı nın “gə mi”ni 

Sevimli “Avara” - 
Rac Kapurrin dən, ki no is teh sal çı la rın dan olub.

1927-ci il də Ka pur ailə si Pe şə vər-
dən (Pa kis tan) Bom be yə kö çüb. Bir 
müd dət son ra ata Ka pur Hin dis ta-
nın mə də niy yət mər kəz lə rin dən bi ri 
sa yı lan Bom bey də ye ni teatr – “Pritx-

vi-tietrs”i ya ra dıb və bu sə nət 
oca ğı nın baş re jis so ru ki mi 

ça lı şıb. Am ma Pritx vi-
ra cın ən bö yük 

uğu ru öv-
lad la rı nı, 

x ü  s u -
si lə də 
R a  c ı 
b i r 
akt yor 
k i  m i 

y e  t i ş -
d i r  m ə -

si olub. 
D ü n  y a 

ek ran la rı nı 
fəth edən Rac 
son ra lar “Biz 
ata mı zın ya-
nın da sə nə-

ti, akt yor lu ğu 
sev dik...” de yib.

yet mə ha mı nı hey rət lən di rə-
cək is te da dı ilə se çil mə yə 
baş la yıb. Tez lik lə Rac 
teat rın pe şə kar 
akt yor la rın-
dan bi ri nə 
çev ri lib. 
A m -
ma o 
y a l  n ı z 
teatr da kı iş lə ri 
ilə ki fa yət lən mək 
niy yə tin də de yil di. Ata sın dan fərq li 
ola raq o, çox dan da ha di na mik, da-
ha bö yük audi to ri ya- n ı 
ələ al maq ba rə də 
dü şü nür dü. Bu 
is tək 11 yaş lı Ka-
pu ru ki nos tu di ya-
ya gə ti rib. 1935-ci 
il də ata sı nın dos tu, 
re jis sor Ki dar Şar-
ma onu “İn qi-
lab” fi l min də 
e p i  z o  d i k 
ro la çə kib. 

tın da da əsl dö nüş nöq tə si olub. 
Ev dən kə nar da sür dü yü hə-

yat tər zi nə, Nər giz lə mü-
na si bət lə ri nə bax ma-

ya raq, 1946-cı il də 
akt yor ata sı nın 

ya xın qo hum-
la rın dan bi ri, 

Kriş na ad lı 
qız la ailə 
q u  r u b . 
Dost la rı 

xa tır la yır ki, Kriş-
na gö zəl hə yat yol da şı, 

əvəz siz ana, ev iş lə ri ni ida rə edən 
bir xa nım olub. Ra cın bu ni kah-
dan beş öv la dı – üç oğ lu, iki qı zı 

dün ya ya gə lib. Onu da qeyd edək 
ki, hind ki no su uzun il lər Ka-

pur ailə si tə rə fi n dən ida rə 
olu nub.

Cə nab “Ava ra”
Hin dis tan ar tıq ye ni 

bir is te da dın gə li şin-
dən xə bər tut muş du. 
An caq Ra cın is te da dı-
na, po ten sialı na şüb hə 

ilə ya na şan lar da az de-
yil di. “Ava ra” Rac Ka pu-

run çək di yi say ca üçün cü 
fi lm idi. Əsə rin len tə alın-
ma sı çox bö yük çə tin lik-
lər lə müm kün ol muş du. 

su si ye ri olan, onun şöh rə ti nin üs-
tü nə şöh rət gə ti rən fi lm lər sı ra sın da 
“Qanq axan öl kə də”, “San qam”, 
“Bob bi”, “Gü müş və qı zıl”, “Mə nim 
adım kloun dur” fi lm lə ri də hind ki-
no ta ri xi nə dü şən əsər lər dən he sab 
edi lir. Ka pu run ye ni ide ya la rı nı əks 
et di rən fi lm ina nıl maz uğur qa za-
nıb. 1973-cü il də çək di yi “Bob bi” elə 
hə min ilin ən çox gə lir gə ti rən fi l mi 
olub. Ümu miy yət lə, Rac Ka pur 70-
dən çox fi l mə öz mö hü rü nü vu rub.

Rac uzun il lər Hin dis ta nın ən 
se vim li akt yo ru, re jis so ru ola raq 
qa lıb. Hin dis tan da heç bir sə nət-
çi nin qa za na bil mə di yi uğur la ra 
im za atıb. Bü tün xid mət lə ri nə gö-
rə ha ki miy yət dairə lə rin də də Rac 
Ka pu ra bö yük diq qət, mə həb bət lə 
ya na şıb lar. Cə va hir ləl Neh ru za ra-
fat la de yər miş ki, Ra cın onun şöh-
rə ti ni əlin dən ala ca ğın dan qor xur.

1988-ci il, ma yın 2-də da ha bir 
mü ka fa tın təq di ma tı üçün tə lə sən 
Ka pur göz lə nil mə dən ağır ast ma 
tut ma sı ya şa yıb və hu şu nu iti rib. 
Min lər lə in san xəs tə xa na nın qar-
şı sın dan çə kil mə yib, onun üçün 
dualar edib lər. Mə lum ha di sə dən 
düz bir ay son ra – iyu nun 2-də Rac 
Ka pur göz lə ri ni əbə di yu mub. Bu 
ölüm lə də hind ki no su nun bü töv 
bir epo xa sı so na ça tıb...

LEYLA

Ar tıq 14 ya şı na ça tan da ye ni-
yet mə ha mı nı hey rət lən di rə- 1940-cı il lər onun şəx si hə ya-

tın da da əsl dö nüş nöq tə si olub. 

tərk edib get mə si yal nız Nər giz-
lə bit mə yib. Bir ne çə il dən son ra 
onun dost lu ğu na, ya ra dı cı lı ğı na 
çox də yər ver di yi sse na rist, re jis sor 
Xa lid Ab bas la da yol la rı ay rı lıb.

Rac Ka pu run ya ra dı cı lı ğın da xü-
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N 12(21) 3.04.2015 Bu il mar tın 12-də və fat et miş ta nın mış bri ta-
ni ya lı ya zı çı sı Ter ri Prat çe tin iki ro ma nı nəşr 
edi lə cək. “Bey nəl xalq nəş riy yat” nəşr evi nin 
yay dı ğı mə lu ma ta gö rə,  2015-ci il də ya zı çı nın 

yaz dı ğı son iki ro ma nı nın ça pı plan laş dı rı lır.
Xa tır la daq ki, 72 ki ta bın müəl li-

fi  olan in gi lis ya zı çı sı Ter ri Prat-
çet 2015-ci il mar tın 12-də 66 
ya şın da və fat edib. All gey mer 
xəs tə li yin dən əziy yət çək mə-
si nə bax ma ya raq,  ya zı çı öm rü-
nün so nu na qə dər iş lə yib. 
O, kö mək çi si nə diq tə edə rək 
“Sət hi dün ya” ro ma nı nı bi tir-
mə yə mü vəff  əq olub.

Qar dian qə ze ti bütün 
zamanların 100 ən yax şı 
ro ma nı nın adı nı açıq la-
yıb. Hə min si ya hı da yer 

alan ilk 30 əsə r bun lar dır:

1. “Don Ki xot” – Ser van tes
Cən ga vər və onun kö mək çi si 

San ço Pan so nun ma cə ra la rın dan 
bəhs edən ro man hə lə də oxu cu la-
rı hey rət lən dir mək də dir.

2. “Pi liq ri min tə rəq qi si” – 
Con Ban yan

Ruh dan dü şən lə rə sti mul ve rən, 
on la rı hə də fə doğ ru ruh lan dı ran 
ro man.

3. “Ro bin zon Kru zo” – Da-
niel De fo

İlk in gi lis ro ma nı.
4. “Qul li ve rin sə ya hə ti” – Co-

na tan Svift
Or ta ya qoy du ğu prob lem lər lə 

hə lə də ak tual olan möh tə şəm əsər.
5. “Tom Cons” – Hen ri Fil-

dinq
Cə sa rət li ye tim bir oğ la nın sər-

gü zəşt lə rin dən bəhs edən və xoş-
bəxt ev li lik lə ba şa ça tan ki tab.

6. “Kla ris sa” – Sa muel Ri-
çard son

İn gi lis ədə biy ya tı nın ən bö yük 
ro man la rın dan bi ri.
7. “Trist ram Şen di” – Lourens 

Stern
XVIII əsr də ya zı lan və döv rü nə 

gö rə ən çox oxu nan əsər.

8. “Təh lü kə li mü na si bət lər” – 
Pyer Şo der lo de Lak lo

Epis tol yar ro man. Fran sız lar 
bu əsə rə “bə dii me to di ki töv si yə” 
adı ve rib lər.
9. “Em ma” – Ceyn Os tin
Qü rur la möv hu mat, xu ra fat 

ara sın da apa rı lan mü ba ri zə və 
heç usan ma yan, güc lü Em ma 
haq qın da ro man.

10. “Fran kenş teyn” –
Me ri Şel li

“Fran kenş teyn” və ya ikin ci 
adı ilə “Müasir Pro me tey” teatr 
və ki no nun hər za man gün də min-
də olan əsər dir.

11. “Qa ra qo yun” – 
Ono re de Bal zak

İki rə qi bin qa dın uğ run-
da apar dı ğı mü ba ri zə haq-
qın da ro man.

12. “An na Ka re ni na” –
Lev Tols toy

XIX əsr də qə lə mə alı nan bu 
ro man dün ya ədə biy ya tı nın ən 
möh tə şəm əsər lə rin dən dir.
13. “De vid Kop per fi ld” – 

Çarlz Dik kens
Bu av to bioq ra fi k əsər Dik-

ken sin ən sev di yi ro ma nı olub.
14. “Ceyn Eyr” –
Şar lott  a Bron te

Ro man tik, emo sional və bir o 
qə dər də zid diy yət li sü je tə ma lik 
olan bu əsər Şar lott  a Bron te nin ilk 
ro ma nı dır.

15. “Ka ra ma zov qar daş la rı” – 
Fyo dor Dos to yevs ki

“Ci na yət və cə za”nın müəl li-
fi n dən şe devr əsər.

16. “Məh kə mə” –
Frans Kafk  a

Yo ze fi n qə ri bə he ka yə tin dən 
bəhs edir.

17. “Qa dın sız ki şi lər” –
Er nest He min quey

He min quey ro man la rı ilə 
bü tün dün ya da məş hur luq 
qa zan sa da, qı sa he ka yə lə-
ri ilə öz im za sı nı ta nıt ma ğa 

mü vəff  əq ol muş du.
18. “Hekl ber ri Fin nin

ma cə ra la rı” – Mark Tven
Gü lüş us ta sı Tve nin şe dev ri.

19. “Ali sa mö cü zə lər
di ya rın da” – Luis Ker roll

“Ali sa mö cü zə lər di ya-
rın da” əsə ri in gi lis ya zı çı sı-

nın ən məş hur əsə ri dir.
20. “Xa nım Del louey” – 

Vir ci ni ya Vulf
Ceyms Coy sun dün ya 

ədə biy ya tı na mö hü rü nü 
vur muş “Uliss”i var sa, Vir-
ci ni ya Vul fun da “ Xa nım 
Del louey” ro ma nı var.

21. “Ba la ca qa dın” –
Luiz Al kott 

İn gi lis xa nım lar dan bəhs 
edən və best sel ler si ya hı sı-
na dü şən əsər.

22. “Do rian Qre yin port re ti” – 
Os kar Uayld

Bu əsər Os kar Uayl dın çap edil-
miş ye ga nə ro ma nı dır.

23. “Və ba” – Al ber Ka mü
Əl cə zair də baş ve rən ha di sə lər-

dən bəhs edir.
24. “1984” – Corc Oruel

UNES CO-nun qə ra rı ilə 1984-cü 
il ya zı çı nın xa ti rə si nə eh ti ram ola-
raq “Corc Oruell ili” elan edi lib.

25. “Lo li ta” –
Vla di mir Na bo kov

“Lo li ta” Na bo ko vun şah əsə ri dir.
26. “Yüz ilin tən ha lı ğı” – 
Qab riel Qar si ya Mar kes

Post mo der nizm şe dev ri.
27. “Gü lüş və unut maq ki ta bı” – 

Mi lan Kun de ra
Bu əsər av to bioq ra fi k xa rak ter 

da şı yır.
28. “Ha run və na ğıl lar də ni zi”– 

Sal man Rüş di
Ki tab da na ğıl da nış ma ğı çox se-

vən Rə şi din bir dən-bi rə bu is te da-
dı nı itir mə yin dən söh bət açı lır.
29. “Yax şı əsər” – Ford Ma doks

Klas sik nitq nü mu nə lə rin dən 
iba rət əsər.
30. “Heç ki min gün də li yi” – 

Corc Qross mit
“Cə nab Pu ter” ob ra zı ilə dün-

ya ədə biy ya tı na dam ğa sı nı vu ran 
əsər.

Ha zır la dı: NA RIN GÜL

No bel mü ka fa tçısı və fat edib

XX əs rin ən bö yük şair lə rin-
dən olan is veç li No bel 
mü ka fa tı laureatı To mas 
Transt rö mer mar tın 26-da 

84 ya şın da və fat edib. T.Transt rö mer 2011-ci 
il də No bel mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb. 

Qeyd edək ki, Transt rö mer 1990-cı ilin əv vəl lə-
rin də in sult ke çi rib və o vaxt dan əlil ara ba sın da 
gə zir di. O, uzun sü rən xəs tə lik dən son ra və tə ni 
İs veç də dün ya sı nı də yi şib. 

No bel mü ka fa tın dan baş qa Transt rö mer Şi mal 
Şu ra sı nın və İs veç Aka de mi ya sı nın mü ka fat la rı ilə təl tif edil miş di.

To mas Transt rö mer 1931-ci il də Stok holm da dün ya ya gə lib. “17 şeir” 
ad lı ilk şeir top lu su 1954-cü il də işıq üzü gö rüb.  Şeir lə ri dün ya nın 60 
di li nə tər cü mə edi lib. “Bö yük tap ma ca” ad lı son şeir lər ki ta bı 2004-cü 
il də çap edi lib. 

Banq la deş də ya zı çı qət lə ye ti ri lib

Banq la deş pay tax tı Dək kə də ya zı çı 
Vas hi qur Rəh man bı çaq la na raq qət-
lə ye ti ri lib. Bu ha di sə dən bir ay əv-
vəl Banq la deş də ox şar hü cum nə ti-

cə sin də məş hur ateist qət lə ye ti ril miş di.
AFP xə bər agent li yi po li sə is ti na dən bil di rib ki, 

Vas hi qur Rəh man Dək kə də evi nin ya xın lı ğın da 
bı çaq la nıb. Ha di sə ilə bağ lı İs lam se mi na ri ya sı-
nın iki tə lə bə si həbs olu nub.

Xa tır la daq ki, ötən ay ABŞ-da ya şa yan və di ni 
dö züm süz lü yün tən qid çi si ki mi ta nı nan ya zı çı 

Avi jit Roy Dək kə şə hə ri nə sə fə ri za ma nı hü cu ma mə ruz qa la raq qəs sab 
bal ta sı ilə öl dü rül müş dü.

Avi jit Ro yu so sial me diada ölüm lə hə də lə yən şəxs həbs olu nub. 
Təh lü kə siz lik qu rum la rı nın mə lu ma tı na əsa sən, po lis tə rə fi n dən 
“fun da men ta list blog ger” ki mi təs vir edi lən Fə ra bi Shə fi ur Rəh man 
Banq la deş də qa da ğan olun muş is lam çı Hiz but-Təh rir qru pu ilə əla-
qə li dir.

Qeyd edək ki, Ro yun hə yat yol da şı da hü cum za ma nı ağır ya ra lan-
mış dı. Qətl ha di sə si nə tə lə bə lər və ic ti mai fəal lar eti raz la rı nı bil di rib lər.

Qor xu ro man la rı
müəl li fin dən ye ni ki tab

Qo r  x u 
r o -
man-
l a  r ı 

kra lı Sti ven 
Kinq 2015-ci 
ilin no yabr 
ayın da qı sa 
he ka yə lər dən 
iba rət  “Pis yu-
xu lar ba za rı” 
(“The Ba zaar 
of Bad Dreams”) ad lı nəsr top lu-
su nu oxu cu la ra təq dim edə cək.

Oxu cu la rın bö yük sə bir siz lik-
lə göz lə di yi ki ta ba iyir mi po vest 
da xil dir.  Ki tab da ya zı çı hər bir 
he ka yə nin ya ran ma ta rix çə si və 
ədə bi üsu lu haq qın da da ya zıb.

Xa tır la daq ki, bu ki tab ya zı çı-
nın məs lə hət və töv si yə lər dən 
iba rət olan ikin ci ki ta bı dır. 2000-
ci il də Sti ven Kin qin “Ne cə ki tab 
yaz ma lı: me muar lar haq qın da” 
ad lı ki ta bı işıq üzü gö rüb.

ni ya lı ya zı çı sı Ter ri Prat çe tin iki ro ma nı nəşr 
edi lə cək. “Bey nəl xalq nəş riy yat” nəşr evi nin 
yay dı ğı mə lu ma ta gö rə,  2015-ci il də ya zı çı nın 

yaz dı ğı son iki ro ma nı nın ça pı plan laş dı rı lır.
Xa tır la daq ki, 72 ki ta bın müəl li-

Hind əsil li Ame ri ka ya zı çı sı 
40 min funt ster linq qa zan dı

Hind əsil li ame ri ka lı ya zı çı Akil 
Şar ma “Ailə hə ya tı” (“Fa mily 
li fe”) ad lı av to bioq ra fi k ro ma-
nı na gö rə “Fo lio” mü ka fa tı-

na la yiq gö rü lüb. Ro man hind əsil li bir 
ailə nin ABŞ-a köç et mə sin dən bəhs 
edir.

Akil Şar ma Hin dis tan da ana-
dan olub, ki çik yaş la rın da Ame-
ri ka ya kö çüb. Onun ilk ro ma nı 
2001-ci il də He min quey Fon du-
nun təş kil et di yi “Pen” mü ka fa tı-
na la yiq gö rü lüb.

Qeyd edək ki, “Fo lio” mü ka-
fa tı İn gil tə rə nin məş hur Bu ker 
mü ka fa tı na al ter na tiv ola raq 
ya ra dı lıb. La kin “Fo lio” mü ka-
fa tı na qa tıl maq is tə yən ya zı çı-
nın han sı öl kə dən ol ma sı nın 
fər qi yox dur. İn gi lis di lin də 
nəşr edi lən bü tün əsər lər 
“Fo lio” mü ka fa tı na təq-
dim edi lə bi lər. Bu mü ka-
fa ta la yiq gö rü lən ya zı çı 
40000 ster linq qa za nır.

Bu il mar tın 12-də və fat et miş ta nın mış bri ta-Bu il mar tın 12-də və fat et miş ta nın mış bri ta-Bu il mar tın 12-də və fat et miş ta nın mış bri ta-

Terri Pratçetin iki kitabı 
nəşr ediləcək

ind əsil li ame ri ka lı ya zı çı Akil 
Şar ma “Ailə hə ya tı” (“Fa mily 
li fe”) ad lı av to bioq ra fi k ro ma-
nı na gö rə “Fo lio” mü ka fa tı-

na la yiq gö rü lüb. Ro man hind əsil li bir 
ailə nin ABŞ-a köç et mə sin dən bəhs 

Akil Şar ma Hin dis tan da ana-
dan olub, ki çik yaş la rın da Ame-
ri ka ya kö çüb. Onun ilk ro ma nı 
2001-ci il də He min quey Fon du-
nun təş kil et di yi “Pen” mü ka fa tı-

Qeyd edək ki, “Fo lio” mü ka-
fa tı İn gil tə rə nin məş hur Bu ker 
mü ka fa tı na al ter na tiv ola raq 
ya ra dı lıb. La kin “Fo lio” mü ka-
fa tı na qa tıl maq is tə yən ya zı çı-
nın han sı öl kə dən ol ma sı nın 
fər qi yox dur. İn gi lis di lin də 
nəşr edi lən bü tün əsər lər 

8. “Təh lü kə li mü na si bət lər” – 
Pyer Şo der lo de Lak lo

Epis tol yar ro man. Fran sız lar 
bu əsə rə “bə dii me to di ki töv si yə” 

9. “Em ma” – Ceyn Os tin
Qü rur la möv hu mat, xu ra fat 

ara sın da apa rı lan mü ba ri zə və 
heç usan ma yan, güc lü Em ma 

“Fran kenş teyn” və ya ikin ci 
adı ilə “Müasir Pro me tey” teatr 
və ki no nun hər za man gün də min-

12. “An na Ka re ni na” –

XIX əsr də qə lə mə alı nan bu 
ro man dün ya ədə biy ya tı nın ən 

13. “De vid Kop per fi ld” – 

Bu av to bioq ra fi k əsər Dik-
ken sin ən sev di yi ro ma nı olub.

Ro man tik, emo sional və bir o 
qə dər də zid diy yət li sü je tə ma lik 
olan bu əsər Şar lott  a Bron te nin ilk 

15. “Ka ra ma zov qar daş la rı” – 
Fyo dor Dos to yevs ki

“Ci na yət və cə za”nın müəl li-
fi n dən şe devr əsər.

Yo ze fi n qə ri bə he ka yə tin dən 
bəhs edir.

17. “Qa dın sız ki şi lər” –
Er nest He min quey

bü tün dün ya da məş hur luq 
qa zan sa da, qı sa he ka yə lə-
ri ilə öz im za sı nı ta nıt ma ğa 

mü vəff  əq ol muş du.
18. “Hekl ber ri Fin nin

ma cə ra la rı” – Mark Tven
Gü lüş us ta sı Tve nin şe dev ri.

di ya rın da” – Luis Ker roll

nın ən məş hur əsə ri dir.

ədə biy ya tı na mö hü rü nü 
vur muş “Uliss”i var sa, Vir-

Del louey” ro ma nı var.

edən və best sel ler si ya hı sı-
na dü şən əsər.
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